
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Karlovy Vary 

Karlovy Vary 
2007 

M�stský národní výbor  
Ostrov

1945 – 1990  

Inventá�

EL NAD �. 283 

Archivní pom�cka �. 308 

Jarmila Valachová 

  



  

 2

Obsah 

Úvod ........................................................................................................………... s. 3 

I. Vývoj p�vodce archivního souboru ....................................................................... s. 4 

II.  Vývoj a d�jiny archivního souboru ..................................................................... s. 30   

III. Archivní charakteristika archivního souboru ...................................................... s. 32   

IV. Stru�ný rozbor obsahu archivního souboru ........................................................ s. 38 

V.  Záznam o uspo�ádání archivního souboru                                                                                                           
 a zpracování archivní  pom�cky.......................................................................... s. 39   

P�ílohy ................................................................................................................... s. 40  

P�íloha �. 1:  Seznam použitých pramen� a literatury .............................................. s. 41 

P�íloha �. 2: Seznam použitých zkratek ................................................................. s. 43 

P�íloha �. 3:  P�ehled struktury archivního souboru                                                                                   
M�stský národní výbor Ostrov ............................................................ s. 47

Inventární seznam .................................................................................................... s. 48  

A. Ú�ední knihy........................................................................................................ s. 49 

a) správní ................................................................................................................... s. 49 

b) eviden�ní ............................................................................................................... s. 51 

c) pam�tní, jubilejní a kroniky .................................................................................. s. 51  

d) ú�etní .................................................................................................................... s. 51  

B. Spisový materiál ............................................................................................... s. 52

a) registraturní pom�cky ....................................................................................… s. 52  

b) spisy ................................................................................................................... s. 57 

1. spisová manipulace: období 1945 – 1960 ............................................................. s. 57    

2. spisová manipulace: období 1961 – 1990 ............................................................. s. 78  



  

 3

Úvod



4

I. Vývoj p�vodce archivního souboru 

     Národní výbory se staly základem organizace ve�ejné správy podle ústavního dekretu 
presidenta republiky �. 18 Ú�edního v�stníku �eskoslovenského ze dne 4. 12. 1944,                        
o národních výborech a prozatímním Národním shromážd�ní.  

     Základní právní úprava postavení a pravomoci místních, okresních a zemských národních 
výbor�, které se ustavovaly na osvobozeném území �eskoslovenské republiky jako orgány 
ve�ejné správy ve všech jejích oborech, je zakotvena ve vládním na�ízení �. 4/1945 Sb.                   
ze dne 5. 5. 1945 a ve vládním na�ízení ze dne 7. 8. 1945 �. 44/1945 Sb., kterým se m�ní 
vládní na�ízení �. 4/1945 Sb., o volb� a pravomoci národních výbor�. 

     Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány ve�ejné správy, které 
v obvodu své p�sobnosti spravují všechny ve�ejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 
ve�ejným orgánem. Dnem ustavení místního národního výboru (MNV) zaniklo obecní 
zastupitelstvo, obecní ú�ad se stal ú�adem MNV a provád�l veškerá jeho rozhodnutí                        
a opat�ení. P�vodní složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu                 
v obci a v pr�b�hu let 1945 – 1946 bylo zm�n�no podle paritního zastoupení politických 
stran. 

     V obcích a v okresech, kde pro p�evážnou v�tšinu státn� nespolehlivého obyvatelstva 
nebylo možno národní výbory ustavit, byly podle § 6 vládního na�ízení �. 4 z 5. 5. 1945 
jmenovány jejich do�asné správní orgány – místní a okresní správní komise – anebo  byl 
správou obce pov��en pouze jeden správní komisa�.   
     Dekretem presidenta republiky �. 121 ze dne 27. �íjna 1945 Sb., o územní organizaci 
správy, vykonávané národními výbory, bylo potvrzeno obnovení správního rozd�lení 
v osvobozené republice ve stavu ke dni 29. zá�í 1938. 

*** 

1. Ostrov pod správou �eského národního výboru  

     Ostrov, druhé nejv�tší m�sto karlovarského okresu, leží ve st�edu jeho západní �ásti 10 km 
severovýchodn� od Karlových Var� na samém úpatí Krušných hor v nadmo�ské výšce 398 
metr�. V období od osvobození naší republiky v kv�tnu roku 1945 do 31. 1. 1949 pat�ila obec  
do správního obvodu obnoveného politického okresu Karlovy Vary, jehož  do�asnou správu 
p�evzala dnem 13. �ervna 1945 Okresní správní komise v Karlových Varech (OSK) v �ele               
s p�edsedou Františkem Buštou; v jednotlivých obcích okresu pak byly postupn� ustavovány 
místní správní komise (MSK) jako jejich do�asné správní orgány.  

     Správa Ostrova v prvních povále�ných m�sících do jmenování MSK (8. 5. – 7. 7. 1945)   
je spojena s p�sobností �eského národního výboru (�NV) Ostrov ustaveného z iniciativy 
skupiny �ech�, kte�í byli za války totáln� nasazeni na práci v místním pivovaru a v ostrovské 
filiálce Teeragu, akciové spole�nosti pro zužitkování dehtu.  
     Jak je z�ejmé ze vzpomínky  prvních �len� �NV, n�kdy též ozna�ovaného jako revolu�ní 
národní výbor (RNV), dne 8. kv�tna 1945 dopoledne odešla deputace �ech� ve složení 
František Hauzar, pivovarský sládek, Eduard Pet�ík, va�i� piva, Jan Choutka, strojník  
pivovaru a František Choutka ml., student – d�lník pivovaru na velitelství SS, kde požadovali 
p�edání moci civilist�m. Poté, co byli odmítnuti, vydali se na radnici a donutili starostu 
Ostrova k p�edání správy obce, k postavení stráže z n�meckých antifašist� a tím údajn�
p�inutili velitelství SS k vydání ostrovského zámku. �NV p�evzal postupn� do správy 
železni�ní stanici, poštovní ú�ad, školu a další ve�ejné ú�ady a objekty, mj. i budovu Správy 



5

státních les� a statk� v Ostrov�, v níž m�la být z�ízena ú�adovna tohoto prvního �eského 
správního orgánu obce.1)      
     Na ustavující sch�zi �NV byl jeho p�edsedou zvolen František Hauzar, místop�edsedou 
Eduard Pet�ík a tajemníkem �NV se stal Vladimír Schlossbauer; dalšími �leny �NV byli 
František Bubla, Jan Choutka, František Choutka ml., František Hlavatý, Jan Jankovec                  
a jako zam�stnanec ú�adu �NV je uvád�n Vojt�ch Tomášek. Až do jmenování MSK m�l 
v Ostrov� soub�žn� s �NV p�sobit i ú�ad komisa�e m�sta v �ele s JUDr. Josefem Vrátným. 
Ze sd�lení �NV dochovaného v jeho osobní agend� je z�ejmé, že jmenovaný byl vojenským 
velitelem oblasti m�sta Ostrova škpt. Arnoštem2) po dohod� s �NV s ú�inností od 24. 5. 1945 
do dalších opat�ení ustanoven správním komisa�em m�sta Ostrova;3) o jeho p�sobnosti, stejn�
jako o bližší �innosti �NV, však archiválie fondu podrobn�ji nevypovídají.      

2. Ostrov pod správou Místní správní komise

     O ustavení Místní správní komise v Ostrov� a o jmenování jejích �len� není ve fondu 
dochováno p�íliš mnoho dokument�; po�áte�ní �innost MSK lze proto doložit jen 
zprost�edkovan�, p�edevším z �ásti presidiálních spis� OSK z roku 1945, uložených ve fondu 
ONV Karlovy Vary. Z návrhu �NV z 19. 6. 1945 na personální složení MSK, zaslaného 
ú�adu OSK v Karlových Varech, je z�ejmé, že šesti�lenná MSK v Ostrov� zahájila ú�ední 
�innost dnem 7. 7. 1945; k témuž datu byli jejími �leny jmenováni František Hauzar, Rudolf 
Már, �editel m�š�anské a obecné školy, ing. Miroslav Linka, lesní rada, František Bubla, 
zam�stnanec �SD, Jan Choutka a Vladimír Schlossbauer, �editel a. s. Teerag. P�edsedou 
MSK se stal dosavadní p�edseda �NV František Hauzar.4)  
     Agenda MSK byla rozd�lena na referáty (odd�lení). Doložen je referát zásobovací v �ele      
s Františkem Pumpem, referát policejní �ízený Františkem Choutkou st., vedoucím referátu 
ohlašovacího byl Alois Rau, za �innost bytového referátu zodpovídal Vojt�ch Tomášek, 
osídlovací referát �ídil Jan Jankovec, který v této funkci p�sobil již p�i �NV; jako  výpomocní 
ú�edníci MSK jsou uvád�ni Antonín Fran�k a Josef Vávra.       
     Funkci vedoucího ú�adu MSK vykonával JUDr. Josef Vrátný, který byl zmocn�n                         
k samostatnému rozhodování a vy�izování b�žných ú�edních záležitostí a zásadní v�ci ú�adu 
byl povinen p�edložit ke schválení celé MSK nebo n�kterému z jejích �len�; obdobné 
pravomoci m�l i Vojt�ch Tomášek, který od 19. 9. 1945 zastával funkci tajemníka MSK.5)                     
     V ú�adu MSK p�sobilo do�asn� i n�kolik n�meckých zam�stnanc�. Pokladníkem MSK 
byl Karel Geissler, jako ú�etní byla za�azena Gisela Eberlová, praktikantkou MSK byla 
Gertruda Dittlová, jako velitel m�stské stráže p�sobil Josef Schneider, m�stský elektrický 
podnik vedl He�man Neudert, správou poh�ebního podniku byl pov��en Arnošt Kitz, jako 
vedoucí d�lník MSK je uvád�n Josef Grund a obecním poslem byl Jan Zebisch.   

     Zápisy ze sch�zí MSK Ostrov nejsou dochovány, avšak je nanejvýš pravd�podobné,                  
že její hlavní úkoly do ustavení MNV – stejn� jako v jiných obcích okresu – byly ur�ovány 
p�edevším pot�ebou co nejrychleji odstranit d�sledky války a organizovat stavební obnovu               
a mírový život v obci. MSK spolup�sobila rovn�ž p�i zabezpe�ování ve�ejného po�ádku                   
ve m�st� a p�i ochran� majetku a bezpe�nosti jeho obyvatel; nezastupitelnou roli zde 
sehrávala �trnácti�lenná m�stská stráž, v níž m�li zpo�átku p�evážné zastoupení n�me�tí 
antifašisté.   

                                                
1)  SOkA Karlovy Vary, M�stNV Ostrov, inv. �. 121, sign. 042.1.   
2)  K�estní jméno štábního kapitána Arnošta nebylo z archiválií fondu zjišt�no.   
3)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 239, sign. 428. 
4)  Tamtéž, ONV Karlovy Vary, presidiální spisy OSK, prozatímní inv. �. 305, sign. I/20, karton �. 158.  
5)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 121, sign. 042.1. 



6

     Významnou pravomoc m�la MSK podle dekretu presidenta republiky �. 5/1945 Sb.                
p�i zavád�ní národních správ (NS) na majetek N�mc�, Ma�ar� a jiných státn� nespolehlivých 
osob a n�kterých organizací. MSK se rovn�ž podílela na konfiskaci a p�id�lování 
zem�d�lského a nezem�d�lského majetku, konfiskovaného na základ� dekret� presidenta 
republiky �. 12/1945 Sb. a �. 108/1945 Sb. a v úzké sou�innosti s OSK v Karlových Varech 
zajiš�ovala také realizaci dekretu presidenta republiky �. 28/1945 Sb., o osídlení zem�d�lské 
p�dy N�mc�, Ma�ar� a jiných nep�átel státu �eskými, slovenskými a jinými slovanskými 
zem�d�lci; významnou roli p�i osídlování konfiskovaných zem�d�lských usedlostí sehrávala 
rovn�ž Místní rolnická komise v Ostrov�, kterou �ídil Josef Kemr, p�edseda Místního výboru 
Jednotného svazu �eských zem�d�lc�.         

     Jedním z nejzávažn�jších povále�ných úkol� bylo provedení odsunu n�meckých obyvatel 
podle pokyn� OSK a pozd�ji Okresního národního výboru (ONV) v Karlových Varech.                                      
     Zatímco ke dni 23. 9. 1946 žilo v Ostrov� celkem 338 obyvatel n�mecké národnosti,                      
ke konci roku 1946 poklesl jejich celkový po�et v d�sledku odsunu na 198 (v�etn� osob 
žijících ve smíšeném manželství); z tohoto po�tu bylo 44 antifašist� a 91 N�mc� m�lo 
legitimaci nepostradatelných specialist� a z odsunu byli proto do�asn� vyreklamováni.                     
     Po odsunu došlo v obci k velké vým�n� obyvatel a ke zna�nému úbytku pracovních sil, 
který musel být v zájmu povále�né obnovy pr�myslové i zem�d�lské výroby urychlen�
obnoven, a to p�íchodem nových obyvatel p�evážn� z vnitrozemí; na osídlování Ostrova                
se rovn�ž podíleli �eští a slovenští reemigranti. Povále�ný nár�st po�tu jeho obyvatel 
dokládají demografické údaje o pohybu osob, dochované v archivním fondu z období                   
od konce roku 1946 do po�átku listopadu 1949; z nich je z�ejmé, že k 23. 12. 1946 m�lo                    
v obci trvalý a p�echodný pobyt celkem 1 683 obyvatel a ke dni 3. 11. 1949 vzrostl jejich 
po�et více než dvojnásobn�, na 3 462 osob. 

3. Ustavení MNV Ostrov a jeho p�sobnost do �ervnových voleb v roce 1960 

     Právním nástupcem �NV a MSK se stal Místní národní výbor Ostrov, ustavený na základ�
výsledk� prvních povále�ných voleb do Ústavodárného národního shromážd�ní (ÚNS), které 
se konaly dne 26. kv�tna 1946.  
     Celkový po�et 30 mandát� stanovený pro nov� vytvo�ený MNV rozd�lil místní volební 
výbor dne 25. 6. 1946 mezi jednotlivé politické strany podle zásady pom�rného zastoupení                
v souladu s vládním na�ízením z 27. 5. 1946 �. 120/1946 Sb., o obnovení národních výbor�               
na podklad� výsledk� voleb do ÚNS, (§ 6 odst. 1 bod 1 – 4) a podle sm�rnic MV ze dne                
6. 6. 1946 �. B-2541-6/6-46-II/2; 18 mandát� získala KS�, 8 obdržela �eskoslovenská strana 
národn� socialistická, 3 mandáty p�ipadly pro �leny �eskoslovenské sociální demokracie              
a 1 místo v MNV obsadila �eskoslovenská strana lidová.   

     Historicky prvním p�edsedou MNV Ostrov byl na ustavujícím plenárním zasedání (PZ) 
zvolen dosavadní �len MSK Rudolf Már, �editel obecné a m�š�anské školy; v d�sledku 
reorganizace provedené koncem prosince 1948, p�i níž byl MNV dopln�n o nové �leny, ho         
ve funkci neuvoln�ného p�edsedy vyst�ídal Antonín Veselý, zam�stnanec Jáchymovských 
dol�, n. p. Jáchymov.    
     Reorganizovaný MNV m�l i nadále 30 �len� a 15 náhradník�. Prvním nám�stkem 
p�edsedy MNV byl jmenován Josef Rédl, v jehož kompetenci byly záležitosti živnostenské               
a místních podnik� a druhým nám�stkem se stal Josef Vošahlík, jemuž p�ipadla zodpov�dnost 
za referát zem�d�lský; za referát bytový zodpovídal Stanislav Zasadil, za referát bezpe�nostní 
Emil �ermák, práci školského a osv�tového referátu �ídil Vladimír Kasalický, stavebním 
referentem byl Štefan Mocko, finan�ní referát vedl Miroslav Lázinka, �innost tzv. obecního 
referátu zajiš�oval Josef Želechovský a jako zásobovací  referent je uvád�n Josef Rybák. 



7

     Rada MNV byla devíti�lenná a jejími �leny byli p�edseda MNV a s výjimkou Josefa 
Rybáka i všichni výše uvedení referenti. P�i rad� p�sobil v letech 1948 – 1949 klub KS�, 
jehož svolávání p�íslušelo p�edsedovi MNV; jména jeho �len� lze doložit z pozvánek                   
a z ob�žník� o svolávání sch�zí klubu,6) bližší informace o jeho �innosti však nebylo možno                      
z dochovaných písemností zjistit. Jako neuvoln�ný p�edseda MNV p�sobil v letech                
1949 – 1950 Bohumil Venclík, zam�stnanec Jáchymovských dol�, n. p. Jáchymov.                                          

     Sídlem ú�adu MNV pravd�podobn� od jeho ustavení v roce 1946 byla historická 
renesan�ní budova m�stské radnice �p. 46 ve staré �ásti Ostrova. V roce 1953 byl schválen 
stavební program výstavby nové administrativní budovy, který se však z�ejm� pro nedostatek  
finan�ních prost�edk� nerealizoval a ú�adovna MNV byla proto až do po�átku 60. let 
minulého století v uvedeném objektu radnice; v�tšina sch�zí jeho orgán� se konala obvykle                   
v zasedací síni MNV anebo v sále hostince U Vl�k�.  

     Zásady vnit�ní organizace a d�lby práce p�i výkonu p�sobnosti národních výbor� (NV)                   
v prvním období jejich �innosti byly podrobn�ji popsány v organiza�ních a jednacích �ádech           
z let 1946 – 1947. Základem p�sobnosti MNV Ostrov byl až do roku 1954 tzv. referentský 
systém. V praxi to znamenalo, že ur�ení �lenové rady m�li na starosti jednotlivé referáty 
(ú�ední agendy) a p�id�lenou agendu pak zajiš�ovali ve spolupráci s p�íslušnou komisí MNV;

za svou �innost byli jednotliví referenti p�ímo odpov�dni rad� MNV.  
     Komise byly z�izovány podle pot�eby plénem MNV jako jeho odborné poradní a pomocné 
orgány; jejich p�sobnost se sice vztahovala na celou obec, nem�ly však ješt� rozhodovací 
pravomoci. Zvláštní postavení m�la obecní finan�ní komise, která musela být z�ízena v každé 
obci podle § 9 zákona �. 329/1921 Sb., o p�echodné úprav� finan�ního hospodá�ství obcí                       
a m�st s právem municipálním.      

     Koncem 40. let 20. století se MNV Ostrov v souladu s pokyny nad�ízeného ONV podílel 
zejména na dokon�ení odsunu n�meckých obyvatel a svými  orgány spolup�sobil rovn�ž                  
p�i zavád�ní a rušení NS na konfiskované domy, živnosti a zem�d�lské usedlosti. V souladu 
se zákonem �. 31/1947 Sb.7) a vládním na�ízením �. 106/1947 Sb.8) se MNV podílel také                      
na p�id�lování drobných živnostenských podnik�, konfiskovaných podle dekretu presidenta 
republiky �. 108/1945 Sb. a na realizaci vládního na�ízení �. 163/1947 Sb., o p�íd�lu 
konfiskovaných rodinných domk� (p�íd�lové na�ízení pro rodinné domky) a pro tyto ú�ely 
zajiš�oval rovn�ž jejich oce�ování.   
     Na úseku zajiš�ování plynulého zásobování obyvatelstva potravinami p�ipadla významná 
p�sobnost mimo�ádné vyživovací komisi (MVK). Zásady její �innosti byly stanoveny 
vyhláškou MV �. 1148 Ú. l. I., o mimo�ádných vyživovacích komisích, z 12. 11. 1947                       
a koncem �íjna 1948 byla její p�sobnost znovu upravena v souladu s vyhláškou MV �. 2503 
Ú. l. I., o reorganizaci mimo�ádných vyživovacích komisí. MVK sledovala nap�. pln�ní 
osevních plán�, spolupracovala s MNV p�i rozpisu a pln�ní dodávkových povinností 
zem�d�lc�, povolovala domácí a nucené porážky, prodej zem�d�lských výrobk� na volném 
trhu, dohlížela na dodržování výrobních p�íkaz� v živnostenském podnikání a na p�esné 
dodržování p�edpis� o distribuci potravin, na dodržování stanovených cen a p�edcházela  
�ernému trhu s potravinami; �innost MVK v Ostrov�, ustavené dne 4. 11. 1948, byla 

                                                
6)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 120, sign. 028. 
7)   Zákon ze dne 14. 2. 1947 �. 31/1947 Sb., o n�kterých zásadách p�i rozd�lování nep�átelského majetku,  

konfiskovaného podle dekretu presidenta republiky ze dne 25. �íjna 1945, �. 108 Sb., o konfiskaci 
nep�átelského majetku a Fondech národní obnovy. In: Sbírka zákon� a na�ízení republiky �eskoslovenské,  
ro�ník 1947, �ástka 16, vydána dne 17. b�ezna 1947, s. 203 – 207.    

8)  Vládní na�ízení ze dne 1. 7. 1947 �.106/1947 Sb., na�ízení o p�íd�lu drobných konfiskovaných 
živnostenských podnik� (p�íd�lové na�ízení pro živnostenské podniky). In: Sbírka zákon� a na�ízení 
republiky �eskoslovenské,  ro�ník 1947, �ástka 50, vydána dne 1. �ervence 1947, s. 539 – 554.  



8

ukon�ena ke dni 16. 6. 1950 podle vyhlášky MV �. 369/1950 Ú. l., o komisích                            
pro zem�d�lskou výrobu a výkup.       

     Až do vydání ústavního zákona �. 150/1948 Sb., ze dne 9. 5. 1948, jímž byla schválena 
ústava �eskoslovenské republiky, m�ly dosavadní právní normy týkající se národních výbor�
prozatímní charakter. V Ústav� 9. kv�tna byly národní výbory definovány jako „nositelé                    
a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“ a jejich existence byla právn�
zakotvena jako nedílná sou�ást státního z�ízení �eskoslovenské republiky. Zcela novým 
prvkem bylo zavedení principu jejich volitelnosti; do té doby byli �lenové MNV jmenováni 
p�íslušným okresním národním výborem na návrh Národní fronty.       

     K zásadnímu p�ed�lu v soustav� národních výbor� došlo vydáním zákona �. 280/1948 Sb., 
o krajském z�ízení. Po zrušení ZNV v Praze a v Brn� se novými územními jednotkami staly 
kraje s krajskými národními výbory (KNV) v krajských m�stech. Nov� vytvo�ený KNV 
Karlovy Vary spravoval území okres� Aš, Cheb, Jáchymov, Kada�, Karlovy Vary, Kraslice, 
Mariánské Lázn�, Podbo�any, Sokolov a Toužim.  
    V p�ímé návaznosti na vznik kraj� se zm�nilo i dosavadní územní �len�ní okres�. Vládním 
na�ízením z 18. 1. 1949 �. 3/1949 Sb., o územní organizaci okres� v �eských zemích, byly 
nov� stanoveny obvody okres� a jejich hranice byly upraveny podle hranic kraj�. V d�sledku 
nové územní organizace p�ipadl Ostrov s ú�inností od 1. 2. 1949 spole�n� s obcemi Dlouhý 
Grün, Hrozn�tín a Kfely z okresu Karlovy Vary do okresu Jáchymov. 

     Sou�ástí územního obvodu správní p�sobnosti ONV Jáchymov byl Ostrov do 31. 7. 1951.  
Podle § 1 odst. 1 vládního na�ízení �. 54/1951 Sb., o územních zm�nách v Karlovarském 
kraji, ze dne 10. 7. 1951, byl okres Jáchymov zrušen a obce tohoto okresu byly s ú�inností               
od 1. 8. 1951 (s výjimkou obce Kryštofovy Hamry, která p�ešla do okresu Kada�) p�ipojeny           
k okresu Karlovy Vary; Ostrov tak znovu p�ipadl do územního obvodu ONV v Karlových 
Varech.  
     V období od 1. 1. 1958 do �ervnových voleb v roce 1960 došlo podle § 1 vládního na�ízení 
z 22. 12. 1957 �. 77 Sb., o zm�n� sídla Okresního národního výboru v Karlových Varech, 
k p�enesení sídla dosavadního okresu Karlovy Vary do Ostrova a název tohoto okresu                     
se zm�nil na okres Ostrov.   

     Vládním na�ízením �. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výbor�, byly v obcích 
podle po�tu jejich obyvatel zavedeny �ty�i kategorie MNV.9) Ostrov m�l v roce 1950 podle 
údaj� RLO celkem 3 547 obyvatel a MNV Ostrov byl proto na základ� usnesení rady ONV                            
v Jáchymov� z 25. 3. 1950 za�azen do III. kategorie.10) Podle § 19 odst. 1 vládního na�ízení 
m�lo plénum MNV t�icet �len� a rada byla v souladu s § 20 odst. 1 devíti�lenná; všech dev�t 
�len� rady bylo i nadále zárove� referenty pov��enými zodpov�dností za jednotlivé agendy 
MNV (referáty) a p�edseda zodpovídal za �innost referátu pro všeobecné vnit�ní v�ci. 

     S ú�inností od 5. 7. 1950 rozhodla vláda �SR na�ízením �. 101/1950 Sb. o zrušení 
osv�tových rad, z�ízených dekretem presidenta republiky �. 130/1945 Sb., o státní pé�i 
osv�tové, a proto byla p�sobnost místní osv�tové rady podle § 2 vládního na�ízení p�enesena               
na místní národní výbory; novými za�ízeními MNV, jimž p�íslušelo organizovat osv�tovou 
�innost v obci, se staly osv�tové besedy. Podle vládního na�ízení �. 46/1951 Sb., o zrušení 
knihovních rad, byla na MNV p�enesena rovn�ž p�sobnost knihovních rad v pé�i o místní 
ve�ejnou knihovnu.                  

                                                
9)  V obcích do 600 obyvatel byly MNV I. kategorie, v obcích od 601 do 2 000 obyvatel p�sobily MNV          

II. kategorie, obce od 2 001 do 6 000 obyvatel byly sídlem MNV III. kategorie a MNV v obcích nad 6 000 
obyvatel byly za�azeny do IV. kategorie. 

10)    SOkA Karlovy Vary, ONV Jáchymov, inv. �. 7 – kniha zápis� ze sch�zí rady ONV v Jáchymov�, 1950. 



9

     Vládním na�ízením �. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výbor�, byla                      
s ú�inností od 1. 1. 1952 upravena p�sobnost tajemník� MNV jako jejich výkonných orgán�. 
Ustanovit a odvolat je mohlo plénum MNV na návrh nad�ízeného ONV. Jako uvoln�ný 
funkcioná� a zam�stnanec MNV zodpovídal tajemník za výkon své funkce rad� a p�edsedovi 
MNV, �ídil se jejich pokyny a sou�asn� byl odpov�dný rad�, p�edsedovi a tajemníkovi ONV, 
kte�í usm�r�ovali jeho práci. Zú�ast�oval se všech PZ a sch�zí rady a p�sobil také jako 
politický a odborný poradce a pomocník MNV, a to zejména v oboru zem�d�lské výroby. 
Mimo jiné napomáhal i v �innosti komisí, p�i organizování ve�ejných sch�zí a zastupoval 
p�edsedu ve funkci služebního nad�ízeného zam�stnanc� MNV; podrobn�jší popis jeho 
p�sobnosti je uveden v § 3 odst. 1 písm. a) – f ) výše uvedeného vládního na�ízení.                           
Od po�átku do konce 50. let minulého století p�sobili jako místní tajemníci Josef Rybák,                   
po n�m Karel Polcar a od 21. 8. 1952 do 29. 5. 1957 zastávala funkci tajemnice MNV 
Jaroslava �ermáková.       

     Ve funkci p�edsedy a �lena rady MNV p�sobil do kv�tnových voleb do NV v roce 1954 
Josef Petránek a jako další �lenové rady jsou uvád�ni Josef Chocholouš, František Zelenka, 
Bed�iška Koš�álová, Stanislav Zasadil, Karel Vydra, Vojt�ch Ondr�šek, Václav Holát a Josef 
Macák. V tomto období byla celková agenda MNV rozd�lena na 8 referát�, a to: na referát 
bezpe�nostní v �ele s Karlem Stachem, bytový �ízený Antonínem Posekaným, zdravotní 
referát �ídil Karel Vydra, v �ele referátu plánovacího stál Josef Macák, kulturní referát �ídil 
Vojt�ch Ondr�šek, finan�ní referát Josef Chocholouš, za referát hospodá�ský zodpovídal 
Václav Holát a �innost referátu vnit�ního obchodu �ídila Bed�iška Koš�álová. Jednotliví 
referenti byli povinni spolupracovat s p�íslušnou odbornou komisí MNV, do jejíž �innosti 
p�enášeli aktuální v�cné problémy a dohlíželi na jejich �ešení; v roce 1953 se po�et referát�
MNV zvýšil z osmi na jedenáct.   

     Vládním na�ízením �. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výbor�, došlo 
k díl�ím zm�nám v p�sobnosti MNV na tomto úseku. S ú�inností od 1. 1. 1952 mohl MNV 
stíhat p�estupky uvedené v § 55 – 60, 93, 96, 122, 129 a 136 trestního zákona správního                    
�. 88/1950 Sb., a to prost�ednictvím t�í�lenné trestní komise (§ 2 vládního na�ízení); bližší 
podrobnosti o výkonu trestní pravomoci NV byly dále stanoveny vyhláškou MV z 5. 11. 1951 
�. 335/1951 Ú. l., o výkonu trestní pravomoci místních národních výbor�.    

     V souladu se zákonem �. 268/1949 Sb., o matrikách, byla upravena p�sobnost MNV 
Ostrov p�i výkonu matri�ní agendy. Do funkce matriká�ky MNV byla radou po�átkem února 
1952 ustavena Arnoštka Šebelová, která m�la ve své ú�ední �innosti postavení ve�ejného 
orgánu a služebn� byla  pod�ízena p�edsedovi MNV; dozor nad vedením a správou matri�ních 
knih a kontrolu �innosti matriká�ky provád�l výkonný orgán nad�ízeného ONV v Karlových 
Varech. Matri�ní p�sobnost MNV se k 1. 7. 1952 krom� Ostrova vztahovala i na následující 
obce a jejich místní �ásti (osady): Dolní Ž�ár v�etn� Arnoldova, Borku, Horního Ž�áru                 
a Vykmanova, Kfely (d�íve s. o. Karlovy Vary), Kv�tnovou s osadami Hanušov a Maroltov          
a na obec Mo�i�ov s osadou Liticov.11)        

     Jako aktiv MNV byl koncem listopadu 1952 ustaven �ty��lenný výbor pro za�azování 
mladistvých do povolání, jehož práci osobn� �ídil p�edseda MNV Josef Petránek; jeho dalšími 
�leny byli František Mejtský, Zde�ka Ko�ínková a Ludmila Neumannová.   

     Významná pravomoc p�ipadla národním výbor�m na úseku místního hospodá�ství.               
Podle zákona �. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, z�izovaly NV z majetku lidové 
správy, sloužícího k podnikatelské �innosti, komunální podniky, které se staly samostatnými 
právnickými osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich 

                                                
11)  Seznam obcí v zemích �eských k 1. 7. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952, s. 40 – 41. 



10

hospoda�ení.12) Od po�átku 50. let minulého století je v zápisech z rady MNV uvád�n 
Sdružený komunální podnik (SKP) Ostrov, n�kdy též pod názvem Komunální podniky m�sta 
Ostrova. Jedním z jeho prvních správc� byl Josef Želechovský a od konce �ervna 1951 
zastával tuto funkci Josef Hampl. Pravd�podobn� již po�átkem roku 1951 byl podnik
za�len�n (slou�en) pod Oblastní komunální podnik (OKP) Jáchymov, správu KP okresu 
Jáchymov. Vzhledem k nedobrým zkušenostem s tímto organiza�ním modelem schválila rada 
MNV v polovin� b�ezna 1952 návrh na dezintegraci OKP a na osamostatn�ní ostrovského 
podniku; na jeho �innost navázal koncem 50. let 20. století nový komunální podnik pro služby 
obyvatelstvu, a to Komunální služby m�sta Ostrova (KSM).  

     Koncem roku 1952 došlo ke zm�n� p�sobnosti MNV na úseku evidence obyvatel.                       
Na území kraje Karlovarského vstoupila k 1. 12. 1952 v platnost vyhláška ministerstva 
národní bezpe�nosti �. 335 o hlášení ob�an�, jejíž úplné zn�ní bylo publikováno                    
v Ú. l. �SR;13) podle ní m�ly MNV v obcích nad 1000 obyvatel nov� povinnost vést v obvodu 
své p�sobnosti domovní knihy trvalých a p�echodných pobyt� v jednotlivých domech 
sloužících alespo� z�ásti k bydlení. Ke dni ú�innosti nové vyhlášky pozbyla platnost 
dosavadní vyhláška MV �. 448/1949 Ú. l. I.,  o hlášení obyvatelstva, pokud se vztahovala                
na evidenci �sl. ob�an�; hlášení cizinc� provád�l MNV podle ní i nadále.   

     Kontrola �innosti a �ízení NV spadaly až do konce zá�í 1953 do kompetence ministerstva 
vnitra. Ústavním zákonem �. 81/1953 Sb., o �ízení národních výbor� vládou, došlo ke zm�n�
a NV byly s ú�inností od 1. 10. 1953 �ízeny a kontrolovány p�ímo vládou.   

      Další d�ležité zm�ny v postavení NV vyvolalo p�ijetí 3 zákon� ze dne 3. 3. 1954, a to: 
ústavního zákona o národních výborech �. 12/1954 Sb., zák. o národních výborech �. 13/1954 
Sb. a zák. �. 14/1954 Sb., o volbách do národních výbor�; národní výbory v nich byly 
definovány jako místní orgány státní moci v krajích, okresech a obcích.  
     Podle § 12 zákona �. 13/1954 Sb. byly národní výbory nižšího stupn� pod�ízeny NV 
vyššího stupn�, jim byly rovn�ž odpov�dny za svoji �innost a usnesení a pokyny vyšších 
orgán� byly pro NV nižšího stupn� závazné. MNV Ostrov byl bezprost�edn� �ízen Okresním 
národním výborem v Karlových Varech, jeho prost�ednictvím rovn�ž Krajským národním 
výborem v Karlových Varech a posléze jeho prost�ednictvím pak vládou.  
     Nov� bylo zavedeno d�sledné rozlišování mezi národním výborem jakožto orgánem státní 
moci a jeho výkonnými orgány jakožto orgány státní správy. Pod pojmem „národní výbor“              
se nyní rozum�l pouze orgán státní moci, tj. zasedání (plénum) národního výboru, zatímco 
rada NV se stala orgánem státní správy. D�ležitou zm�nou v praxi národních výbor� bylo  
rovn�ž zrušení dosud užívaného  referentského systému.14)

 

     MNV Ostrov v té dob� vykonával svou p�sobnost prost�ednictvím plenárního zasedání 
(PZ), stálých komisí a svým výkonným orgánem – radou; jeho hlavním úkolem bylo �ídit 
hospodá�skou a kulturní výstavbu obce v souladu se sm�rnicemi vlády a nad�ízených 
národních výbor�. Plenárnímu zasedání MNV p�íslušelo projednávat nap�. ro�ní hospodá�ské 
plány rozvoje obce, rozpisy plánu výroby a výkupu zem�d�lských produkt� v�etn� kontroly 
pln�ní jejich dodávek, rozpo�ty, ú�etní výkazy a záv�rky, zajišt�ní plynulého zásobování                
a poskytování služeb obyvatelstvu; do p�sobnosti pléna spadaly i aktuální otázky kulturního 
života a problematika pé�e o zdraví obyvatel obce.  
     P�sobnost rady se projevovala p�edevším v organizátorské práci k zajišt�ní úkol�              
na všech úsecích hospodá�ské, kulturní a spole�enské výstavby obce, a to jak v souladu                     

                                                
12)  Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské republiky (1945 – 1990). 
  In:  Archivní  �asopis, ro�. 2001 (51.), s. 75. 
13)  Ú�ední list �SR ze dne 26. 11. 1952, �ástka 146, s. 819 – 827.  
14)

�echová, Gabriela: Vývoj organizace a p�sobnosti národních výbor� v �eských zemích v letech                   
1945 – 1960. In: Archivní �asopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 1962, s. 142 – 143.    



11

s usnesením PZ, tak i podle pokyn� NV vyšších stup�� a sm�rnic vlády. Rada též 
projednávala a organizovala mj. i závazkové hnutí ob�an� a socialistickou sout�ž.                         
Ve spolupráci se stálými komisemi p�ipravovala program a návrhy usnesení pro PZ                           
a p�edkládala mu zprávy ze své �innosti. P�sobnost rady spo�ívala i v p�íprav� ve�ejných 
sch�zí ob�an�, v projednávání stížností, podn�t� a oznámení ob�an� a také v kontrole                             
�innosti místního výboru žen (VŽ), ustaveného p�i MNV Ostrov podle instrukce MV                          
po�. �. 193 Sb. ob�žník� pro KNV; pro díl�í úkoly z�izovala rada jako své poradní orgány 
také pomocné komise, nap�. komisi  budovatelskou, zvelebovací apod.   
     Stálé komise p�sobily jako pracovní a kontrolní orgán NV (plenárního zasedání) a až                   
do vydání zákona �. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim nep�íslušela rozhodovací 
pravomoc. Za svou �innost byly odpov�dny p�ímo národnímu výboru (PZ), nikoliv rad�. 
Komise byly voleny p�evážn� z �len� MNV a pro jejich práci byly sou�asn� z �ad ob�an�
obce ustavovány aktivy s poradním hlasem.  

     Konec 40. a po�átek 50. let 20. století byl ve znamení rychlého stavebního rozvoje 
Ostrova, výstavby nového panelového sídlišt� a s tím spojeného nár�stu po�tu obyvatel 
m�sta, což vyvolávalo zvýšené nároky na práci správních orgán� obce. V zá�í 1953  proto 
rada MNV požádala prost�ednictvím Jednotného národního výboru (JNV) v Karlových 
Varech o p�e�azení MNV Ostrov ze III. do IV. kategorie; na základ� doporu�ení rady JNV           
o tom rozhodla rada KNV v Karlových Varech dne 23. 3. 1954 podle vládního na�ízení                  
�. 14/1950 Sb.15) a v souladu s tím se zvýšil po�et �len� pléna MNV z dosavadních 30 na 36. 

     P�estože ústava z roku 1948 stanovila volitelnost NV, volby do nich se uskute�nily poprvé 
od jejich vzniku až 16. kv�tna 1954; p�edtím byli �lenové MNV jmenováni okresním 
národním výborem na návrh Národní fronty a volební období bylo t�íleté.  

     První povolební zasedání MNV se konalo 26. 5. 1954 v sále „Radnice“ ve starém m�st�. 
Novým p�edsedou MNV se stal P�emysl Sou�ek, jako jeho nám�stek je uvád�n Vlastimil 
Meduna a tajemnicí byla znovu zvolena Jaroslava �ermáková.  
     Ustavující PZ zvolilo rovn�ž �leny rady a �leny a p�edsedy deseti stálých komisí, a to: 
komise zem�d�lské, finan�ní, bytové, komise pro t�lovýchovu, pro vnit�ní obchod, komise 
pro vnit�ní v�ci, pro školství a kulturu, komise zdravotní a sociální, komise plánovací                          
a komise pro místní hospodá�ství (MH) a výstavbu. Mezi priority ak�ního plánu MNV               
na funk�ní období do roku 1957 pat�ilo nap�. z�ízení obecního vodovodu k zajišt�ní 
zásobování obce nezávadnou pitnou vodou a dokon�ení adaptace kulturního domu.  

     Koncem 50. let 20. století docházelo k dalším organiza�ním zm�nám v d�sledku 
decentralizace díl�ích pravomocí na NV nižších stup�� v návaznosti na reorganizaci 
ministerstev a úst�edních orgán�. Od 1. 1. 1957 p�ešla na MNV nap�. správa všech poh�ebiš�, 
i tzv. konfesních (církevních) h�bitov� a jeho rad� p�íslušelo vydávat pro n� poh�ební �ád 
formou p�íslušné vyhlášky. P�sobnost MNV p�i poskytování služeb na tomto úseku  
upravovala vyhláška �. 234/1953 Ú. l., kterou se provádí zákon o místních poplatcích.           
     Podle § 6 vládního na�ízení �. 4/1957 Sb., o organizaci filmového podnikání, byla 
provedena decentralizace kin a jejich správa i ve�ejné promítání film� p�ešly na národní 
výbory; jako první p�ešlo od 1. 4. 1957 do operativní správy MNV kino �as ve starém m�st�.     
     Vládním na�ízením �. 5/1957 Sb., ze 16. 1. 1957, došlo k rozší�ení p�sobnosti NV               
ve v�cech výkupu zem�d�lských výrobk� a ke sjednocení p�edpis� na tomto úseku.  

                                                
15)  SOkA Karlovy Vary, M�stNV Ostrov, inv. �. 122, sign. 042.2.   



12

     Vyhláškou Úst�ední správy pro bytovou a ob�anskou výstavbu �. 22/1957 Sb., byl MNV 
Ostrov s ú�inností od 1. 5. 1957 ur�en stavebním ú�adem (SÚ) prvé stolice, a to podle § 13 
odst. 2 zákona �. 280/1949Sb., o územním plánování a výstavb� obcí; vedoucím SÚ byl 
jmenován Josef Va�átko, stávající vedoucí odboru pro výstavbu a místní hospodá�ství (MH). 
Povinnosti a úkoly MNV p�i provád�ní výstavby obce byly stanoveny v § 7 odst. 1 písm. a)                
a b) zákona a podmínkou k výkonu p�sobnosti MNV jako stavebního ú�adu prvé stolice byla 
�ádn� vybudovaná stavební služba; jinak tato p�sobnost p�íslušela ONV. Od 1. 1. 1959 byla 
p�sobnost MNV Ostrov jako stavebního ú�adu I. stolice dále upravena v souladu se zákonem 
z 12. 12. 1958 �. 87/1958 Sb., o stavebním �ádu.16)  

     Další významné legislativní zm�ny p�sobnosti NV jsou spojeny se t�emi novými zákony                      
z po�átku b�ezna 1957. Zákonem �. 10/1957 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje zákon                             
o národních výborech, byl s ú�inností od 20. 5. 1957  pozm�n�n a dopln�n dosavadní zákon              
�. 13/1954 Sb., o národních výborech; zákonem �. 11/1957 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje 
zákon o volbách do národních výbor�, byl rovn�ž pozm�n�n  a dopln�n zák. �. 14/1954 Sb.,                 
o volbách do národních výbor�. Úplné zn�ní zákona �. 14/1954 Sb. bylo vyhlášeno ministrem 
spravedlnosti dne 16. 3. 1957 vyhláškou �. 12/1957 Sb., o úplném zn�ní zákona o volbách               
do národních výbor�. 

     Po volbách do NV, které se uskute�nily celostátn� dne 19. 5. 1957, byl novým uvoln�ným 
p�edsedou MNV na ustavujícím plenárním zasedání dne 29. 5. 1957 zvolen Emil Jirásek, jeho 
nám�stkem ing. Miloš Kubát a Jaroslavu �ermákovou vyst�ídal ve funkci tajemníka Miroslav 
Lázinka; rada byla t�inácti�lenná a jejími �leny se stali rovn�ž všichni t�i vedoucí funkcioná�i 
MNV. P�edseda MNV zodpovídal za odbor finan�ní, zem�d�lský a za masov� politickou 
práci, jeho nám�stek za odbory MH a výstavby, bytový, školství a kultury a zdravotnictví, 
tajemník MNV zajiš�oval �innost odboru všeobecného (personální agendu) a zodpovídal                  
za obchod, uli�ní výbory a bezpe�nost.  
     Ustavující PZ MNV jako orgán státní moci z�ídilo rovn�ž deset stálých komisí, které mu 
byly za svou �innost p�ímo odpov�dny. Jednalo se o komisi finan�n�-rozpo�tovou, pro vnit�ní 
v�ci, zem�d�lskou, komisi pro obchod, komisi bytovou, zdravotní a sociální, pro výstavbu, 
pro místní hospodá�ství, komisi kulturn� školskou a komisi pro t�lovýchovu a sport. �innost 
všech komisí �ídilo t�í�lenné vedení sestávající z p�edsedy, jeho nám�stka a tajemníka 
komise; jako p�edsedové komisí p�sobili v�tšinou i nadále �lenové rady MNV.  

     Obsahové zam��ení stálých komisí, jejich po�et i zp�sob �ízení prošly výraznou zm�nou               
v d�sledku reorganizace orgán� a aparátu MNV, kterou schválilo PZ dne 15. 9. 1958.                          
Z bývalého odboru všeobecného byl nov� z�ízen odbor organiza�n�-správní  a funkcí jeho 
vedoucího byl zárove� pov��en tajemník MNV Miroslav Lázinka, vedoucím odboru výstavby 
a MH se stal Antonín Veselý, uvoln�ný funkcioná�, který do�asn� vykonával i funkci 
p�edsedy komise MH, t�etím nov� z�ízeným byl odbor finan�ní (do�asn� bez ur�ení 
vedoucího).  
     Reorganizace spo�ívala rovn�ž v tom, že �lenové rady se stali zárove� p�edsedy stálých 
komisí MNV, zatímco jejich dosavadní p�edsedové byli nov� jmenováni nám�stky p�edsed�
komisí. Po zrušení komise pro vnit�ní v�ci byla ustavena komise pro místní bezpe�nost, jíž 
p�edsedal �len rady Jaroslav Petr� a nov� ustavena byla také místní plánovací komise (MPK); 
jejím �ízením byl pov��en nám�stek p�edsedy MNV ing. Miloš Kubát.     

     Nedílnou sou�ástí organizátorské práce MNV bylo jeho politicko-výchovné p�sobení                       
p�i výchov� obyvatel, p�i formování jejich vztahu k místu, kde žijí, p�i prohlubování
mezilidských vztah�, upev�ování rodiny a manželství i v pé�i o starší spoluob�any. 

                                                
16)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 290, sign. 711.6.   



13

Nezastupitelnou roli zde sehrával Sbor pro ob�anské záležitosti (SPOZ), který p�sobil jako  
aktiv MNV; zásady práce sbor� pro ob�anské záležitosti upravovala instrukce MV a MŠaK     
�. 81 z 29. 6. 1957. SPOZ spoluorganizoval ob�anské ob�ady p�ed MNV (narození d�tí                         
a jejich vítání do života, úmrtí a rozlou�ení se zem�elými, besedy se snoubenci a svatební 
ob�ady, blahop�ání ob�an�m u p�íležitosti jejich významných životních jubileí apod.), 
pravideln� vyhodnocoval jejich úrove� a podával rad� podn�ty ke zlepšování jejich 
spole�enské úrovn�; o 17 let pozd�ji byla koncepce �innosti SPOZ dále rozpracována 
usnesením vlády �SR �. 206 ze dne 31. 7. 1974.    

     Vládním na�ízením �. 64/1957 Sb., o místní bezpe�nosti, byla s ú�inností od 1. 1. 1958 
ur�ena spolup�sobnost NV jako místních orgán� státní moci p�i „ochran� mírové 
budovatelské pé�e“; v praxi to znamenalo, že NV prost�ednictvím svých výkonných orgán�                 
a orgán� bezpe�nosti v obvodu své p�sobnosti zajiš�ovaly místní záležitosti ve�ejného 
po�ádku a bezpe�nosti osob a majetku. Pln�ní stanovených úkol� �ídila v souladu s § 5 
vládního na�ízení rada, a to podle sm�rnic vlastního MNV a podle pokyn� rady NV vyššího 
stupn�; až do konce srpna 1960 p�ipadla rozhodující p�sobnost na tomto úseku stálé komisi                     
pro místní bezpe�nost.     

     P�i zabezpe�ování služeb a požadovaných obor� místního hospodá�ství v územním obvodu 
MNV plnil významnou úlohu podnik Komunální služby m�sta Ostrova (KSM), který vznikl 
na základ� usnesení PZ z 29. 12. 1957. Od 1. 1. 1958 se dosavadní rozpo�tová organizace 
KSM Ostrova stala samostatn� hospoda�ící jednotkou a od MNV p�evzala majetkovou 
podstatu (tj. základní a obratový fond) v hodnot� tém�� p�l milionu korun; sídlo podniku bylo  
v ulici Slovenského národního povstání �. 1208 v Ostrov� a k 7. 1. 1958 byl zapsán                     
do podnikového rejst�íku vedeného u Okresního soudu Plze�-m�sto.  

     Na úseku pé�e o zkvalit�ování sít� obchod� a zvyšování úrovn� zásobování obyvatel                  
se p�sobnost MNV Ostrov rozší�ila koncem 50. let 20. století o kontrolní �innost                              
a o kompetenci ke jmenování ob�anských kontrolor� provozoven, která na n�j byla p�enesena              
z ONV v Karlových Varech podle § 1 vládního na�ízení ze dne 14. 3. 1958 �. 6/1958 Sb.,                   
o zm�nách p�sobnosti v oboru ob�anské kontroly obchodu a provozoven. Další decentralizace 
pravomocí a úprava organizace výkonných orgán� NV byly provedeny na základ� vládních 
na�ízení �. 33/1958 Sb. a 34/1958 Sb., z 27. 6. 1958 a �. 25/1959 Sb., ze dne 17. 4. 1959.17)  

4. Ostrov pod správou m�stského národního výboru

     K výrazným zm�nám ve vývoji a v p�sobnosti všech stup�� národních výbor� došlo                     
v roce 1960 v souvislosti s novým územn� správním uspo�ádáním státu a s vydáním n�kolika 
dalších d�ležitých zákon�, které upravovaly pravomoci a odpov�dnost NV i uspo�ádání                   
a �innost jejich orgán�; obsah t�chto zákon� se odrazil v p�ijetí Ústavy �SSR z 11. 7. 1960, 
vyhlášené ústavním zákonem �. 100/1960 Sb., Ústava �eskoslovenské socialistické 
republiky. Ústavní zákon �. 35/1960 Sb., o zm�n� ústavního zákona o volbách do Národního 
shromážd�ní a o volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních 
výborech, definoval poté národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako „orgány státní moci 
pracujícího lidu.“  

     Po vyhlášení zákona �. 36/1960 Sb., ze dne 9. 4. 1960, o územním �len�ní státu, došlo                    
ke snížení po�tu okres� a k vytvo�ení v�tších administrativních celk�. Podle § 3 uvedeného 
zákona byly vytvo�eny nové kraje; po zániku Karlovarského kraje byl vytvo�en Kraj 
Západo�eský se sídlem v Plzni, v n�mž bylo v souladu s § 6 uvedeného zákona vytvo�eno 10 
okres�, mj. i okres Karlovy Vary.  

                                                
17)  Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské republiky (1945 – 1990). 
  In:  Archivní  �asopis, ro�. 2001 (51.), s. 80 – 81. 



14

     Zákon �. 36/1960 Sb. v § 16 odst. 1 rovn�ž stanovil, že z d�ležitých spole�enských zájm�, 
zejména pro další rozvoj zem�d�lské výroby a pro hospodá�skou a kulturní výstavbu obcí, lze 
vytvo�it, zrušit nebo slou�it obce, nebo provést zm�nu jejich území. Podle § 18 uvedeného 
zákona m�la být v souladu s novým územním �len�ním státu p�ebudována i územní 
organizace NV a ostatních státních orgán� v krajích, v okresech a v obcích tak, aby vstoupila 
v platnost nejpozd�ji od 1. 7. 1960.  

     V návaznosti na nové územní �len�ní státu se dne 12. 6. 1960 konaly v celé republice 
volby do všech stup�� NV, jejichž provedení upravoval zákon �. 39/1960 Sb., o volbách                    
do národních výbor�. V souladu s Ústavou �SSR (hlava sedmá �l. 86 odst. 2 a 3) do nich byli 
poprvé voleni poslanci (d�íve �lenové) a volební období NV bylo prodlouženo z p�vodních t�í 
na �ty�i roky. 

     Až do �ervnových voleb v roce 1960 z�stal územní obvod správní p�sobnosti MNV Ostrov 
beze zm�ny. V souvislosti s volbami došlo podle zákona �. 36/1960 Sb. k zániku dosud 
samostatné politické obce Dolní Ž�ár s osadami Arnoldov, Horní Ž�ár a Vykmanov, v�etn�
zaniklé osady Borek; po zrušení MNV v Dolním Ž�áru bylo celé katastrální území bývalé 
obce s ú�inností od 1. 7. 1960 integrováno k Ostrovu; k témuž datu se stal sou�ástí Ostrova                           
i Liticov, dosavadní osada obce Mo�i�ov.  

     Právní základ k dalšímu rozší�ení pravomoci a odpov�dnosti národních výbor� poskytoval 
zákon �. 65/1960 Sb. z 25. 5. 1960, o národních výborech, který rovn�ž vymezoval okruh 
hospodá�ství, za jehož �ízení NV zodpovídaly. Ve svém územním obvodu zabezpe�ovaly  
pln�ní hospodá�ských a kulturních úkol� kolektivními orgány, tj. plenárním zasedáním, radou 
a komisemi; místním národním výbor�m p�íslušelo z�izovat a spravovat podniky a za�ízení 
poskytující služby obyvatelstvu, podílet se na zabezpe�ování zem�d�lské výroby, starat se                      
o výkup zem�d�lských výrobk� a pe�ovat o rozvoj místní výroby. NV odpovídaly rovn�ž                  
za bytovou politiku v obci, spravovaly školská, kulturní, osv�tová, zdravotní a jiná za�ízení                    
a byly kompetentní k vy�izování b�žných záležitostí ob�an� v obvodu své územní p�sobnosti. 

     Podle oddílu 2 § 13 odst. 3 zák. �. 65/1960 Sb., o národních výborech, bylo v pravomoci 
KNV ur�it, ve kterých obcích m�stského charakteru budou podle tohoto zákona p�sobit 
m�stské národní výbory (M�stNV). Dokládá to mj. i usnesení 1. plenárního zasedání ZKNV 
v Plzni ze dne 16. 6. 1960, v n�mž je pod bodem VII uvedeno: „KNV ur�uje podle § 13 odst. 
3 zákona 65/1960 Sb. k návrhu okresních národních výbor�, že m�stské národní výbory 
budou p�sobit v t�chto dalších m�stech: …Ostrov, Jáchymov, Nejdek, Stará Role, Toužim, 
Teplá, Žlutice…“; p�esné datum ú�innosti tohoto rozhodnutí však v usnesení ZKNV uvedeno 
není.18)

     Z vlastních písemností fondu je však z�ejmé, že p�sobnost dosavadního MNV v Ostrov�
byla fakticky ukon�ena ke dni konání ustavujícího plenárního zasedání M�stského národního 
výboru Ostrov, tj. dne 24. 6. 1960, který se od nového volebního období stal právním 
nástupcem dosavadního MNV.   
     Nový správní orgán sestával ze 70 poslanc�, z nichž 39 bylo ve v�ku od 36 – 50 let a 22 
poslaneckými mandáty (31,4 %) v n�m byly zastoupeny ženy. Historicky prvním p�edsedou 
M�stNV Ostrov byl zvolen dosavadní p�edseda MNV Emil Jirásek, jeho nám�stkem Bed�ich 
Drábek a tajemníkem M�stNV se stal Václav Hansl; všichni t�i byli pro výkon svých funkcí 
byli pln� uvoln�ni.  
     Rada sestávala z patnácti �len� a krom� výše uvedených funkcioná�� do ní byli zvoleni 
Miroslav Lázinka, Antonín Veselý (oba rovn�ž uvoln�ní funkcioná�i), Karel Lihm, Vladislav 
Štika, Jaroslav Straka, Bohumil Hájek, Anežka Vl�ková, Jaroslav Rýdl, Old�ich Šmilauer, 
Emanuel Blažek, Kv�toslav Tomš� a Josef Havlan.  

                                                
18)  SOA Plze�, ZKNV Plze�, karton �. 2, nezpracováno.  



15

     Po�et odbor� M�stNV se od posledních voleb nezm�nil; odbor organiza�n�-správní vedla 
Jaroslava Plevová, funkcí vedoucího odboru finan�ního byl i nadále pov��en Ji�í Gros a práci 
odboru pro výstavbu a MH �ídila Kate�ina Tobolá�ová.      

     Ú�adovnou nového správního orgánu obce se stala budova �p. 800 na bývalé Leninov�
(nyní Hlavní t�.), v níž bylo v letech 1958 – 1960 sídlo ONV v Ostrov�; ú�ad M�stNV Ostrov 
zde sídlil pravd�podobn� až do po�átku b�ezna roku 1966.    

     Základem p�sobnosti M�stNV do roku 1964 se stalo jeho programové prohlášení                         
z 24. 6. 1960, které bylo rozpracováno do plán� práce všech jeho odbor� a stálých komisí; 
jedním z hlavních úkol� bylo vybudování pomocného aktivu výkonných orgán� M�stNV. 
Pomocné aktivy byly z�ízeny jak p�i komisích, tak i p�i jednotlivých odborech, nap�.                     
p�i organiza�n�-správním odboru byla ustavena osmi�lenná kontrolní skupina, odboru rovn�ž 
p�íslušelo ustavit VŽ a zajistit volbu ob�anských výbor� a v obvodu jednotlivých domovních 
správ (DS) byly jako pomocné ob�anské aktivy ustaveny domovní komise. Ke zkvalitn�ní 
služeb na úseku obchodu a pohostinství jmenovalo plénum M�stNV 29 ob�anských  
kontrolor�, kte�í p�sobili v úzké spolupráci s komisí pro obchod.                               

     Organiza�ní zásady práce a odborné p�sobnosti stálých komisí M�stNV byly vymezeny 
podle § 31 zákona �. 65/1960, o národních výborech; komise v n�m byly definovány jako 
iniciativní, výkonné a kontrolní orgány NV, nov� jim byla p�iznána rozhodovací pravomoc                   
k �ízení úsek�, pro n�ž byly ustaveny a sou�asn� mohly vydávat závazné pokyny nejen 
vedoucím odbor� M�stNV, ale i vedoucím podnik�, organizací a za�ízení �ízených                     
a spravovaných NV.  
     Po�et komisí, jejich názvy i odborné zam��ení se v pr�b�hu let m�nily v závislosti                    
na rozsahu pravomocí, které byly na NV postupn� p�enášeny. Podle platných legislativních 
úprav p�sobnosti komisí a podle místních pot�eb rozhodoval MNV o p�ípadném zrušení 
komise a nez�ídka docházelo ke slou�ení dvou komisí a jimi zajiš�ovaných agend pod jednu 
stálou komisi; k prohlubování vzájemné spolupráce mezi komisemi obsahov� podobných 
agend p�ispívala i jejich spole�ná zasedání. Za �ízení a koordinaci �innosti komisí, v nichž 
krom� poslanc� pracovali i nadále aktivisté z �ad dalších ob�an�, zodpovídali ur�ení �lenové 
rady.  

     Vládním na�ízením �. 71/1960 Sb., o rozší�ení pravomoci a odpov�dnosti národních 
výbor� a o uspo�ádání a �innosti jejich orgán�, byly stanoveny hlavní úkoly NV nejen 
obecn�, ale i pro jednotlivé úseky jejich �innosti. Všechny úkoly, pokud nebyly vyhrazeny 
plenárnímu zasedání nebo rad� NV, �ešily a zabezpe�ovaly komise národního výboru.19)  
     Podle § 53 uvedeného vládního na�ízení schválilo PZ M�stNV dne 29. 8. 1960 
p�ejmenování dosavadní stálé komise pro místní bezpe�nost na komisi pro ochranu ve�ejného 
po�ádku (KOVP); sou�asn� bylo schváleno složení šestnácti�lenné trestní komise, jejíž 
p�edsedkyní byla jmenována Jaroslava Plevová. O �ty�i m�síce pozd�ji byly pro obvod m�sta 
Ostrova podle usnesení rady M�stNV ze 16. 12. 1960 ustaveny dva senáty soudružských 
soud�; p�edsedou prvního senátu byl jmenován Adolf Kršek a p�edsedou druhého Ladislav 
�udlý. Soudružské soudy byly spole�enskými orgány volenými na dva roky (pravd�podobn�
podle sov�tského vzoru) a jejich hlavní p�sobnost spo�ívala v prevenci porušování právních
p�edpis� ob�any; obecné  informace o jejich �innosti lze získat z dokumentu „Návrh 
vzorového �ádu soudružských soud�, úkoly soudružských soud� a zp�sob jejich organizace“, 
který je ve fondu dochován jako opis p�ekladu z ruského originálu, po�ízený Právnickým 

                                                
19)   Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské republiky (1945 – 1990).      

In: Archivní �asopis, Praha, ro�. 2001 (51.), s. 82 – 83.  



16

ústavem MS v Praze.20) Pravd�podobn� práv� na �innost uvedených soudružských soud�
navázala od druhé poloviny roku 1961 p�sobnost místních lidových soud�.     

     V návaznosti na rozší�ení pravomocí NV podle vládního na�ízení �. 71/1960 Sb., schválila 
rada ONV v Karlových Varech s ú�inností od 1. 7. 1960 rozvržení základních systemiza�ních 
ukazatel� a skladbu funk�ních míst v aparátu M�stNV v celkovém po�tu 29 funk�ních míst,              
o rok pozd�ji byla systemizace aparátu navýšena na 32 funk�ních míst.  
     S ú�inností od téhož data byla rovn�ž upravena p�sobnost M�stNV Ostrov p�i rozhodování 
o právech a oprávn�ných zájmech ob�an� ve správním �ízení v souladu s vládním na�ízením 
�. 91/1960 Sb., o správním �ízení.  

     Na úseku �ízení a správy bytového hospodá�ství byly radou M�stNV dne 16. 12. 1960 
zrušeny �ty�i DS jako dosavadní samostatné hospodá�ské organizace (HO) a s ú�inností                     
od 1. 1. 1961 byl ke správ� bytového fondu m�sta nov� z�ízen Bytový podnik (BP) m�sta 
Ostrova se �ty�mi provozovnami; jeho �editelkou byla jmenována Anežka Vl�ková, 
dosavadní vedoucí DS �. 4.  
     K významné zm�n� došlo také ve vnit�ním uspo�ádání dosavadní Technické služby m�sta 
(TSM) Ostrova. Po jejím slou�ení s m�stskou kotelnou z�ídilo PZ usnesením z 20. 12. 1960 
novou rozpo�tovou organizaci pod názvem Správa m�stských za�ízení Ostrov (SMZ), jejímž 
vedoucím se stal dosavadní vedoucí TSM Miroslav Parobek. SMZ byla �ízena v rámci 
souborného plánu rozvoje hospodá�ství m�sta a její hospoda�ení bylo p�ímo napojeno                     
na rozpo�et M�stNV; na jeho p�íjmový ú�et odvád�la SMZ veškeré p�íjmy a na své výdaje                         
z n�j naopak dostávala p�íd�ly podle schváleného rozpo�tu. Vedoucí SMZ odpovídal 
nad�ízenému M�stNV za pln�ní úkol� stanovených plánem a rozpo�tem, za hospodá�ské 
výsledky organizace, za efektivní využívání p�id�lených základních a finan�ních prost�edk�, 
jakož i za pln�ní usnesení a direktiv �ídícího NV a jeho orgán�; další informace o vnit�ní 
organizaci SMZ lze získat z organiza�ního �ádu, schváleného radou M�stNV dne 23. 6. 1961.  

     V uvedeném období prošla zm�nou i stávající organiza�ní struktura M�stNV.                  
Na základ� usnesení  rady z 19. 5. 1961 byl vytvo�en plánovací odbor s dv�ma pracovníky 
(vedoucí odboru a plánova�) a po�et odbor� M�stNV se tak zvýšil na �ty�i. 

     Zákonem �. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech, byla upravena spolup�sobnost 
M�stNV na úseku porušování socialistické zákonnosti, �ešení drobných majetkových spor�, 
p�i narušování spole�enského po�ádku a �ádného soužití ob�an�. Od 1. 7. 1961 byly v obcích 
a na pracovištích ustavovány místní lidové soudy (MLS) jako �lánky jednotné soustavy 
�eskoslovenského socialistického soudnictví; o jejich ustavení rozhodoval územn� p�íslušný 
ONV na návrh M�stNV �i MNV nebo ZO ROH. �lenové (soudci) MLS byli voleni na dva 
roky ve�ejným hlasováním a NV a jiné státní orgány jim byly povinny poskytovat soustavnou 
pomoc a podporu v souladu s § 3 uvedeného zákona.  
     Dnem 1. 7. 1961 pozbyl platnosti trestní zákon správní �. 88/1950 Sb. a nabyl ú�innosti 
zákon �. 60/1961 Sb., o úkolech národních výbor� p�i zajiš�ování socialistického po�ádku; 
n�která jeho ustanovení se promítla rovn�ž do rozší�ení pravomocí komise zem�d�lské            
(§ 7), pro výstavbu (§ 8 a 9), kulturní a školské (§ 11), zdravotní (§ 12) a komise finan�ní              
(§ 14), které �ešily p�estupky podle oboru své p�sobnosti.  

     Podle zákona �. 54/1959 Sb., o muzeích a galeriích, byla v Ostrov� dne 25. 6. 1961 
slavnostn� otev�ena m�stská galerie jako kulturní za�ízení M�stNV pod názvem „Galerie 
m�sta Ostrova nad Oh�í“. Z�ízení galerie bylo v kompetenci PZ a rad� p�íslušelo vydat                           
pro galerii organiza�ní �ád a ur�it majetek, který jí sv��uje do správy; podle organiza�ního 
�ádu byla galerie rozpo�tovou organizací, napojenou na rozpo�et M�stNV; pot�ebné výdaje          

                                                
20)  SOkA Karlovy Vary, M�stNV Ostrov, inv. �íslo 142, sign. 069.   



17

na její provoz byly pln� kryty z rozpo�tu M�stNV, do n�jž byly povinn� odvád�ny všechny 
její p�íjmy. 	ízením m�stské galerie byla pov��ena výtvarná rada, která odpovídala za pln�ní 
politicko-výchovných úkol�,  za pln�ní usnesení a na�ízení M�stNV a KNV a za dodržování 
sm�rnic MŠaK, týkajících se �innosti galerie. Za správu budovy, sbírek a dalšího  majetku 
zodpovídal správce galerie, jímž byl zam�stnanec M�stNV, který se staral o b�žný provoz                 
a m�l hmotnou zodpov�dnost za vystavené exponáty.   

     K �ešení spole�ensky ožehavých záležitostí a aktuálních hospodá�ských a kulturn�
výchovných úkol� z�izovaly rada a komise M�stNV r�zné poradní, pracovní a kontrolní sbory 
a ob�anské komise (nap�. komisi zvelebovací, sbor pro ob�anské záležitosti, t�lovýchovné 
komise, komisi pro ochranu památek, radu �editel� místních podnik�, podkomisi ob�anské 
kontroly, domovní komise p�i domovních správách apod.); nap�. v roce 1961 byl p�i komisi 
zdravotní z�ízen aktiv pro MŠ a jesle, jehož hlavní p�sobnost spo�ívala v rozhodování                          
o umís�ování d�tí do jeslí a p�edškolních za�ízení a aktiv stravovací, který zajiš�oval prov�rky 
školních jídelen, kuchyní MŠ a jeslí. Jako pomocný orgán M�stNV p�sobil od po�átku ledna 
1964 protialkoholní sbor (PS), ustavený rovn�ž zdravotní komisí. Jeho hlavní �innost 
spo�ívala v prevenci nežádoucích spole�enských jev�, v potírání alkoholismu u mládeže                  
a vedení evidence a provád�ní kontroly ob�an� s dlouhodobým návykem na užívání 
alkoholických nápoj�. �lenové PS úzce spolupracovali s komisí zdravotní, s KOVP                           
a s komisí školskou a kulturní; v koordinaci s komisí pro obchod se sbor rovn�ž podílel                    
na zajiš�ování a rozši�ování sortimentu nealkoholických nápoj� v ostrovských  prodejnách. 

     Na základ� usnesení XXIV. plenárního zasedání M�stNV ze dne 17. 12. 1963 došlo                       
s ú�inností od 1. 1. 1964  ke slou�ení Ostrova s Mo�i�ovem, dosavadní osadou obce Velichov. 
S integrací vyslovili souhlas i ob�ané Mo�i�ova vzhledem k p�irozenému spádu této osady                
s 85 obyvateli do Ostrova jak po stránce kulturní, spole�enské, tak i ekonomické.   

     Podle zákona �. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a národohospodá�ské evidenci, m�ly 
v obcích nad 1000 obyvatel p�sobit místní komise lidové kontroly (MKLK); �lenství v nich 
bylo �estné a jejich p�sobnost upravoval § 29 odst. 1 – 32 uvedeného zákona. MKLK 
p�íslušelo provád�t kontrolu hospodá�ské �innosti a pln�ní úkol� nejen u vlastního NV, ale                   
i u jím �ízených podnik�, organizací a za�ízení.   

     Sm�rnicí pro budování a rozvíjení �innosti ob�anských výbor� ve m�stech, schválenou 
usnesením vlády �SR �. 670 a dopln�nou usnesením vlády �SSR ze 16. 1. 1963, byly 
upraveny zásady spolupráce M�stNV s ob�anskými výbory (OV) a podmínky pro jejich 
z�izování. �innost OV v Ostrov� navázala na p�sobnost dosavadních uli�ních výbor� (UV), 
které se koncem 50. let 20. století zm�nily na okrskové UV.  
     Podle velikosti území, v n�mž p�sobily, m�ly ob�anské výbory zpravidla 5 – 15 �len�
volených na ve�ejných sch�zích ob�an�. Jako aktivy rady pomáhaly OV seznamovat ob�any 
s usneseními orgán� M�stNV, organizovaly jejich pln�ní a ve spolupráci s poslancem 
p�íslušného volebního obvodu rozvíjely iniciativu ob�an� a p�sobily na jejich zapojování                     
do hospodá�ského a kulturního rozvoje m�sta; výsledky jejich práce vyhodnocoval M�stNV 
na konferencích ob�anských výbor�.  
     Další formou zvyšování podílu ob�an� na zvelebování obce byla socialistická sout�ž                
a závazkové hnutí, organizované NV dlouhodob� ve spolupráci s místními podniky, školami  
a organizacemi NF v jejich územních obvodech, nap�. na po�et významných historických
výro�í. M�stNV Ostrov se rovn�ž zapojoval do vzájemné socialistické sout�že s národními 
výbory v okrese i mimo okres Karlovy Vary, a to na základ� sout�žních kritérií schválených 
orgány partnerských NV; o jejich obsahu vypovídají ve fondu nap�. dobové dokumenty 



18

dochované ze vzájemné sout�že mezi M�stNV Ostrov a M�stNV Písek, kterou ob� m�sta 
organizovala v rámci družebních styk� od po�átku 60. let minulého století.21)  

     S ú�inností od 1. 4. 1964 byla podle zákona �. 41/1964 Sb., o hospoda�ení s byty, dále 
upravena p�sobnost M�stNV a jeho bytové komise. Jejich hlavním úkolem byla pé�e o �ádné 
hospoda�ení s byty a o jejich ú�elné využívání; práva a povinnosti uživatel� byt� a organizací, 
které spravovaly bytový fond, upravoval rovn�ž ob�anský zákoník. Bytová komise za pomoci 
OV a domovních komisí vedla operativní p�ehled o bytových prostorách, do její kompetence 
pat�ilo rovn�ž vedení místních seznam� uchaze�� o byt, p�id�lování byt� podle po�adníku                  
i mimo n�j (§ 19 zák.); komise byla oprávn�na vydávat souhlas s vým�nou byt�, rozhodovat             
o p�id�lování náhradních byt� a rovn�ž o bytech nadm�rných. 

     Ústavním zákonem �. 75/1963 Sb., o skon�ení volebního období Národního shromážd�ní 
(NS), Slovenské národní rady (SRN) a národních výbor�, bylo volební období NS, SNR                      
a NV, zvolených 12. 6. 1960,  ukon�eno dnem 12. �ervna 1964.        
     Ve volbách do NS a národních výbor�, konaných dne 14. 6. 1964 podle zák. �. 34/1964 
Sb., byli poslanci M�stNV Ostrov naposledy zvoleni na �ty�leté volební období. P�edsedou 
M�stNV se znovu stal Emil Jirásek, nám�stkem p�edsedy byl zvolen Bed�ich Drábek a funkci 
tajemníka zastával i nadále Václav Hansl, kterého v pr�b�hu volebního období vyst�ídal 
Štefan Harakal; posledn� jmenovaný vykonával funkci tajemníka M�stNV až do své 
rezignace dne 30. 3. 1971. Rada m�la patnáct �len� a krom� t�í uvedených uvoln�ných 
vedoucích funkcioná�� do ní bylo zvoleno dalších dvanáct poslanc�. 

     Pro jednotlivé úseky p�sobnosti M�stNV bylo z�ízeno jedenáct stálých komisí, jejichž 
práci i nadále �ídili �lenové rady; jednalo se o komisi finan�ní, plánovací, uvád�nou též jako 
místní plánovací komise (MPK), komisi místního hospodá�ství (MH), pro obchod, výstavby, 
komisi zem�d�lskou, sociálního zabezpe�ení, komisi kulturn� školskou (KŠK), zdravotní,                    
bytovou a KOVP. P�i KOVP byla dne 14. 7. 1964 ustavena rovn�ž užší komise pro �ešení 
p�estupk� a ustaveny dva aktivy, a to aktiv dopravní a aktiv požární bezpe�nosti. Vzájemnou 
koordinaci �innosti stálých komisí M�stNV a jejich organiza�ní a dokumenta�ní záležitosti  
zajiš�ovali pov��ení pracovníci aparátu (pracovníci a vedoucí odbor� M�stNV) jako tajemníci 
p�íslušných komisí; jako aktivisté byli do �innosti komisí zapojeni rovn�ž ob�ané bez 
poslaneckého mandátu.    
     Podle § 43 odst. 1 – 3 zákona �. 94/1963 Sb., zákon o rodin�, p�íslušelo NV v sou�innosti                     
s rodi�i, školou a se spole�enskými organizacemi ve svém obvodu zajiš�ovat p�íznivé 
podmínky pro výchovu, vzd�lání a všestranný rozvoj nezletilých d�tí a chránit jejich zájmy.    
K tomuto ú�elu byly p�i školské a kulturní komisi M�stNV Ostrov z�ízeny pomocné aktivy,             
a to aktiv ochrany mládeže p�ed škodlivými vlivy, aktiv pro t�lesnou výchovu a sport a  aktiv                       
pro MŠ a jesle; nezastupitelnou roli na tomto úseku �innosti M�stNV sehrával i SPOZ                              
a výbory SRPŠ na ostrovských školách.  

     S ú�inností od 2. 7. 1964 byl zrušen odbor kulturn� školský a zdravotnictví a jeho agenda 
(v�etn� pracovník�) byla za�len�na pod spole�ný organiza�n�-správní odbor, jehož vedoucím 
byl jmenován dosavadní p�edseda KŠK Miroslav Lázinka; z organiza�n� správního odboru 
bylo vy�len�no odd�lení obchodu a jeho agenda p�ešla pod odbor MH. Vedoucím 
plánovacího odboru z�stal František Choutka, vedoucím odboru finan�ního Ji�í Frolík                 
a ve funkci vedoucího odboru výstavby a vodního hospodá�ství potvrdilo PZ Miroslava 
Vališe.  

     Podle vládního na�ízení �. 93/1961 Sb., o spot�ebitelských radách (SR), z�izoval M�stNV 
SR jako své aktivy u prodejen, obchodních dom� a závod� ve�ejného stravování a sledoval 
rovn�ž �innost dozor�ích rad.  
                                                
21)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 235, sign. 416.1 



19

     Na základ� vyhlášky Státního ú�adu sociálního zabezpe�ení �. 108/1964 Sb., o p�sobnosti 
národních výbor� ve v�cech sociálního zabezpe�ení, byly od 1. 7. 1964 rozší�eny rozhodovací 
pravomoci M�stNV, vykonávané prost�ednictvím komise zdravotní a sociálního zabezpe�ení 
(pozd�ji též komise školské, kulturní, zdravotní a sociálního zabezpe�ení); komisi p�íslušelo 
rozhodovat nap�. o zvýšení d�chodu pro bezmocnost, o invalidních d�chodech, o poskytování 
vdovského a sirot�ího d�chodu, o úprav� d�chod� z d�chodového zabezpe�ení apod.                  
Podle § 3 vyhlášky �. 108/1964 Sb. byly upraveny rozhodovací pravomoci M�stNV              
na úseku  posudkové �innosti, zabezpe�ení v nemoci, d�chodového zabezpe�ení a na úseku 
ústavní sociální pé�e, dopl�kové pé�e a zaopat�ovacího p�ísp�vku.  

     V souladu se zásadami �. 20/1965 Sb., pro poskytování n�kterých služeb a oprav ob�any 
na základ� povolení národního výboru, schválenými usnesením vlády dne 3. 3. 1965,                     
se kompetence M�stNV od roku 1965 nov� rozší�ila o p�sobnost p�i ud�lování povolení 
k poskytování služeb ob�any na základ� jejich žádosti.   

     Ve druhé polovin� 60. let 20. století získal M�stNV ke zlepšení výkonu své ú�ední �innosti               
nové kancelá�ské prostory ve výškové administrativní budov� �p. 1204, v níž do té doby sídlil 
podnik Škoda, o. p. Plze�, závod Ostrov (býv. ZVIL, n. p. Plze�) 22). Uvedený objekt                 
v Klínovecké ulici se stal ú�adovnou M�stNV pravd�podobn� od 1. 3. 1966 a ú�ad M�stNV 
Ostrov v n�m sídlil až do ukon�ení jeho �innosti v roce 1990; po komunálních volbách                 
dne 24. 11. 1990 se výše uvedená budova stala sídlem ú�adu právního nástupce zrušeného 
M�stNV, tj. M�stského ú�adu Ostrov.     

     Vládním na�ízením �. 100/1966 Sb., o plánovitém �ízení národního hospodá�ství, byly 
s ú�inností od 1. 1. 1967 nov� stanoveny pravomoci M�stNV jako orgánu hospodá�ského 
�ízení odpov�dného za komplexní rozvoj hospodá�ství v jeho územním obvodu; v��i 
hospodá�ským organizacím a podnik�m jím p�ímo �ízeným byl v postavení tzv. �ídícího 
národního výboru a v souladu s  § 4 odst. 5 úvodního ustanovení vládního na�ízení �. 100 
plnil obdobnou funkci jako oborové �editelství.                                                                                                          
     Na zdokonalenou soustavu plánovitého �ízení p�ešly i podniky Komunální služby m�sta
Ostrova a Bytový podnik m�sta Ostrova a rovn�ž rozpo�tová organizace M�stNV Správa 
m�stských za�ízení Ostrov. Základem plánování hospodá�ství �ízeného NV byly dlouhodobé            
a ro�ní plány rozvoje a politicko-hospodá�ské rozbory jejich pln�ní. P�i jejich sestavování 
spolupracoval M�stNV s plánovacím a finan�ním odborem nad�ízeného ONV, které 
stanovovaly hospodá�ské sm�rnice a závazné ukazatele finan�ního plánu; jednalo se nap�.                     
o limity pracovník�, mzdových fond�, výši povinných odvod� do vyššího rozpo�tu, a to nejen 
u vlastního M�stNV, ale i u organizací na úseku školství, kultury, zdravotnictví, ve vnit�ní 
správ� a dalších za�ízení, které M�stNV �ídil a spravoval.23) Sou�ástí p�íjm� do rozpo�tu
M�stNV byly zejména odvody ze zisku KS m�sta Ostrova a odpisy majetku, provád�né u BP 
m�sta Ostrova.    

     Koncem srpna 1966 schválilo PZ M�stNV organiza�ní zm�ny v podnicích MH                  
a s platností od 1. 10. 1966 vy�lenilo ze Správy m�stských za�ízení (SMZ) Ostrov úseky 
kotelen, údržby a dopravy a za�lenilo je do BP m�sta Ostrova; stávající rozpo�tová 
organizace SMZ byla podle § 22 odst. 2 písm. d) zákona �. 65/1960 Sb. zrušena a PZ 
rozhodlo o z�ízení nové rozpo�tové organizace pod názvem „Technická služba m�sta Ostrova 
nad Oh�í“; tento název byl pozd�ji zm�n�n na Technická služba m�sta Ostrova (TSM).    
     TSM byla �ízena radou podle § 25 odst. 2 písm. b) uvedeného zákona v rámci schváleného 
plánu rozvoje a rozpo�tu M�stNV; rada rovn�ž jmenovala a odvolávala vedoucího, pozd�ji 

                                                
22)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 331, 72.3 a).  
23)  Rychta�ík, Rudolf: Úloha národních výbor� v �ízení hospodá�ství. Praha, Státní nakladatelství technické 

literatury 1961, s. 146.   



20

�editele TSM. Veškeré p�íjmy odvád�la TSM na p�íjmový ú�et M�stNV a naopak finan�ní 
prost�edky na své výdaje dostávala podle schváleného rozpo�tu m�sta. 

     Kontrolní pravomoci M�stNV byly až do po�átku �íjna 1971 upraveny zákonem NS                   
�. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly (KLK). Podle zákonného opat�ení p�edsednictva 
NS z 9. 3. 1967 o volbách KLK zvolilo PZ dne 25. 4. 1967 deseti�lennou Místní komisi 
lidové kontroly (MKLK) v �ele s Josefem �epelíkem; zastoupení v ní m�li jak poslanci 
M�stNV, tak i další ob�ané bez poslaneckého mandátu. Krom� základní kontrolní p�sobnosti 
m�la MKLK mj. povinnost p�edkládat plenárnímu zasedání vlastní stanovisko k záv�re�nému 
ú�tu a k otázkám pln�ní plánu a rozpo�tu M�stNV (§ 59 odst. 2 zák. �. 69/1967 Sb.,                                
o národních výborech).   
     Zákonem �. 71/1967 Sb., o správním �ízení (správní �ád), byl vymezen rozsah  kompetencí 
M�stNV p�i výkonu správního �ízení; podle tohoto zákona z�ídil M�stNV správní komisi                     
k projednávání všech p�estupk�.   

     K dalším významným právním úpravám �innosti NV došlo v souvislosti s vydáním zákona 
�. 69/1967 Sb., o národních výborech, jímž byl s ú�inností od 1. 1. 1968 zrušen dosavadní 
zákon o NV �. 65/1960 Sb.; zákon �. 69/1967 Sb. z�stal i po n�kolika úpravách a dopl�cích 
legislativním základem p�sobnosti M�stNV Ostrov až do jeho zrušení v roce 1990.   

     Nový zákon definoval NV jako orgány socialistické moci a správy v krajích, okresech                     
a obcích a posiloval jejich postavení v p�íslušném územním obvodu; proti p�sobení 
odv�tvového principu kladl zákon v�tší d�raz na územní princip.  
     V ustanovení  § 12 zákon stanovil, že m�stské národní výbory budou p�sobit ve m�stech, 
která jsou sídly okres�, dále v jiných obcích m�stského charakteru, které na návrh okresního 
národního výboru ur�í krajský národní výbor; je nutno zd�raznit, že p�i rozhodnutí KNV                   
o tom, kde bude M�stNV p�sobit, nešlo jen o pouhé ur�ení nového názvu dosavadního MNV 
v p�íslušné obci, ale že s charakterem „m�stského“ národního výboru byly spojeny d�ležité 
právní d�sledky pokud jde o p�sobnost NV (§ 26 odst. 1 – 3) a o organizaci jeho odbor�.   

     MNV a M�stNV podle uvedeného zákona bezprost�edn� odpovídaly za všestranný rozvoj 
m�st a obcí ve svých obvodech, za zlepšování životního prost�edí, za zvyšování kulturn�
spole�enského života a za ve�ejný po�ádek, rozhodovaly také o rozmíst�ní prodejen                         
a o zabezpe�ování zásobování obyvatelstva; vykonávaly rovn�ž státní správu na úseku 
evidence obyvatel, požární ochrany, hospoda�ení s byty a nebytovými prostory, na úseku 
výstavby a v sídlech matri�ních ú�ad� zodpovídaly za vedení matrik. Spravovaly MŠ, ZŠ, 
LŠU (pozd�ji ZUŠ), jesle, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a podle místních podmínek 
další kulturní za�ízení. Dále spravovaly místní komunikace, ve�ejné osv�tlení a zabezpe�ovaly 
komunální a jiné služby pro obyvatelstvo.24)    

     Významným dokumentem upravujícím p�sobnost M�stNV koncem 60. let 20. století byl 
Vzorový statut m�stských národních výbor�, vydaný v souladu s § 26 zákona �. 69/1967 Sb., 
a to na základ� usnesení NS �SR z 1. 12. 1967 �. 109/1967 Sb.; jeho platnost byla zrušena               
až po�átkem 80. let minulého století vyhlášením zákona �. 137/1982 Sb. (�l. VII odst. 1 zák.). 
Uvedený statut p�ibližuje velmi podrobn� a komplexn� nejen  organizaci �innosti M�stNV, 
ale také celou ší�i p�sobnosti jeho výkonných orgán� na všech úsecích �innosti v letech              
1968 – 1982.  
     M�sta, v nichž p�sobily NV podle § 12 zákona, ozna�oval Vzorový statut za m�stské 
národní výbory II. a III. skupiny (kategorie). Do II. skupiny byly zahrnuty M�stNV v sídlech 
okres� a v dalších m�stech, které ur�il KNV na návrh ONV a do III. skupiny byly za�azeny 
ostatní m�stské národní výbory; vzorový statut rovn�ž stanovil, ve kterých otázkách KNV 
                                                
24) Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské republiky (1945 – 1990),           

In: Archivní  �asopis, ro�. 2001 (51.), s. 84. 



21

sv��í do p�sobnosti M�stNV výkon státní správy, jenž jinak podle obecn� závazných p�edpis�
p�íslušel do kompetence ONV.  

     Na p�elomu let 1968 – 1970 došlo k n�kolika dalším legislativním úpravám postavení                      
a p�sobnosti NV. Ústavním zákonem �. 83/1968 Sb., o skon�ení volebního období národních 
výbor�, NS a Slovenské národní rady, který nabyl ú�innosti dnem 1. 7. 1968, bylo volební 
období zastupitelských sbor� v�etn� NV ukon�eno dnem všeobecných voleb, které m�ly být 
provedeny nejpozd�ji do konce roku 1969.  
     V uvedeném období došlo rovn�ž k n�kolika ústavním zm�nám. Ústava z 11. 7. 1960 byla 
podstatn� pozm�n�na zákonem �. 143/1968 Sb., o �eskoslovenské federaci, dále ústavním 
zákonem �. 125/1970 Sb., a ústavním zákonem �. 43/1971 Sb., kterým se m�ní �l. 86 Ústavy 
a �l. 30 a 103 ústavního zákona o �eskoslovenské federaci. Jedna z nejd�ležit�jších zm�n               
se týkala i délky volebního období národních výbor�, které bylo podle odst. 3 �l. 86 Ústavy 
nov� stanoveno na dobu p�ti let (do té doby bylo �ty�leté).       

     V d�sledku vnitropolitických událostí z konce 60. a po�átku 70. let 20. století prošly 
n�kolika zm�nami i výkonné orgány a aparát M�stNV Ostrov; o provedených personálních                         
a organiza�ních zm�nách podrobn� vypovídají zápisy z �ádných a mimo�ádných sch�zí pléna                      
M�stNV v letech 1968 – 1971.    
     Usnesením PZ ze dne 15. 10. 1968 byla zrušena komise sociálního zabezpe�ení, jejíž  
p�sobnost nahradil nov� ustavený aktiv sociálního zabezpe�ení p�i odboru školství, kultury, 
sociálního zabezpe�ení a zdravotnictví; od konce b�ezna 1969 p�sobil jako aktiv sociálního 
zabezpe�ení p�i zdravotní komisi M�stNV a jeho hlavním posláním bylo zjiš�ovat sociální 
pom�ry d�chodc� a napomáhat p�i �ešení sociáln� neuspokojivého stavu p�estárlých ob�an�
m�sta. 

     Odbornému aparátu M�stNV p�íslušelo vykonávat státní správu podle § 5 zákona                            
�. 69/1967 Sb., o národních výborech. Plánování práce aparátu, zásady jeho �innosti                            
a podmínky pro p�edkládání materiál� do orgán� NV byly stanoveny v organiza�ním �ádu 
M�stNV, který schválila rada dne 26. 1. 1971; téhož dne byl radou schválen i kádrový 
po�ádek M�stNV. Aparát M�stNV prošel v roce 1971 n�kolika zm�nami. Po rezignaci 
Štefana Harakala na funkci tajemníka, �lena rady a p�edsedy KOVP M�stNV zmocnila rada 
dne 25. 5.  1971 do nejbližšího PZ výkonem funkce tajemníka Ji�ího Frolíka, dosavadního 
vedoucího plánovacího a finan�ního odboru; funkci vedoucího odboru plánovacího                             
a finan�ního po n�m k 1. 7. 1971 p�evzal Josef Ježek.  Matriká�kou M�stNV byla po�átkem 
�ervna 1971 jmenována Blanka Fišarová, hospodá�sko-správní pracovnice odboru 
organiza�ního a vnit�ních v�cí; jejími zástupkyn�mi se staly Vlasta Chocholová a V�ra 
Kotmelová.  

     K zabezpe�ení vládního usnesení �. 279/1970 Sb., z 25. 11. 1970, ustavila rada ke dni                      
11. 5. 1971 osmi�lennou komisi pro �ešení otázek cikánského obyvatelstva, jejíž práci �ídil  
�len rady Vladislav Štika. Do komise byli vysláni i odborní pracovníci aparátu M�stNV,    
nap�. odboru školství, bytového odd�lení a odboru organiza�ního a vnit�ních v�cí, Svaz 
Cikán� – Rom� zastupoval Vojt�ch Bílý, kterého pozd�ji ve funkci vyst�ídal Juraj Kan�i;                    
p�i komisi p�sobili rovn�ž dva aktivisté z �ad ob�an� bez poslaneckého mandátu.  
     Komise úzce spolupracovala s komisí zdravotní a její hlavní �innost spo�ívala ve vedení              
a dopl�ování evidence cikánských rodin, v osobním kontaktu s rodinami vyžadujícími 
zvláštní pé�i a v zajiš�ování docházky cikánských d�tí do MŠ a ZDŠ; pro zlepšení výživy d�tí 
z po�etných rodin byly zajiš�ovány ob�dy ve školní jídeln�, ve spolupráci s Domem kultury         
v Ostrov� byly po�ádány sout�že, mikulášské besídky a promítání film� pro d�ti                                 
a organizovány besedy a tane�ní a jiné zábavy pro dosp�lé.         



22

     Na úseku kontrolní �innosti M�stNV došlo k organiza�ním zm�nám v d�sledku zrušení 
funkce samostatného kontrolora finan�ního odboru ke dni 10. 11. 1970. K 8. 10. 1971 byl 
zrušen zákon �. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly, ve zn�ní zákona �. 85/1968 Sb.                   
a k témuž dni vstoupil v platnost zákon �. 103/1971 Sb., o lidové kontrole; podle § 3 tohoto 
zákona se nedílnou sou�ástí orgán� lidové kontroly staly i výbory lidové kontroly národních 
výbor� (VLK), které vznikly p�em�nou dosavadních KLK.  
     Z�izování a p�sobnost VLK dále upravoval zákon �. 116/1971 Sb., o výborech a komisích 
lidové kontroly. S ú�inností od 12. 10. 1971 zajiš�oval VLK M�stNV Ostrov kontroly nejen 
pro pot�eby PZ a rady, ale sou�asn� plnil i kontrolní funkci vyplývající pro n�j z plánu 
kontrolní �innosti VLK �SR. V��i orgán�m a organizacím �ízeným nebo spravovaným 
M�stNV vykonával svoji p�sobnost zejména kontrolou pln�ní jejich hospodá�ských plán�                    
a rozpo�tu, dále m�l právo kontroly pln�ní vybraných usnesení pléna a rady M�stNV, stavu            
a úrovn� vy�izování stížností, oznámení a podn�t� ob�an� a organizací a také pln�ní úkol�
vyplývajících ze zákon� i z dalších obecn� závazných právních p�edpis� v�etn� usnesení 
vlády �SR; volba a odvolávání p�edsedy, místop�edsedy a ostatních �len� VLK byly                          
v kompetenci  plenárního zasedání M�stNV.   

      Podle zákona �NR �. 54/1971 Sb., o volbách do národních výbor� v �SR, se ve dnech                 
26. a 27. 11. 1971 konaly volby do zastupitelských orgán� všech stup��; minimální po�ty 
poslanc� do nich volených byly nov� stanoveny podle zákona �NR �. 57/1971 Sb., kterým                 
se m�ní zákon �. 69/1967 Sb., o národních výborech.      

     Nový správní orgán m�sta byl poprvé zvolený na p�tileté funk�ní období a sestával ze 64
poslanc�. Na ustavujícím PZ dne 16. 12. 1971 byli zvoleni p�edseda, místop�edseda, tajemník 
a další výkonné orgány M�stNV; jeho p�edsedou se stal znovu Josef Kadlec, staronovým 
místop�edsedou Jaroslav Trampota a tajemníkem byl zvolen Ji�í Frolík. Rada byla 
t�inácti�lenná a krom� vedoucích funkcioná�� do ní bylo zvoleno dalších deset poslanc�.   
     Pro jednotlivé odborné �innosti M�stNV ustavilo PZ dev�t stálých odborných komisí                  
a zvolilo jejich �leny z �ad poslanc� a aktivisty komisí, kte�í nevykonávali funkci poslance; 
jednalo se o komisi pro ochranu ve�ejného po�ádku, plánovací a finan�ní, komisi výstavby, 
komunálního  hospodá�ství a služeb, komisi pro obchod, komisi bytovou, školskou a kulturní, 
komisi zdravotní a komisi pro �ešení otázek cikánského obyvatelstva.  

     Podle zákona �. 69/1967 Sb. ve smyslu zákona �. 116/1971 Sb., o výborech a komisích 
lidové kontroly, byl zvolen deseti�lenný Výbor lidové kontroly M�stNV jako jeho kontrolní 
orgán; p�edsedou VLK se stal František �erný.  

     Ustavující PZ z�ídilo rovn�ž p�t odbor� M�stNV a ustanovilo jejich vedoucí; vedoucím 
odboru organiza�ního a vnit�ních v�cí se stal Ladislav �udlý, odbor plánovací a finan�ní �ídil 
Josef Ježek, vedení odboru výstavby p�evzal Dobroslav Wiedermann, odbor školství �ídila 
Marie Kasalová a do funkce vedoucího odboru komunálního hospodá�ství a služeb (KHaS) 
byl jmenován Vladimír Fišer. P�sobnost odboru KHaS se pozd�ji rozší�ila o agendu obchodu 
a jeho název se zm�nil na odbor komunálního hospodá�ství, služeb a obchodu (KHSaO); 
tomuto odboru byly p�ímo pod�ízeny Bytový podnik m�sta Ostrova, Komunální služby m�sta                       
Ostrova a Technická služba m�sta Ostrova s celkovým po�tem 640 zam�stnanc�.           

     Po�átkem 70. let 20. století prošel n�kolika zm�nami i úsek matri�ní. Mimo�ádné zasedání 
rady M�stNV dne 21. 12. 1971 potvrdilo ve funkcích dosavadní matriká�ky, a to Blanku 
Fišarovou pro úsek s�atk� a pro matriku úmrtí a narození Marii Úblovou, zástupkyn�mi 
matriká�ek byly i nadále Vlasta Chocholová a V�ra Formánková, pracovnice odboru 
organiza�ního a vnit�ních v�cí. Na úseku matriky úmrtí a narození došlo k personální zm�n�
ke dni 13. 3. 1973, kdy byla  radou z funkce odvolána Marie Úblová  a uvedený úsek p�evzala 
Eva Harakalová.     



23

     Následn� došlo i ke zm�n� stávajícího matri�ního obvodu M�stNV, k n�muž byly                         
usnesením rady ONV v Karlových Varech z 20. 12. 1974 nov� p�i�len�ny obce Kfely                             
a Kv�tnová; podle § 49 odst. 2 vyhlášky MV �. 182/1959 Ú. l., kterou se vydávají bližší 
p�edpisy k zákonu o matrikách, mohla rada rovn�ž zmocnit p�íslušné vedoucí funkcioná�e 
M�stNV a �leny rady k provád�ní svatebních ob�ad� podle stanoveného plánu.   

     K zabezpe�ování místních záležitostí ve�ejného po�ádku, �istoty a hygieny v územním 
obvodu M�stNV z�ídilo PZ s ú�inností od 28. 8. 1972 podle zákona �. 69/1967 Sb.,                           
o národních výborech ve zn�ní zákona �. 146/1971 Sb. a podle § 1 na�ízení vlády �SR                   
�. 1/1972 Sb., o inspekcích ve�ejného po�ádku národních výbor�, m�stskou inspekci 
ve�ejného po�ádku (IVP) a schválilo její organiza�ní �ád. IVP byla p�ti�lenná                                       
a v organiza�ním schématu M�stNV byla za�len�na jako jeho za�ízení na úseku vnit�ní 
správy. 	ízením IVP byl pov��en vedoucí, jehož jmenovala a z funkce odvolávala rada 
M�stNV, která mu rovn�ž stanovovala plat; rad� dále p�íslušelo ur�ovat po�et pracovník�
inspekce, schvalovat plán její �innosti a vydávat zásadní sm�rnice pro její spolupráci s dalšími 
orgány a organizacemi (nap�. s OO – VB, ob�anskými výbory a s dobrovolným požárním 
sborem ve m�st�).  
     Programové zam��ení �innosti IVP zpracovávala KOVP M�stNV s p�ihlédnutím                       
k naléhavosti úkol� ochrany ve�ejného po�ádku; z pov��ení PZ a rady se KOVP rovn�ž 
podílela na vyhodnocování celkové práce inspekce. P�sobnost m�stské IVP se vztahovala 
nejen na území m�sta Ostrova, ale i na osady Dolní a Horní Ž�ár, Mo�i�ov a Vykmanov  

     S ú�inností od 1. 4. 1975 vstoupil v platnost zákon �. 130/1974 Sb., o státní správ�                        
ve vodním hospodá�ství, který upravoval p�sobnost NV p�i výkonu státní správy na úseku 
vodního hospodá�ství; M�stNV Ostrov p�i tom  p�sobil rovn�ž v souladu se zákonem                      
�. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon). Podle § 18 zákona �. 130/1974 Sb. byla                                
na jednotlivá volební období z�izována m�stská povod�ová komise jako výkonný orgán 
M�stNV pro operativní zajiš�ování úkol� spojených s ochranou p�ed povodn�mi.           
     Povod�ovou komisi �ídil obvykle p�edseda M�stNV a p�sobili v ní rovn�ž zástupci 
orgán�, podnik� a organizací, kte�í byli odborn� zp�sobilí k pot�ebným zásah�m a k pomoci 
p�i ochran� p�ed povodn�mi, nap�. ná�elník OO – VB, velitel místního požárního sboru                       
a další; povod�ovou komisi ustavovalo a její �leny volilo PZ, její �ízení p�íslušelo rad�
M�stNV. Hlavním úkolem komise bylo �ídit, koordinovat a kontrolovat ochranu p�ed 
povodn�mi, p�edcházet a zamezovat škodám p�i povodních na životech a majetku ob�an�                
v územním obvodu M�stNV a po dobu povodn� �init pot�ebná opat�ení a vydávat p�íkazy 
k zabezpe�ovacím a záchranným pracím. Druhy opat�ení na ochranu p�ed povodn�mi                     
a kompetence povod�ových orgán� u jednotlivých stup�� NV byly podrobn�ji stanoveny 
na�ízením vlády �SR �. 27/1975 Sb., o ochran� p�ed povodn�mi, které vstoupilo v platnost  
ke dni 1. 4. 1975.   

     Podle § 39 odst. 2 písm. e) zákona �. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné zn�ní, jak 
vyplývá s platností pro �eskou socialistickou republiku z pozd�jších zákonných zm�n                      
a dopl�k�), schválilo XIX. PZ ONV v Karlových Varech integraci obce Kfely s �ástí obce 
Hluboký ke správnímu obvodu M�stNV Ostrov; rozhodnutí o integraci nabylo ú�innosti 
dnem 1. 7. 1975 a slou�ená obec Ostrov poté sestávala z následujících devíti �ástí: Arnoldov, 
Dolní Ž�ár, Hluboký, Horní Ž�ár, Kfely, Liticov, Mo�i�ov, Ostrov a Vykmanov.  
     K dalšímu rozší�ení obvodu správní p�sobnosti M�stNV Ostrov došlo v d�sledku 
pokra�ující integrace obcí v okrese Karlovy Vary; ke dni 1. 1. 1976 byla ukon�ena samostatná 
p�sobnost MNV Krásný Les a MNV Kv�tnová a zrušená politická obec Krásný Les                           
s osadami Damice a Horní Hrad a rovn�ž tak zrušená politická obec Kv�tnová s osadami 
Hanušov a Maroltov byly integrovány k Ostrovu. K zabezpe�ení informovanosti, pot�eb                  
a zájm� obyvatel ve všech slou�ených obcích zajistil M�stNV podle § 64 zákona �. 28/1972 



24

Sb., o národních výborech, provedení volby ob�anských výbor� (OV); hlavními koordinátory 
jejich �innosti jako aktiv� rady byli nejen p�edsedové OV, ale také poslanci M�stNV zvolení 
za p�íslušný volební obvod.   

     Dnem 1. 1. 1976 vstoupil v platnost zákon �. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpe�ení.                         
P�sobnost m�stských národních výbor� na tomto úseku byla obecn� definována v § 106 – 107 
zákona. Po vyhlášení zák. �NR �. 129/1975 Sb., o p�sobnosti orgán� �SR v sociálním 
zabezpe�ení, p�íslušelo národním výbor�m p�sobit od 1. 1. 1976 jako orgán sociálního 
zabezpe�ení; NV organizovaly sociální pé�i v souladu s § 12 t�etí �ásti zákona a k p�ekonání 
nep�íznivé životní situace poskytovaly ob�an�m a rodinám s d�tmi sociální výpomoc 
dávkami a službami sociální pé�e.  
     Podmínky a zp�sob poskytování sociální pé�e, jakož i rozsah p�sobnosti jednotlivých 
stup�� NV, jsou podrobn�ji uvedeny ve vyhlášce ministerstva práce a sociálních v�cí 
(MPSV) �SR �. 130/1975 Sb., z 19. 11. 1975, kterou  se provádí zákon o sociálním 
zabezpe�ení a zákon �NR o p�sobnosti orgán� �SR v sociálním zabezpe�ení.
     Do p�sobnosti M�stNV Ostrov p�ešlo též rozhodování o finan�ních p�ísp�vcích,                           
o v�cné pomoci a o p�ijetí do ústavu sociální pé�e u ob�an� t�žce postižených na zdraví,              
v § 29 – 30 byla upravena p�sobnost v pé�i o staré ob�any, v souladu s § 33 odst. 2             
zákona se M�stNV podílel na výchovné pé�i o ob�any, kte�í pot�ebují zvláštní pomoc               
a p�íslušelo mu rovn�ž výchovné p�sobení na ob�any spole�ensky nep�izp�sobené (§ 35). 
Citlivou sou�ástí rozhodovací pravomoci M�stNV byl výkon agendy pé�e o rodinu a d�ti; 
rozsah p�sobnosti NV na tomto úseku byl obecn� upraven podle § 13 odst. 1 – 4 a § 14 písm. 
a) – i) zákona �. 129/1975 Sb.  

     Dnem 1. 10. 1976 vstoupil v platnost zákon �. 50/1976 Sb., o územním plánování                      
a stavebním �ádu (stavební zákon). Z oznámení Ministerstva výstavby a technicky �SR, 
uve�ejn�ného podle § 117 odst. 5 zákona ve Sbírce zákon� ze dne 15. 6. 1977 (�ástka 
11/1977) je z�ejmé, že M�stNV Ostrov byl k 30. 9. 1976 ur�en za stavební ú�ad a p�íslušelo 
mu vykonávat tuto pravomoc podle § 141 odst. 3 stavebního zákona. M�stNV byl oprávn�n 
nap�. vydávat stavební povolení na stavební úpravy jednoduchých staveb, ur�ovat, zda jemu 
ohlášené drobné stavby, stavební úpravy a udržovací práce (s výjimkou udržovacích prací            
na stavebních památkách) vyžadují stavební povolení, p�ijímat ohlášení, pop�. vydávat 
povolení k odstran�ní drobných staveb, pokud se nejednalo o stavební památky a v neposlední 
�ad� m�l pravomoc vykonávat státní stavební dozor a kolaudovat stavby, ke kterým vydal 
stavební povolení (podle oddílu 4 § 124 zák.); p�sobnost stavebního ú�adu p�íslušela M�stNV 
Ostrov až do jeho zrušení v roce 1990. 

     Ve všeobecných volbách do zastupitelských orgán� všech stup�� ve dnech                                 
22. a 23. 10. 1976 bylo do M�stNV Ostrov zvoleno 73 poslanc�, tj. o 9 více než v roce 1971; 
nesporným pozitivem byla skute�nost, že jejich v�kový pr�m�r byl 39,5 let a že více než 
polovina poslanc� (38) m�la s výkonem funkce zkušenosti z minulého volebního období. 

     P�edsedou M�stNV byl op�t zvolen Josef Kadlec, místop�edsedou Ji�í Pešina                            
a tajemníkem se stal znovu Ji�í Frolík; všichni t�i byli sou�asn� �leny rady a pro výkon své 
funkce byli pln� uvoln�ni. Celkový po�et �len� rady se od posledních voleb v roce 1971 
zvýšil o jednoho, tj. na �trnáct poslanc�.   
    V souladu s usnesením vlády �SR �. 257/71 PZ stanovilo, aby uvoln�ní funkcioná�i 
M�stNV sledovali, koordinovali, pop�ípad� zabezpe�ovali úkoly na p�íslušných  úsecích, 
zejména ty, které vyplývaly z usnesení a opat�ení pléna a rady, a to: p�edseda na úseku 
zvláštních úkol�, civilní obrany, požární ochrany, kádrové a personální práce, na úseku 
školství, kultury, zdravotnictví, sociálních záležitostí a na úseku mládeže a t�lesné výchovy. 
Místop�edseda M�stNV zodpovídal za služby a úsek MH, za obchod, dopravu, úsek výstavby 
a územního plánování a za vodní hospodá�ství. Do kompetence tajemníka spadala �innost 



25

odboru organiza�ního a vnit�ních v�cí, úsek plánování a financování a rovn�ž  zodpov�dnost 
za p�ípravu plánu práce pléna a rady a za organiza�ní p�ípravu všech prací souvisejících                      
s pravidelnou �inností výkonných orgán� M�stNV.   

     Po�et stálých odborných komisí M�stNV z�ízených pro jednotlivé úseky jeho �innosti         
podle § 39 odst. 2 písm. g) a h) zákona �. 28/1972 Sb., o národních výborech, se od voleb                          
v roce 1971 nezm�nil; u �ásti komisí však došlo ke zm�n� názvu v souvislosti s rozší�ením 
jejich odborné p�sobnosti, nap�. namísto komise pro obchod byla ustavena komise obchodu               
a cestovního ruchu a dosavadní komise zdravotní byla p�ejmenována na komisi zdravotní                  
a sociální. Nov� byla po volbách ustavena komise pro mládež a t�lesnou výchovu, jejíž hlavní 
programové zam��ení spo�ívalo ve vytvá�ení podmínek pro ú�elné využívání volného �asu 
d�tí a mládeže, v budování objekt� k jejich rekreaci a sportovnímu vyžití a ve spolupráci                
se všemi za�ízeními a organizacemi, které s d�tmi a mládeží pracovaly.  
     Funkci tajemník� stálých komisí vykonávali pov��ení pracovníci jednotlivých odbor�
M�stNV, což v praxi p�inášelo nejen užší spojení s jeho aparátem, ale p�edevším operativn�jší 
zajiš�ování aktuálních úkol� dané komise a p�íslušného odboru M�stNV.  

     V souladu s § 58 výše uvedeného zákona �. 28/1972 Sb. ve smyslu zákona �. 116/1971 
Sb., o výborech a komisích lidové kontroly, byl zvolen jedenácti�lenný VLK M�stNV, jehož 
p�edsedou se stal poslanec Zden�k Vorel a tajemnicí VLK byla zvolena Miroslava Poláková, 
pracovnice odboru plánovacího a finan�ního.   

     Ustavující PZ potvrdilo stávající strukturu p�ti odbor� M�stNV Ostrov a rovn�ž potvrdilo  
jejich dosavadní vedoucí, a to: Gejzu Szirového vedoucím odboru organiza�ního a vnit�ních 
v�cí, Josefa Ježka vedoucím odboru plánovacího a finan�ního, Václava Straku ve funkci 
vedoucího odboru výstavby, Vladimíra Fišara vedoucím odboru komunálního hospodá�ství, 
služeb a obchodu a jako vedoucí odboru školství, kultury, sociálních v�cí a zdravotnictví 
potvrdilo Marii Kasalovou.        

     V d�sledku integrace bytových organizací v okrese Karlovy Vary na p�elomu let                       
1979 – 1980 došlo k nejvýrazn�jší zm�n� v dosavadní p�sobnosti M�stNV na úseku bytového 
hospodá�ství. Usnesením rady M�stNV z 27. 11. 1979 byl Bytový podnik m�sta Ostrova 
zrušen a bylo rozhodnuto o jeho delimitaci k Oblastnímu bytovému podniku se sídlem                       
v Ostrov� (OBP) v termínu do 31. 5. 1980; bytový majetek m�sta Ostrova z�stal                                  
ve správ� OBP až do ukon�ení �innosti M�stNV.    

     Po volbách do zastupitelských orgán� všech stup�� ve dnech 5. a 6. �ervna 1981 se po�et 
poslanc� M�stNV Ostrov zvýšil na 80. P�edsedou a �lenem rady M�stNV byl znovu zvolen 
Josef Kadlec, místop�edsedou a �lenem rady se stal Ji�í Pešina a tajemníkem M�stNV                               
a �lenem rady byl zvolen Ji�í Frolík; všichni t�i byli pro výkon funkcí pln� uvoln�ni. Rada 
byla t�inácti�lenná a krom� t�í vedoucích funkcioná�� byli jejími �leny poslanci a poslankyn�: 
ing. Antonín Berdych, Old�ich Dvo�ák, Zden�k Charvát, MUDr. Marie Jaklová, Marie 
Kova�íková, Lothar Maaz, Jan Nechvátal, Jaroslava Neumannová, Hana Ouhelová                             
a Vladislav Štika.  
     Ustavující PZ dne 29. 6. 1981 z�ídilo dev�t stálých komisí a zvolilo jejich p�edsedy                     
a tajemníky. Jednalo se o KOVP, komisi plánovací a finan�ní, komisi výstavby, místního 
hospodá�ství, obchodu a cestovního ruchu, komisi bytovou, kultury a školství, komisi sociální 
a zdravotní a pro mládež a t�lesnou výchovu. P�sobnost a rozhodovací pravomoci stálých 
komisí M�stNV byly upraveny podle § 39 odst. 2 písm. g) zákona o NV; do jejich práce byli              
i nadále zapojeni jak poslanci M�stNV, tak i aktivisté z �ad ostatních ob�an� obce.   
     Po�et �len� VLK M�stNV, z�ízeného podle § 58 uvedeného zákona, se od posledních 
voleb zvýšil o t�i; z celkového po�tu bylo sedm poslanc� M�stNV a sedm dalších �len� bylo             



26

z �ad ob�an� bez poslaneckého mandátu. Ve funkci p�edsedy VLK p�sobil i nadále poslanec 
Zden�k Vorel a místop�edsedou se stal rovn�ž poslanec Miroslav Jindra.      

      Na slavnostním zasedání m�stských orgán�, které se konalo dne 12. 9. 1981 v divadelním 
sále Domu kultury v Ostrov� v rámci oslav 650. výro�í povýšení Ostrova na m�sto, ud�lil 
M�stNV �estné ob�anství m�sta n�kolika ob�an�m a Ostrov obdržel státní vyznamenání             
„Za zásluhy o výstavbu“ jako výraz ocen�ní výsledk� politicko-organizátorské práce M�stNV 
a podílu ostrovských ob�an� na rozvoji m�sta. 

5. Ostrov pod správou M�stNV s rozší�enou p�sobností

     K posledním výrazným zm�nám v p�sobnosti M�stNV došlo na po�átku a koncem 80. let 
20. století, a to p�edevším v souvislosti s vyhlášením zákona �NR �. 49/1982 Sb., kterým              
se m�ní a dopl�uje zákon o národních výborech a upravuje p�sobnost místních národních 
výbor� ve st�ediskových obcích; zákon nabyl ú�innosti dnem 1. �ervence 1982.   

     V obcích, které na návrh ONV ur�il krajský národní výbor jako st�ediskovou obec, 
p�sobil místní národní výbor s rozší�enou p�sobností (§ 9 zák.); o tom, ve které st�ediskové 
obci bude p�sobit m�stský národní výbor mohla na návrh KNV rozhodnout vláda. P�sobnost 
takto ur�ených MNV a M�stNV ve st�ediskových obcích obecn� upravovala ustanovení                    
§ 25a a v § 26 zákona �. 49/1982 Sb. a z ONV na n� byly p�eneseny další pravomoci; jejich 
podrobný vý�et je uveden v p�íloze výše uvedeného zákona.  

     Po�ínaje 1. 7. 1982 byla rozší�ená p�sobnost všech m�stských národních výbor�                           
v Západo�eském kraji podrobn�ji specifikována v �l. 2 odst. 1 bod a) – c) vyhlášky ZKNV                    
v Plzni, vydané podle výše uvedeného zákona dne 28. 4. 1982. Jednalo se o p�sobnost podle 
§ 25a zákona o NV, dále na úseku vodního hospodá�ství a školství uvedenou v �l. II a IV 
zák. �. 49/1982 Sb.; m�stským národním výbor�m p�íslušelo vykonávat p�sobnost okresních 
národních výbor� rovn�ž na úseku zem�d�lství, hospoda�ení s byty a s nebytovými prostory, 
dopravy, sociálního zabezpe�ení a požární ochrany.25)  
     V d�sledku p�enesení pravomoci na úseku školství z odboru školství ONV v Karlových 
Varech byl M�stNV Ostrov oprávn�n se souhlasem ONV od 1. 7. 1982 z�izovat a rušit ZŠ                       
a stanovit obvod školy i školských za�ízení, které z�izoval; sou�asn� mu p�íslušelo 
rozhodovat o p�ijetí dít�te do školy, o odložení za�átku povinné školní docházky,                          
o osvobození žáka od povinné školní docházky a o zprošt�ní žáka povinnosti vzd�lávat se                  
(§ zák. �. 63/1978 Sb.). 

     Další legislativní úpravu kompetencí a p�sobnosti M�stNV na n�kterých úsecích státní 
správy p�inesl zákon �. 137/1982 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje zákon o národních 
výborech a upravuje p�sobnost m�stských národních výbor� ve st�ediskových obcích                     
na n�kterých úsecích státní správy; úplné zn�ní novely zákona �. 69/1967 Sb., o národních 
výborech, bylo zve�ejn�no v zákon� �. 31/1983 Sb., o národních výborech (úplné zn�ní, jak 
vyplývá pro �SR z pozd�jších zákonných zm�n a dopl�k�).  

     M�stNV Ostrov byl s ú�inností od 1. 1. 1983 za�azen do druhé kategorie m�stských 
národních výbor� a z ONV na n�j byly p�eneseny další pravomoci, zejména na úseku 
sociálního zabezpe�ení.26) Podle zákona �. 129/1975 Sb. získal M�stNV zvýšenou pravomoc
p�i rozhodování o poskytování pen�žitých p�ísp�vk� a v�cné pomoci v pé�i o rodinu a d�ti, 
vykonával rovn�ž stanovený dohled nad d�tmi a podle vyhlášky MPSV �SR �. 130/1975 Sb. 
mohl rozhodnout o uložení omezení nezletilému, které zabrání škodlivým vliv�m na jeho 
výchovu a v souladu s § 18 písm. b) plnil M�stNV další úkoly p�i koordinaci �innosti orgán�

                                                
25)  SOkA Karlovy Vary, M�stNV Teplá, inv. �. 595, sign. 53. 
26)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 39, K 39. 



27

p�sobících v pé�i o rodinu a d�ti ve st�ediskové obci. Další p�sobnosti p�enesené                   
z ONV na n�kterých úsecích státní správy na m�stské národní výbory druhé kategorie                   
podle zákona �. 137/1982 Sb. jsou uvedeny v p�íloze A tohoto zákona.    

     Významnými vnit�ními normami, jejichž prost�ednictvím lze i s odstupem let nahlédnout 
do organiza�ní struktury jednotlivých orgán� M�stNV Ostrov, do rozsahu jejich kompetencí                      
a p�sobnosti na po�átku 80. let minulého století, byly jednací �ády plenárního zasedání, rady             
a komisí, schválené XIII. plenárním zasedáním dne 28. 6. 1983.  

     Dne 19. 4. 1984 schválilo PZ M�stNV statut podniku Komunální služby m�sta (KSM) 
Ostrova nad Oh�í, z n�hož je patrné, že podnik byl samostatnou státní hospodá�skou 
organizací (SHO) s vlastní právní subjektivitou, jehož spole�enským posláním bylo 
uspokojování pot�eb obyvatelstva v oborech služeb, místní výroby, oprav zboží pr�myslového
charakteru a místní dopravy; hospodá�ská �innost KSM  se �ídila obecn� závaznými právními 
p�edpisy a zejména normami upravujícími právní postavení SHO, jejich hospodá�sko-právní 
vztahy a vztah k NV, dále též p�edpisy o národohospodá�ském plánování a finan�ním 
hospoda�ení a v neposlední �ad� usneseními orgán� M�stNV jako zakladatele a nad�ízeného 
orgánu podniku.  
     Vztah M�stNV Ostrov ke KSM byl upraven podle novely zákona �. 69/1967 Sb.,                              
o národních výborech (úplné zn�ní, jak vyplývá pro �SR z pozd�jších zákonných zm�n                     
a dopl�k�), zve�ejn�né v zákon� �. 31/1983 Sb., o národních výborech; v oddílu 3 § 29 – 36 
tohoto zák. jsou podrobn� upraveny zásady pro sestavení plánu, rozpo�tu a správu majetku 
podnik� a HO v�etn� za�ízení, která M�stNV �ídil a spravoval. M�stNV �ídil �innost KSM 
prost�ednictvím svých výkonných orgán�, tj. radou, odbory a komisemi. V �ele podniku stál 
�editel, jehož jmenování a odvolání z funkce p�íslušelo rad�, která mu rovn�ž stanovovala plat 
a ukazatele osobní hmotné zainteresovanosti. S ú�inností od 1. 7. 1985 schválilo PZ M�stNV 
zm�nu dosavadního názvu podniku z p�vodního „Komunální služby m�sta Ostrova nad Oh�í“ 
na „Komunální služby Ostrov“; adresa sídla podniku z�stala beze zm�ny.  

     Podle zákona �. 49/1982 Sb., �l. III. odst. 1, kterým se m�ní a dopl�uje zákon o NV                             
a upravuje p�sobnost MNV ve st�ediskových obcích, z�ídilo PZ M�stNV dne 5. 9. 1985 
šesti�lennou správní komisi pé�e o rodinu a d�ti, jejíž p�edsedkyní se stala poslankyn�
Jaroslava Matochová; v komisi dále pracovali odborn� erudovaní zástupci bez poslaneckého 
mandátu, nap�. p�íslušník OO-VB Ostrov, d�tská léka�ka, �editelka ZŠ a rovn�ž odborná 
referentka M�stNV. 

     Ve dnech 23. a 24. kv�tna 1986 se konaly poslední �ádné volby do M�stského národního 
výboru Ostrov, které byly zárove� i posledními volbami v dosavadním p�tiletém cyklu;                  
do nového správního orgánu obce pro volební období 1986 – 1990 bylo zvoleno celkem 109 
poslanc�.
     První povolební PZ dne 19. 6. 1986  zvolilo novým p�edsedou M�stNV Ji�ího Pešinu, 
místop�edsedou Vladimíra Šimandla a tajemníkem Ji�ího Frolíka s tím, že ze zákona byli 
rovn�ž �leny rady a pro výkon funkcí byli pln� uvoln�ni; dalších deset poslanc� bylo 
neuvoln�nými �leny rady. Celkový po�et �len� rady a stálých komisí M�stNV                              
se od posledních voleb v roce 1981 nezm�nil. �ást stálých komisí však od roku 1986 p�sobila 
pod jiným názvem, nap�. místo komise místního hospodá�ství z�ídilo PZ komisi místního 
hospodá�ství a dopravy a název dosavadní komise bytové se zm�nil na komisi bytového 
hospodá�ství; názvy zbývajících sedmi komisí z�staly beze zm�ny a jejich rozhodovací 
pravomoci a p�sobnost byly upraveny podle § 39 odst. 2 písm. g) zákona o NV. 
     V souladu s § 57 odst. 1 zákona �. 69/1967 Sb. byly z�ízeny rovn�ž dv� správní komise,                    
a to správní komise pro projednávání p�estupk� a správní komise pé�e o rodinu a d�ti; ob�  
byly p�ti�lenné. Podle § 18 odst. 1 a 5 zákona �NR �. 130/1974 Sb., o státní správ�              



28

ve vodním hospodá�ství, byli zvoleni p�edseda, tajemník a další �lenové m�stské povod�ové 
komise.  
     Novým p�edsedou VLK M�stNV byl zvolen Stanislav Úbl a novou místop�edsedkyní  
VLK se stala Anna Martínková.    

     Dlouhodobým základem p�sobnosti M�stNV a plánu rozvoje obce se stal nový m�stský 
volební program (VP) Národní fronty na léta 1986 – 1990, který – stejn� jako všechny 
dosavadní – byl koncipován jako otev�ený programový dokument; do jeho pln�ní se zapojily                          
i nejvýznamn�jší ostrovské podniky, odborové, školské, kulturní a t�lovýchovné organizace                      
a další složky NF ve m�st�. Volební program zahrnoval oblast ekonomicko-sociální,               
politicko-organizátorské a ideov�-výchovné �innosti a úsek pracovní aktivity a iniciativy;

jeho základem bylo individuální závazkové hnutí ob�an� i celom�stské závazky, jimiž                   
se Ostrov po léta zapojoval do socialistické sout�že národních výbor� v okrese Karlovy Vary.    

     K získávání ob�an� pro �ešení ve�ejných záležitostí, zejména k jejich zapojování                           
do kontroly pln�ní VP a úkol� p�i zvelebování obce, využíval M�stNV dlouhodob� ve�ejných 
sch�zí, organizovaných ve spolupráci s poslanci, s ob�anskými výbory (OV), M�V KS�                             
a s organizacemi NF. K propaga�ní a agita�ní �innosti a k informování ob�an�                          
o aktuálních záležitostech ve m�st� využíval M�stNV m�stský rozhlas a své vlastní 
periodikum – m�sí�ník Zpravodaj m�sta Ostrova (d�íve Kulturní a spole�enský zpravodaj 
Ostrov nad Oh�í).    

     Z dochovaných písemností fondu je z�ejmé, že M�stNV v�noval dlouhodob� zvýšenou 
pozornost rovn�ž boji proti kriminalit� a ochran� ve�ejného po�ádku a podle metodických 
pokyn� nad�ízených orgán� rozpracovával komplexní programy a soubory preventivních 
opat�ení k p�edcházení spole�ensky závažných negativních jev�. Tato oblast byla hlavní 
doménou p�sobnosti KOVP, která úzce spolupracovala nejen s dalšími komisemi, ale rovn�ž 
s jednotlivými odbory M�stNV, s ob�anskými výbory ve m�st� i v integrovaných osadách, 
s orgány VB, školami a závody, se spole�enskými organizacemi a dalšími složkami NF.   
Významnou sou�ástí p�sobnosti KOVP byl rovn�ž úsek požární ochrany (PO). �lenové 
KOVP provád�li preventivní protipožární prohlídky nejen v podnicích a v organizacích 
�ízených a spravovaných M�stNV, ale také v soukromých domech a rovn�ž pravideln� KOVP 
vyhodnocovala stav PO v obci a v jejích osadách.   

     P�sobnost M�stNV jako orgánu státní moci a státní správy ve st�ediskové obci se dále  
rozší�ila v souvislosti s vyhlášením t�í zákon� �NR z konce �ervna 1988. Podle zákona                   
�. 114/1988 Sb., o p�sobnosti orgán� �SR v sociálním zabezpe�ení, byly s ú�inností                    
od 1. 10. 1988 upraveny dosavadní rozhodovací pravomoci a p�sobnost M�stNV na úseku 
sociálního zabezpe�ení.  
     Vyhlášením zákona �. 115/1988 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje zákon o národních
výborech �. 69/1967 Sb., získal M�stský národní výbor Ostrov v�tší vliv nap�. na kontrolu 
�innosti podnik� ve svém územním obvodu a mohl jim, stejn� jako dalším HO, ukládat 
pokutu za neudržování �istoty a po�ádku a za narušení vzhledu obce.  
     M�stNV vykonával rovn�ž státní správu na úseku ochrany životního prost�edí, evidence 
obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospoda�ení s byty a nebytovými 
prostory apod. Od organizací, které nezaložil ani nespravoval, mohl vyžadovat zprávy o jejich 
�innosti, pokud m�la dopad na životní podmínky obyvatel obce a na úkoly M�stNV                     
p�i rozvoji jeho územního obvodu. Rada byla kompetentní vyjád�it se nap�. k založení                      
�i zániku státních, družstevních a dalších podnik� nebo družstev a p�ípadn� také k zásadním 
zm�nám p�edm�tu jejich �innosti.  
     Zákonem �. 116/1988 Sb., zákon �NR o vnit�ním obchod�, byla mj. upravena p�sobnost 
M�stNV na úseku spolupráce s organizacemi provozujícími obchodní sí� p�i zajiš�ování 
zásobování obyvatelstva a poskytování služeb, p�i výkonu státního obchodního dozoru,                  



29

p�i stanovení a zm�nách prodejní doby, vydávání povolení k p�echodného uzav�ení prodejen 
v�etn� pravomocí p�i uplat�ování pokut a sankcí za nedodržení podmínek pro provozování 
obchodní �innosti.  

     Po vyhlášení zákona �. 88/1988 Sb., státním podniku, byla v témže roce upravena 
p�sobnost M�stNV Ostrov na úseku �ízení a správy podnik� a hospodá�ských organizací MH 
a v souladu s uvedeným zákonem se M�stNV o rok pozd�ji stal zakladatelem státního 
podniku Komunální služby Ostrov, s. p.27)  

     Dne 2. 6. 1989 se podle zákona �NR �. 54/1971 Sb., o volbách do národních výbor�                  
v �SR, uskute�nily dopl�ovací volby ve �ty�ech volebních obvodech (VO) a M�stNV byl 
dopln�n o nové poslance a poslankyn�, jimiž se stali: ing. Miroslav Uhlík (VO �. 6), Danuše 
Šlapáková (VO �. 48), Miroslav Adámek (VO �. 99) a mjr. Milan Fric (VO �. 109).  

6. Proces demokratizace a spole�ensko-politické zm�ny v letech 1989 – 1990 

     Zm�na politické situace a spole�enského klimatu v naší republice, vyvolaná událostmi           
na Národní t�íd� v Praze dne 17. listopadu 1989, se odrazila i ve vývoji událostí v Ostrov�.                              

     Po vypušt�ní �l. 4 o vedoucí úloze KS� z Ústavy �SSR bylo možno podle ústavního 
zákona ze dne 23. 1. 1990 �. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sbor� a volb� nových 
poslanc� národních výbor� (tzv. koopta�ní zákon), provést zm�nu ve složení NV na základ�
politické dohody orgán� Národní fronty s Ob�anským fórem (OF). 

     V souladu s ustanovením § 48 odst. 2 zákona �NR �. 54/1971 Sb., o volbách do národních 
výbor� v �SR, rezignovalo ke dni 22. 3. 1990 21 poslanc� M�stNV. Téhož dne schválilo PZ 
rekonstrukci rady a pléna a na vlastní žádost odvolalo z funkce uvoln�ného místop�edsedy                    
a �lena rady M�stNV Vladimíra Šimandla; z d�vodu rezignace byl z funkce p�edsedy VLK 
odvolán ing. Pavel Chalupa a jeho novým p�edsedou zvolilo PZ Františka Fünfkirschlera.  

     Po projednání s politickými stranami a OF m�sta Ostrova bylo v souladu s výše uvedeným 
zákonem �. 14/1990 Sb. v uvoln�ných volebních obvodech zvoleno 21 nových poslanc�, 
z nichž deset bylo zvoleno do funkce �lena rady M�stNV. Novým uvoln�ným místop�edsedou 
a �lenem rady se stal JUDr. Karel Krejza a �lenem rady a místop�edsedou neuvoln�ným                     
pro výkon funkce byl zvolen ing. Václav Hanzl. 

     Na zm�nu vnitropolitické situace na p�elomu let 1989 – 1990 reagovalo n�kolik dalších 
zákon�, jejichž vydání postupn� vedlo k ukon�ení existence soustavy NV v našem stát�.          
Po vyhlášení zákona �NR �. 94/1990 Sb., o p�sobnosti NV p�i provád�ní n�kterých 
ustanovení zákona o právu shromaž�ovacím a zákona  o civilní služb�, vykonával M�stNV 
ve svém územním obvodu p�sobnost ve v�cech práva shromaž�ovacího podle zákona                      
�. 84/1990 Sb., o právu shromaž�ovacím.  
     Ústavním zákonem ze dne 18. 7. 1990 �. 294/1990 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje ústavní 
zákon �. 100/1960 Sb., Ústava �SSR, a ústavní zákon �. 143/1968 Sb., o �eskoslovenské 
federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výbor�, se základem místní 
samosprávy stala obec. Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením                        
o místní samospráv� a volební období NV bylo ukon�eno dnem voleb do zastupitelstev obcí, 
které se uskute�nily 24. listopadu 1990.  

     Po vydání zákona �NR ze dne 4. 9. 1990 �. 367/1990 Sb., o obcích (obecní z�ízení) MNV 
a M�stNV zanikly; jejich práva a závazky p�ešly na obce, které spravují své záležitosti                      
v samostatné p�sobnosti a státní správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními p�edpisy 
(v p�enesené p�sobnosti). Dnem vyhlášení (5. 9. 1990) vstoupil v platnost rovn�ž zákon �NR 

                                                
27)  Tamtéž, M�stNV Ostrov, inv. �. 367, sign. 251.2. 



30

�. 368/1990 Sb., o volbách  do zastupitelstev v obcích, jímž byl mj. zrušen i zákon �. 69/1967 
Sb., o národních výborech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

     Sou�ástí procesu spole�ensko-politických zm�n po 17. listopadu 1989 byly i snahy                                   
po osamostatn�ní (dezintegraci) n�kterých obcí zrušených v d�sledku jejich integrace                       
k Ostrovu. Z ve�ejných sch�zí, které ve dnech 31. 8. a 19. 10. 1990 zorganizoval ob�anský 
výbor �. 26 v Krásném Lese, vzešel požadavek místních obyvatel na odlou�ení Krásného 
Lesa, Damic a Horního Hradu od Ostrova a na znovuz�ízení samostatného MNV v Krásném 
Lese s katastrálním územím ve stavu p�ed rokem 1976. 

     Poslední plenární zasedání M�stského národního výboru Ostrov p�ed ukon�ením jeho 
�innosti se konalo 30. 10. 1990 v kavárn� místního DK. Po rezignacích n�kolika poslanc�             
na funkci v pr�b�hu roku 1990 m�lo plénum k výše uvedenému dni celkem 95 poslanc�                      
(z p�vodních 109 zvolených v roce 1986); funkci uvoln�ného p�edsedy M�stNV vykonával                        
až do komunálních voleb Ji�í Pešina a uvoln�ným tajemníkem M�stNV byl Ji�í Frolík.  
     Hlavním bodem jednání posledního PZ bylo schválení vyhlášky k zamezení nepovoleného 
prodeje a jiné �innosti na území Ostrova a schválení jednorázových odm�n poslanc�m                            
a spolupracovník�m M�stNV za rok 1990 z FRR. PZ projednalo rovn�ž záv�ry komise                          
k prošet�ení konkursu na funkci �editele Domu kultury Ostrov a potvrdilo platnost usnesení 
rady M�stNV z 21. 8. 1990, jímž byla do této funkce jmenována Walburga Mikešová.  

     Historicky poslední sch�ze dvanácti�lenné rady M�stNV se uskute�nila dne 19. 11. 1990                
a jejími posledními �leny p�ed zrušením M�stNV byli Ji�í Pešina, p�edseda, JUDr. Karel 
Krejza, místop�edseda, Ji�í Frolík, tajemník a ing. Václav Hanzl, neuvoln�ný místop�edseda 
M�stNV, dále ing. Pavel Novák, R�žena Svobodová, Václav Stropek, Antonín Kaštan, Irena 
Jane�ková, MUDr. Ota Sta�o, Libuše Be�a�ková a Josef Kamarád.         

     Volbou �len� obecního zastupitelstva byla dosavadní p�sobnost rady M�stNV ukon�ena                
v souladu s odst. 2 § 69 zákona �. 367/1990 Sb., o obcích. Podle ustanovení písm. a) – c) odst. 
1 a 2 § 68 téhož zákona p�ešly práva a závazky M�stského národního výboru Ostrov ke dni 
24. 11. 1990 na obec Ostrov.       

II. Vývoj a d�jiny archivního souboru 
      
     Z písemností dochovaných v archivním fondu je z�ejmé, že až do roku 1951 nebyl                         
na MNV (a pravd�podobn� ani u jeho p�edch�dc� �NV a MSK v letech 1945 – 1946) 
zaveden žádný spisový plán. P�evážná �ást písemností uvedených orgán� byla ukládána podle 
odesílatele anebo dle �ísel jednacích v chronologickém sledu, v n�mž na ú�ad p�vodce došly;

zcela nepatrná �ást spis� byla ukládána podle kompeten�ního hlediska (spisy p�edsedy, 
agenda pléna, rady, komisí apod.).   
     Vlastní i došlá korespondence byly evidovány ve spole�ném podacím protokolu                            
a za posledním zápisem byl p�íslušný kalendá�ní rok obvykle uzav�en; v dalším roce za�ínala 
�ada �ísel jednacích v�tšinou znovu od �ísla jedna. Písemnosti došlé na ú�ad p�vodce byly 
opat�ovány otiskem prezenta�ního razítka, v n�mž bylo vyzna�eno datum p�ijetí spisu, �íslo 
jednací a jen na nepatrné �ásti písemností byla navíc uvedena zkratka jména referenta nebo 
referátu, jemuž jejich vy�ízení p�íslušelo. Spisové zna�ky �i ukládací znaky nebyly                         
na p�evážné v�tšin� spis� vyzna�ovány a jen ojedin�le byly v p�íslušném podacím protokolu 
uvád�ny vlastní zna�ky, resp. zkratky v�cných skupin anebo jmen referent�, kte�í písemnost 
vy�izovali. Rovn�ž v�cná priorace spis� po jejich vy�ízení nebyla provád�na zcela d�sledn�               
a v mnoha p�ípadech byly dokumenty v jedné a téže záležitosti za�azeny bez ohledu na jejich 
v�cnou kontinuitu s d�ív�jšími spisy do chronologické �ady v p�íslušném šanonu; �ást 



31

odpov�dí na p�vodní podání v téže v�ci dostávala v daném kalendá�ním roce nové �íslo 
jednací.  

     Od 1. 1. 1951 m�l MNV Ostrov jako MNV III. kategorie používat nový spisový plán 
založený na desetinném t�íd�ní spisových znak�, vydaný ob�žníkem MV ze dne 28. 11. 1950 
pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6. Z p�vodního spisovenského zpracování �ásti ú�ední registratury 
MNV z let 1951 – 1954 lze doložit používání trojmístných ukládacích znak� (signatur) podle 
nového spisového plánu, jimiž byla ozna�ena pom�rn� velká �ást písemností z uvedeného 
�asového období; nový spisový plán však nebyl u MNV patrn� zaveden zcela d�sledn�                     
a platné ukládací znaky nebyly vyzna�eny na všech písemnostech, ani v p�íslušných 
registraturních pom�ckách z té doby. �ást spis� byla i nadále ukládána podle jejich v�cného 
obsahu (nap�. zápisy ze sch�zí pléna, rady a komisí) nebo podle referát�, u ostatních b�žných 
písemností p�etrvávalo �azení podle �ísel jednacích v chronologické �ad� za p�íslušný 
kalendá�ní rok. 

     Obdobn� lze hodnotit i stav p�vodního spisovenského zpracování písemností MNV                         
a M�stNV z let 1959 – 1990. Ukládacími a skarta�ními znaky podle spisových plán� platných 
v dob� vzniku písemností byla ozna�ována jen jejich �ást a rovn�ž v podacích protokolech 
nebyla kolonka pro ukládací znak �i spisovou zna�ku vždy d�sledn� vypl�ována; také záznam 
o zp�sobu vy�ízení písemností není v registraturních pom�ckách uvád�n pravideln�.      
     Rovn�ž ukládání spis� do p�íru�ní spisovny nebylo vždy provád�no d�sledn� v souladu  
s v�cnými hledisky platných ukládacích znak�, jak bylo stanoveno ve spisových                                   
a skarta�ních plánech, zavedených sm�rnicemi a instrukcemi MV z roku 1959, 1976, 1983                    
a 1987. I v t�chto letech byla v�tšina písemností po vy�ízení nadále ukládána do po�ada��
nebo svazk� p�evážn� chronologicky podle �ísel jednacích a jen �ást registratury byla �azena 
do v�cných skupin (zápisy o sch�zích pléna, rady, stálých komisí, aktiv�, �ást stížností                    
a p�estupkové agendy a agendy rozpo�tového hospoda�ení MNV a M�stNV).  
     Místo a zp�sob ukládání písemností u p�vodce po jejich vy�ízení  lze dovodit z protokol�
o kontrolních dohlídkách na vedení spisové služby a spisovny u MNV a M�stNV Ostrov z let 
1950 – 1989, založených ve spise o fondu p�vodce.                      
     Krom� vlastních písemností byla na ú�adu MNV a M�stNV deponována i �ást ú�ední 
registratury obcí, jejichž MNV byly v d�sledku integrace k Ostrovu zrušeny a po ukon�ení 
povinných skarta�ních lh�t byly tyto písemnosti postupn� vy�azeny ve skarta�ním �ízení. 
Skartace písemností p�vodce fondu, které provád�l M�stNV a po roce 1990 M�Ú Ostrov, 
jsou doloženy ve spise o fondu p�íslušnými skarta�ními protokoly z let 1968 –  1998.  

     Písemnosti archivního fondu M�stský národní výbor Ostrov byly do bývalého Okresního 
archivu Karlovy Vary (OA) – pozd�ji Státního okresního archivu Karlovy Vary – p�edány                                
ve dvanácti p�ír�stcích: v roce 1961 (bez blíže uvedeného data) pod �íslem p�ír�stku 155,                
19. 12. 1968   pod �íslem p�ír�stku 927, 11. 11. 1974 pod �íslem p�ír�stku 1309, 29. 5. 1981 
pod �íslem p�ír�stku 1691, 2. 9. 1992 pod p�ír�stkovým �íslem 1907, 15. 1. 1993 pod �íslem 
p�ír�stku 1920, 18. 1. 1995 pod �íslem p�ír�stku 1996, 17. 5. 1996 pod p�ír�stkovým �íslem 
2063, 25. 8. 2003 pod �íslem p�ír�stku 119/2003, 13. 10. 2003 pod �íslem p�ír�stku 163/2003,                   
19. 11. 2004 pod p�ír�stkovým �íslem 46/2004 a poslední �ást p�edaných písemností byla 
zaevidována v knize p�ír�stk� ke dni 4. 2. 2005 pod �íslem p�ír�stku 3/2005; s výjimkou 
písemností z p�ír�stku �. 2063 z roku 1996, p�edaných do trvalé archivní pé�e referátem 
sociálních v�cí OkÚ Karlovy Vary po slou�ení pracoviš� odd�lení pé�e o dít� p�i M�Ú Ostrov
a OkÚ Karlovy Vary, byly všechny ostatní písemnosti p�vodce fondu p�evzaty z M�stNV 
Ostrov a po komunálních volbách v roce 1990 z M�Ú Ostrov.    



32

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

     Archivní fond M�stský národní výbor Ostrov sestává ze souboru archiválií, které vznikly 
v letech 1945 – 1990 z organické �innosti �NV, MSK, MNV a M�stNV Ostrov.  

     První archivní zpracování �ásti fondu provedl v roce 1966 v bývalém OA Karlovy Vary 
archivá� Miroslav Sedlák. K písemnostem z p�ír�stku �. 155 z roku 1961 v rozsahu 2 ú�edních 
knih, 5 registraturních pom�cek a 12 karton� spis� z let 1945 – 1959 vypracoval strojopisný 
koncept provizorního inventárního seznamu. Písemnosti v n�m byly rozd�leny na dv�
základní diplomatické kategorie, tj. na knihy a spisový materiál. Vlastní spisy byly jen 
�áste�n� a velmi hrub� rozt�íd�ny a opat�eny inventárními, resp. po�adovými �ísly; signatury 
podle p�íslušných v�cných skupin nebyly u spis� uvedeny. P�ípadná vnit�ní skartace není                         
ve spise o fondu doložena a je pravd�podobné, že protokol o ní nebyl v�bec vyhotoven. Další 
�ást písemností nebyla zpracována.

     Poslední eviden�ní stav fondu p�ed jeho inventárním zpracováním v letech 2006 – 2007 
byl na EL NAD �. 283 zaznamenán ke dni 4. 2. 2005. Fond sestával ze 44 ú�edních knih z let 
1945 – 1990 (1991), 18 podacích protokol� z let 1962 – 1990, 147 karton� spis� z období   
1945 – 1990, 1 nedatované fotografie, jejíž vznik byl ur�en dodate�n� rokem [1980] a ze 67 
balík� s písemnostmi z �asového období let 1945 – 1987.  

     K výše uvedenému datu byl celkový rozsah archivního souboru vykázán 23,25 bm 
archiválií, a to podle p�vodního zp�sobu m��ení archiválií fondu, kdy u knih jako 
eviden�ních jednotek byly m��eny, resp. vykazovány jejich skute�né rozsahy a u spis�, 
jejichž eviden�ními jednotkami byly kartony, byla vykazována metráž jejich obsahu, nikoliv 
metráž karton� ve smyslu ukládacích jednotek.  
     Archiválie fondu byly proto p�i pr�zkumu p�ed zahájením jeho inventárního zpracování 
znovu p�em��eny, tentokráte v souladu s Metodickým návodem odboru archivní správy MV                      
�j. AS-169/2-2005, hlava VI, �l. 6 Zp�sob m��ení archiválií; poté, co byla touto metodou  
odchylka v rozsahu archiválií fondu zp�esn�na, �inila jeho celková metráž 24,32 bm.  

     P�i inventárním zpracování fondu bylo rovn�ž zjišt�no, že fotografie zaevidovaná             
na EL NAD �. 283 ke dni 4. 2. 2005 jako jednotlivina s datací ur�enou dodate�n� rokem 
1980, tvo�í ve skute�nosti p�ílohovou sou�ást žádosti z roku 1977 na za�azení výstavby 
nového OD Prior v Ostrov� do investi�ního plánu na první rok sedmé p�tiletky; 
s p�ihlédnutím k tomu byla datace této fotografie nov� ur�ena rokem 1977 a fotografie je 
v inventárním seznamu za�azena pod inv. �. 359, sign. 154 d) jako p�íloha uvedeného 
dokumentu.   

     P�ed zahájením inventarizace byla p�evážná v�tšina písemností archivního souboru  
uložena v kartonech, �ást v balících a �ást v šanonech, které byly eviden�n� vykázány rovn�ž 
jako balíky; z ú�edních knih byly jen n�které na EL NAD �. 283 vykázány jako samostatná 
eviden�ní jednotka a v�tšina z nich byla p�i inventárním zpracování nalezena dodate�n�
v kartonech.   
     P�i inventarizaci byly z fondu vyjmuty materiály z provenience 11 cizích p�vodc�
v celkovém rozsahu 0,78 bm; �ást z nich byla na základ� vnit�ního p�esunu zaevidována              
k osmi stávajícím archivním fond�m, a to: AM Ostrov (0,01 bm), M�Ú Ostrov (0,02 bm), 
MNV Dolní Ž�ár (0,05 bm), M�stNV Karlovy Vary (0,14 bm), MNV Kfely (0,06 bm), MNV 
Krásný Les (0,12 bm), MNV Kv�tnová (0,23 bm) a MNV Old�ichov (0,02); ve t�ech 
p�ípadech byly nalezeny písemnosti dalších p�vodc�, jejichž fondy nejsou dosud v SOkA 
evidovány, a to: ROH – ZV p�i M�stNV Ostrov (0,08 bm), Ak�ní výbor NF – místní výbor 
Ostrov (0,02 bm) a Správa m�stských za�ízení Ostrov (0,03 bm). Protokoly o provedených 
vnit�ních zm�nách jsou sou�ástí spis� o p�íslušných archivních fondech.       



33

     P�i inventárním zpracování archivního souboru byly jeho písemnosti rozd�leny                       
podle Metodických návod� a instrukcí pro zpracování archivního materiálu, uve�ejn�ných                 
ve Sborníku archivních prací X, 1960 (s. 215 – 310), do dvou základních diplomatických 
kategorií, tj. na A. Ú�ední knihy a B. Spisový materiál.  
     Ú�ední knihy jsou dále rozd�leny do �ty� v�cných podskupin, a to na knihy správní, 
eviden�ní, pam�tní, jubilejní a kroniky a na knihy ú�etní; uvnit� podskupin jsou knihy �azeny 
podle jednotlivých druh� a dále chronologicky.  

     Spisový materiál je rozd�len na registraturní pom�cky a spisy. Spisy jsou rozt�íd�ny             
do jednotlivých v�cných skupin podle p�íslušných spisových plán� a uvnit� skupin jsou 
�azeny chronologicky; �ást spis� týkajících se jednotlivých osob je �azena abecedn�,                         
záležitosti dom� jsou �azeny v�tšinou podle jejich �ísel popisných a �áste�n� podle ulic.     
     Registraturní pom�cky jsou �azeny do sérií v po�adí: podací protokoly (PP) a rejst�íky. 
Podací protokoly za celé dochované �asové období jsou vedeny jako spole�ná kniha                        
pro došlou i odeslanou korespondenci v daném kalendá�ním roce. �ást z nich má charakter 
registraturní pom�cky všeobecné vnit�ní správy a další �ást tvo�í PP jednotlivých odbor�; 
uvnit� t�chto sérií jsou knihy registraturních pom�cek �azeny chronologicky. Za nimi jsou 
rovn�ž v chronologickém sledu za�azeny rejst�íky k PP.  

     Základní metoda inventárního zpracování spis� archivního souboru byla stanovena 
s p�ihlédnutím ke stavu p�vodního spisovenského zpracování písemností p�ed jejich 
p�evzetím do archivu. Vzhledem k tomu, že po jeho vyhodnocení bylo možno jen �áste�n�
zrekonstruovat p�vodní ukládací systém spis� (spisové plány), byly spisy fondu uspo�ádány 
podle volného provenien�ního po�ádacího schématu, jehož základem je rozd�lení dochované 
spisové registratury na dv� manipula�ní období.  
     První, zahrnující písemnosti z let 1945 – 1960, bylo inventarizováno s využitím spisového 
plánu pro národní výbory, vydaného MV pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6 dne 28. 11. 1950.     
Tento spisový plán je založen na desetinném t�íd�ní a rozd�luje �innost orgán� státní správy 
do následujících deseti skupin, tzv. t�íd ozna�ených �íslicemi 0 – 9:   

  0   Mezinárodní právo, státní z�ízení a spole�né v�ci ve�ejné správy 
  1   Spole�né v�ci hospodá�ské a organizace hospodá�ství 
  2   Vnit�ní správa 
  3   Kulturní v�ci a t�lesná výchova 
  4   Kádry a sociální a zdravotní pé�e 
  5   Pr�mysl, obchod a výživa 
  6   Zem�d�lství 
  7   Technika a doprava 
  8   Finance 

9   Soudnictví 

     Každá z t�chto t�íd se d�lí na deset dalších oddíl� a ty pak každý na dalších deset hesel,
eventueln� dál na deset podhesel, odd�lených desetinnou te�kou. 
     Rok 1960 jako horní hranice �asového rozsahu prvního manipula�ního období byl ur�en              
s p�ihlédnutím k tomu, že je rovn�ž významným mezníkem v dosavadním vývoji organizace          
a p�sobnosti MNV Ostrov, jemuž byl práv� v roce 1960 p�iznán charakter m�stského 
národního výboru. 

     Ve druhém manipula�ním období 1961 – 1990 bylo použito spisového plánu, který tvo�í 
p�ílohu �. 1 Instrukce MV �SR �. 12 ze dne 11. prosince 1987 �j. VS/1-11110/675/87                        
o spisové služb� u národních výbor�, intimované ve V�stníku vlády �SR pro národní výbory              
ro�. 10, �ástka 7, vydaném dne 30. 12. 1987. Tento spisový plán nabyl ú�innosti dnem               
1. 1. 1988 a byl rozd�len do 22 skupin, a to: 



34

 Znaky všeobecné                                                        
Organizace �innosti národních výbor�  

   Kádrová a personální práce   
   Kontrola   
   Plánování 
   Finance 
   Zem�d�lství a výživa 
   Lesní hospodá�ství 
   Vodní hospodá�ství 
   Ochrana ovzduší a p�írodního prost�edí  
   Místní hospodá�ství  
   Doprava 
   Obchod 
   Územní plánování, stavební �ád, výstavba, stavebnictví 
   Kultura 
   Záležitosti církevní 
   Školství 
   Pracovní síly 
   Zdravotnictví 
   Sociální zabezpe�ení 
   Požární ochrana 
   Všeobecná vnit�ní správa. Ochrana ve�ejného po�ádku.  

     Pod hlavními znaky a podznaky všeobecné povahy jsou ve 2. manipula�ním období 
za�azeny písemnosti dokládající �innosti, které byly všem národním výbor�m spole�né, 
dalšími ukládací znaky a podznaky – v inventá�i uvád�né v rubrice sign. – jsou ozna�eny 
archiválie vzniklé z jednotlivých obor� p�sobnosti M�stNV.     

     Zápisy ze sch�zí pléna a rady jsou v prvním manipula�ním období dochovány ve form�
aktového materiálu a z formáln� v�cného hlediska byly proto ponechány ve skupin�                       
B. Spisový materiál a v inventárním seznamu jsou zaevidovány pod p�íslušnou signaturou 
spisového plánu. Jako spisový materiál jsou rovn�ž za�azeny rozpo�ty, ú�etní záv�rky                      
a další písemnosti o hospoda�ení MNV a M�stNV, dochované ve form� spis�.      

     Ve druhém manipula�ním období je �ást zápis� ze sch�zí rady M�stNV z let 1966 – 1980 
zachována ve dvojí formální podob�, a to jako rukopisné pr�pisové knihy ve skupin� knih 
správních, inv. �. 1 – 21 (K 1 – 21) a jako strojopisné zápisy ze sch�zí, u nichž je navíc 
dochována pom�rn� bohatá p�ílohová dokumentace podle programu jednotlivých sch�zí 
(nap�. d�vodové zprávy a rozbory, v nichž je zhodnocena p�íslušná �ást odborné �innosti 
orgán� MNV a M�stNV na vybraných úsecích jejich p�sobnosti); zápisy ze sch�zí rady                 
z ostatních let, stejn� jako zápisy ze sch�zí pléna, mají formáln� podobu spis� a jsou proto 
za�azeny pod p�íslušnou signaturou ve skupin� spis�. 
     Lze se domnívat, že pr�pisové knihy sloužily zapisovateli k podrobn�jšímu zachycení 
pr�b�hu sch�ze v�etn� doslovného záznamu diskuse poslanc� k projednávaným otázkám                   
a velmi �asto dokládají i emotivnost atmosféry, v níž n�která jednání rady M�stNV  
probíhala; podle záznam� z uvedených knih pak zapisovatel z�ejm� následn� vyhotovil 
strojopisný zápis, k n�muž byly p�i�len�ny i pot�ebné p�ílohové zprávy podle jednotlivých 
bod� programu p�íslušné sch�ze. Kniha inv. �. 12 (K 12), obsahuje sice pouze jeden zápis                        
z 23. 10. 1969, avšak ve fondu je ponechána, protože strojopisný záznam ze sch�ze rady                 
z uvedeného dne není jako zápis ve form� spisu dochován.       

     Pro zp�ehledn�ní pom�rn� široce zastoupené v�cné skupiny zápis� ze sch�zí jednotlivých 
orgán� NV se p�i  inventarizaci 1. manipula�ního období jevilo jako ú�elné podrobn�ji 



35

roz�lenit p�vodní podznak 052.6 p�idáním dalšího pomocného písmenného symbolu.             
Aniž byl p�vodn� stanovený podznak dot�en, byly tak pro zp�ehledn�ní zápis� jednotlivých 
p�vodc� um�le vytvo�eny následující podznaky (signatury), a to:                                                                 

  052.6 - PZ pro zápisy ze sch�zí pléna NV
  052.6 - R pro zápisy ze sch�zí rady 
  052.6 - VS pro ve�ejné sch�ze ob�an�

  052.6 - K pro zápisy z komisí NV              
  052.6 - A pro aktivy NV 

     Analogicky byl ve 2. manipula�ním období dodate�n� upraven p�vodní podznak                  
104.1 ur�ený pro zápisy z jednání komisí a aktiv� NV; pod nov� vytvo�ený podznak        
104.1 - K byly zaevidovány pouze zápisy z komisí, které jsou �azeny podle oboru jejich 
p�sobnosti a v nich pak chronologicky. Pro zápisy ze sch�zí aktiv� MNV a M�stNV (nap�. 
ob�anských výbor�, domovních komisí, spot�ebitelské rady, SPOZ apod.) byl p�vodní 
podznak upraven na 104.1 - A. 

     Zápisy ze sch�zí pléna, rady, komisí i aktiv� MNV a M�stNV, které mají formáln� podobu 
spis�, tvo�í v obou manipula�ních obdobích jednu samostatnou inventární jednotku vždy                      
za celé dochované �asové období.  

     Neúplnost chronologické �ady t�chto zápis� v 1. i 2. manipula�ním období nebylo možno               
z dostupných informací uložených ve spise o fondu vysv�tlit. S výjimkou jedné vyhlášky                     
z roku 1946 o svolání sch�ze MSK (inv. �. 129, sign. 052.2) zcela chybí ucelená �ada zápis�
dokládajících její sch�zovou �innost a neúplné jsou rovn�ž zápisy ze sch�zí pléna a rady 
MNV. V 1. manipula�ním období chybí zápisy z PZ z let 1946 – 1951, 1955 a 1959                                
a v chronologické �ad� zápis� z jednání rady MNV nejsou zastoupeny roky 1946 – 1950;                   
ve 2. manipula�ním období nejsou dochovány zápisy ze sch�zí rady M�stNV z roku 1985.    

     P�evážná v�tšina zápis� ze sch�zí uvedených orgán� sestává z vlastního zápisu, 
z programu, usnesení a ze zpráv, které byly na p�íslušné sch�zi projednávány; u n�kterých 
zápis� však chybí usnesení a rovn�ž  p�ílohové zprávy jsou dochovány jen �áste�n�.   
     Náhradou za chyb�jící zápisy ze sch�zí MSK a za �ást nedochovaných zápis� z jednání 
PZ, rady a komisí jsou proto v 1. manipulaci za�azeny pozvánky na sch�ze t�chto orgán�                       
ve form� ob�žník�, pozvánek a ú�edních oznámení, jejichž sou�ástí jsou nejen program 
jednání, ale také seznam pozvaných osob s jejich vlastnoru�ními podpisy, obvykle ú�edn�
ov��ené kulatým razítkem NV �i komise a podpisem p�íslušného vedoucího funkcioná�e; 
uvedené dokumenty alespo� �áste�n� dokládají p�sobnost MSK a MNV v prvních letech                              
po osvobození, pop�. jména funkcioná�� MSK a dalších orgán�, jejichž jména nelze zjistit 
jiným zp�sobem. Obdobn� byla ve fondu ponechána i �ást ob�žník� a metodických pokyn�
MV, OÚ a FNO, nad�ízených OSK a ONV, které m�ly provád�cí charakter a poskytovaly 
návod k �ešení nejzávažn�jších úkol� povále�ného období, tj. ke konfiskaci majetku, odsunu 
N�mc�, zavád�ní NS, osídlování pohrani�í apod.  

     Ve skupin� ú�edních knih nejsou zastoupeny žádné hlavní knihy, ú�etní deníky ani jiné 
ú�etní knihy z �innosti MSK, MNV a M�stNV, a proto byly jako dokumentární vzorek tohoto 
druhu knih ve fondu ponechány dv� knihy uvedené pod inv. �. 45 a 46 (K 45 a 46). Rovn�ž 
jako dokumentární vzorek byla po dodate�ném výb�ru do fondu za�azena nap�. �ást agendy 
stížností z let 1961 – 1976 (inv. �. 328, sign. 60.2), jednotlivých správních p�estupk� z let 
1961 – 1964 (inv. �. 329, sign. 67.3) a osobní spisy vedoucích funkcioná�� a pracovník�
aparátu M�stNV z let 1961 – 1970 inv. �. 347, sign. 118.1); hlavním kritériem výb�ru 
uvedených písemností bylo historicko-správní hledisko pot�eby jejich zachování.       

     �asové rozsahy u v�tšiny písemností jsou uvád�ny podle jejich datací a jen u �ásti  
nedatovaných dokument� byla doba jejich vzniku stanovena dodate�n� s p�ihlédnutím k jejich 



36

obsahu a v kontextu s dalšími archiváliemi �i událostmi; takto ur�ená datace je uvedena 
v hranatých závorkách. V souladu s Interním p�edpisem �. 4/2006 – Vnit�ní sm�rnice �editele 
SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pom�cek                        
ve Státním oblastním archivu v Plzni, �j.: SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006, jsou         
u inventárních záznam� uvád�ny souvislé �asové rozsahy, p�estože n�které v�cné skupiny 
písemností jsou v archivním fondu zachovány mezerovit�.      

     Bez inventárních �ísel jsou v archivní pom�cce uvedeny 4 ú�ední knihy, které vznikly 
z �innosti n�kolika p�vodc�, tj. n�meckého m�stského ú�adu a povále�ných �eských
správních orgán� obce Ostrov (�NV, MSK a MNV). Jedná se o 2 knihy eviden�ní z let                  
1930 – 1948 a 2 knihy ú�etní z období let 1944 – 1946; s p�ihlédnutím k p�evažujícímu 
množství záznam� prvního p�vodce, tj. M�Ú Ostrov, byly uvedené knihy ponechány v dosud 
neinventarizovaném archivním fondu EL NAD �. 88 Archiv obce Ostrov.   

     Všechny písemnosti archivního souboru M�stský národní výbor Ostrov jsou v p�ímé pé�i 
Státního okresního archivu Karlovy Vary; �ásti archivního souboru v jiných institucích nebo         
v jiných archivech nebyly zjišt�ny.  
     Po inventárním zpracování sestává archivní soubor z 220 eviden�ních jednotek 
rozd�lených do 400 inventárních jednotek a jeho celková metráž �iní 16,12 bm; údaje                      
o rozsahu archiválií fondu v b�žných metrech byly ur�eny podle již citovaného Metodického 
návodu odboru archivní správy MV �j. AS-169/2-2005, hlava VI, �l. 6 Zp�sob m��ení 
archiválií.  
     Z d�vodu ochrany fyzického stavu archiválií je celý fond uložen ve 132 kartonech; 
zatímco u spis� jsou kartony eviden�ní jednotkou, u knih (ú�edních i knih registraturních 
pom�cek) jsou kartony jednotkami ukládacími.     

     Materiál dochovaný v archivním fondu p�edstavují dv� základní diplomatické kategorie 
archiválií, a to  ú�ední knihy a spisový materiál. Ú�ední knihy jsou zastoupeny 32 knihami 
správními (0,36 bm), 3 knihami eviden�ními (0,12 bm), 9 kronikami (0,60 bm) a 2 knihami 
ú�etními (0,12 bm), za�azenými do skupiny A. Ú�ední knihy.  

     Ve skupin� B. Spisový materiál je dochováno celkem 73 knih registraturních pom�cek, 
z nichž je 56 podacích protokol� (1,68 bm) a k 17 z nich jsou dochovány i rejst�íky (0,84 bm). 
Vlastní spisy z let 1945 – 1990 v celkovém rozsahu 12,40 bm jsou uloženy ve 101 kartonu.                                  
P�ehled  struktury archivního souboru M�stský národní výbor Ostrov je uveden v p�íloze �. 3. 

     V�tšina písemností fondu vznikla ve form� spis� a má p�evážn� strojopisnou podobu. 
�itelnost strojopisných text� je v�tšinou velmi dobrá a dob�e �itelná je i p�evážná �ást 
rukopisných záznam�; naopak �áste�n� sníženou �itelnost vykazují n�které strojopisné 
písemnosti (�ást zápis� ze sch�zí pléna, rady a komisí) po�ínaje rokem 1961, které vznikly 
v cyklostylové podob� a v období 70. a 80. let 20. století byly z�ásti vyhotoveny za pomoci 
lihové reproduk�ní techniky (ormig). Jejich text je místy zna�n� vybledlý a nelze zcela 
vylou�it další postupné zhoršování jeho �itelnosti.    

     P�evažujícím jazykem archivního fondu je �eština, na �ásti písemností z prvních 
povále�ných m�síc� roku 1945 jsou záznamy rovn�ž v jazyce n�meckém a jeden dokument     
je vyhotoven v jazyce ruském; jedná se o dopis zaslaný vedením M�stNV v zastoupení 
ostrovských ob�an� místnímu sov�tu Vladivostoku na Dálném Východ�, s nímž m�l Ostrov 
pravd�podobn� od 60. let 20. století družební styky; dopis tvo�í nedílnou sou�ást zápisu                    
ze sch�ze rady dne 5. 10. 1962 (inv. �. 341, sign. 102.4).   

     V souladu s dosud platným metodickým pokynem „Vnit�ní skartace v archivech“ vydaným 
Archivní správou MV �R pod �j. AS/1-2881/98 z 12. srpna 1998 byla p�i inventarizaci 
provedena vnit�ní skartace (VS), do níž bylo vy�azeno celkem 7,42 bm písemností bez trvalé 
hodnoty; mezi nimi p�evažují duplicitní, resp. �asto multiplicitní dokumenty, nap�. 



37

nevyt�íd�né kopie zápis� ze sch�zí pléna, rady, komisí a aktiv� MNV a M�stNV a jimi 
projednávaných zpráv, multiplicitní výtisky usnesení ze sch�zí pléna a rady M�stNV, 
metodické a organiza�ní pokyny pléna, rady a odbor� KNV a ONV v Karlových Varech, 
pozvánky na školení a aktivy NV, množství rukopisných poznámek a podklad�, koncepty 
zpráv, nejr�zn�jší pomocné evidence a podkladové tabulky, kopie faktur, objednávky, dodací                        
a nabídkové listy, ceníky, použité obálky, nevypln�né tiskopisy, úst�ižky doru�enek a kopie 
ned�ležité korespondence; velmi po�etn� jsou ve VS zastoupeny rovn�ž tzv. ostatní v�ci 
komisí, statistické a ú�etní výkazy a hlášení MNV a M�stNV, v�etn� výkaz� jimi �ízených 
podnik� a HO s kratší než ro�ní periodicitou, p�estupkové spisy, posudky, zprávy o pov�sti 
ob�an�, šet�ení o pobytu obyvatel a kopie potvrzení o jejich pracovních, rodinných, 
majetkových a sociálních pom�rech a rovn�ž p�vodní (prachem a potrháním zna�n�
poškozené) obaly a desky na spisy.   
     Nejv�tší množství dokumentárn� bezvýznamných písemností bylo vy�azeno z p�ír�stk�                
�. 1309 z 11. 11. 1974 a �. 1497 ze dne 16. 6. 1977, které byly do trvalé archivní pé�e p�edány 
v�tšinou v p�vodních šanonech (s množstvím zarezlých kancelá�ských sponek, kovových 
záv�s� i zna�n� zaprášených a potrhaných obal�) tak, jak do nich byly na jednotlivých 
odborech M�stNV za p�íslušný kalendá�ní rok po léta chronologicky ukládány; p�ed svozem 
do bývalého OA nebyla jejich hodnota správn�, resp. v�bec posouzena, písemnosti nebyly 
�ádn� rozt�íd�ny podle v�cných znak� platných spisových plán� a �ást z nich byla archivu 
p�edána, aniž byla na p�íslušném p�edávacím protokolu v�bec uvedena.  

     Vnit�ní skartací byly rovn�ž vy�azeny tzv. cizí písemnosti, tj. zápisy ze sch�zí pléna a rady 
M�stNV Písek z let 1964 – 1966, s nímž M�stNV Ostrov v uvedeném období udržoval 
družební styky; jejich sou�ástí byla mj. i socialistická sout�ž, vzájemná vým�na delegací 
funkcioná�� a zasílání dokumentace sch�zové �innosti pléna a rady obou M�stNV.                        
P�i telefonické konzultaci s �editelkou SOkA Písek Mgr. Jind�iškou Mošanskou                              
dne 25. 1. 2006 bylo zjišt�no, že o delimitaci t�chto duplicitních výtisk� nemá uvedený archiv 
zájem, protože originály p�edm�tných zápis� má v p�íslušném fondu k dispozici ve form�
knih správních.                                                                                           
     Protokol o vnit�ní skartaci �j.: SOAP/030-0166/2007 ze dne 27. 3 2007 byl schválen 
�editelem SOA v Plzni PhDr. Petrem Mužíkem pod �j. SOAP/008-1483/2007 dne 25. 10. 
2007 a je uložen ve spise o fondu M�stNV.    

     Po ukon�ení svozu písemností z M�stského ú�adu v Ostrov� v roce 2005 byl poslední údaj                     
o �asovém rozsahu fondu vykázán rozmezím 1945 – 1990 (1991). P�i inventárním zpracování 
bylo zjišt�no, že rok 1991, který byl do té doby zaevidován jako �asový p�esah fondu, není                                  
ve skute�nosti pravým posteriorem, protože kronika datovaná tímto letopo�tem nepochází                         
z provenience M�stNV Ostrov, ale až z ú�ední �innosti jeho právního nástupce, tj. M�Ú 
Ostrov a k fondu M�stNV byla p�i�azena nedopat�ením. Kniha z n�j byla proto vyjmuta                    
a vnit�ním p�esunem byla za�azena do fondu EL NAD �. 1532 M�stský ú�ad Ostrov;                       
v souladu s tím byl definitivn� upraven i �asový rozsah inventarizovaného fondu v rozp�tí let                       
1945 – 1990.    

     K sestavení úvodu k pom�cce bylo využito archivních pramen� a literatury uvedených          
v p�íloze �. 1; sou�ástí informa�ního aparátu pom�cky je i seznam použitých zkratek uvedený 
v p�íloze �. 2.   

     Kategorizace písemností archivního souboru byla provedena podle ustanovení odst. 2 § 20 
dílu 2 a p�ílohy �. 3 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n�
n�kterých zákon�. Do I. kategorie byly podle odst. d), g) a t) bodu 2 uvedené p�ílohy za�azeny 
zápisy ze sch�zí pléna a rady MNV a M�stNV, kroniky m�sta a dokumenty, které dokládají  
zásahy do struktury vlastnických vztah� po roce 1945 v d�sledku konfiskace nep�átelského 



38

majetku a dalšího nakládání s ním, v�etn� p�íd�lových listin; ostatní archiválie fondu byly 
za�azeny do II. kategorie.    

     Stav zachování archivního souboru z hlediska jeho úplnosti lze po inventárním zpracování                  
z výše uvedených d�vod�  ozna�it jako mezerovitý a podle �íselníku k programu PEvA mu 
lze p�i�adit stupe� 2.  

     Fyzický stav archiválií fondu byl p�i poslední generální inventu�e v roce 2001 z d�vodu 
jeho nezpracovanosti vykázán jako nepoškozený. P�i inventárním zpracování bylo zjišt�no,              
že �ást spis� je zejména na okrajích lehce poškozena trhlinami, rzí od kancelá�ských sponek, 
prachem a zaschlými skvrnami; okraje n�kterých spis� jsou rovn�ž poma�kány, zejména                     
u písemností, které vznikly v tzv. pr�klepových �i pr�pisových kopiích. U �ásti ú�edních knih 
a �ásti knih registraturních pom�cek je patrné mírné poškození anebo uvoln�ní vazby.  
     Fyzický stav písemností archivního souboru lze po inventárním zpracování charakterizovat 
jako �áste�n� poškozený a míru jeho poškození je možno podle �íselníku k programu PEvA  
vyjád�it stupni 2, 9, 11 a 99; i p�es to lze fyzický stav fondu jako celku ozna�it za pom�rn�
uspokojivý a konzervátorské a restaurátorské zásahy nejsou proto nutné. 

IV. Stru�ný rozbor obsahu archivního souboru 

     Soubor písemností archivního fondu M�stský národní výbor Ostrov z let 1945 – 1990 je 
pom�rn� bohatým a obsahov� pestrým pramenem k poznání povále�né historie a vývoje 
správy nejen m�sta Ostrova, ale od po�átku 60. do konce 70. let 20. století také jeho místních 
�ástí (Arnoldov, Dolní a Horní Ž�ár, Kfely, Krásný Les, Kv�tnová, Liticov, Mo�i�ov                        
a Vykmanov), které byly v uvedeném období k Ostrovu postupn� integrovány; podrobn�jší 
informace o d�ní v uvedených místních �ástech poskytují p�edevším zápisy ze sch�zí 
ob�anských  výbor�, p�sobících v nich v letech 1961 – 1990 (inv. �. 343, sign. 104.1 - A).                    

     I p�es �áste�nou mezerovitost na po�átku 50. let 20. století jsou dokumentárn�
nejcenn�jším materiálem archivního souboru zápisy o jednáních pléna, rady, komisí  a aktiv�
MNV a M�stNV, které mají velmi bohatý informa�ní potenciál a od 70. let pak mají i velmi 
dobrou kancelá�skou úrove�; u v�tšiny z nich jsou jako p�íloha dochovány i programy, 
usnesení, situa�ní a hodnotící zprávy z jednotlivých úsek� odborné p�sobnosti MNV                         
a M�stNV, v�etn� plán� práce jednotlivých výkonných orgán� obce a jejich podílu na �ízení          
a kontrole �innosti rozpo�tových a p�ísp�vkových organizací MNV a M�stNV nap�. na úseku 
místního hospodá�ství, kultury, školství a zdravotnictví.    

     Dobré studijní využití nabízejí pom�rn� dob�e dochované v�cné skupiny archiválií, které 
dokumentují p�sobnost �eských správních orgán� obce (MSK a MNV) p�i zavád�ní 
národních správ na majetek N�mc�, Ma�ar� a jiných státn� nespolehlivých osob a n�kterých 
organizací, p�i konfiskaci a p�id�lování zem�d�lského a nezem�d�lského majetku, 
konfiskovaného na základ� dekretu presidenta republiky ze dne 21. 6. 1945 �. 12/1945 Sb., 
dekretu presidenta republiky �. 108/1945 Sb. a zejména p�i zajiš�ování odsunu n�meckých 
obyvatel.  

     Archivní soubor poskytuje rovn�ž zajímavé informace o prom�n� Ostrova od konce 40. let 
20. století z obce p�vodn� zem�d�lského charakteru, která se v souvislosti s t�žbou uranové 
rudy v blízkém Jáchymov� postupn� rozrostla v tém�� dvacetitisícové m�sto sídlištního typu 
s rozvinutým pr�myslem a s pom�rn� dobrou infrastrukturou, která podmi�ovala rozvoj 
místní ekonomiky, zam�stnanosti obyvatel obce i jednotlivých odv�tví místního hospodá�ství 
�ízeného MNV a M�stNV Ostrov. Zvláštní etapu vývoje m�sta p�edstavuje rovn�ž období                    



39

od po�átku 80. let minulého století, kdy v Ostrov� p�sobil m�stský národní výbor s rozší�enou 
p�sobností.  

     Badatelsky zajímavé m�že být i díl�í studijní téma Národní p�ehlídka film� pro d�ti                       
v Ostrov�, která se ve m�st� koná tradi�n� od konce 60. let 20. století do sou�asnosti                      
a na jejímž organiza�ním zajiš�ování m�la rozhodující podíl rada M�stNV Ostrov jako její 
hlavní  po�adatel; dokládají to p�edevším zápisy ze sch�zí pléna, rady a komise školské                    
a kulturní z p�íslušného období.     

     Mezi formáln� a obsahov� zajímavé archiválie fondu lze za�adit a pozornosti badatel� je 
možno doporu�it nap�. dokumenty o jmenování presidenta Klementa Gottwalda �estným 
ob�anem m�sta Ostrova v roce 1948 a jeho pod�kování za blahop�ání k 52. narozeninám, 
tlumo�ené MNV Ostrov Kancelá�í presidenta republiky (inv. �. 189, sign. 214.5), dále též 
soubor dokumentace oslav 650. výro�í povýšení Ostrova na m�sto ve dnech 11. – 13. 9. 1981 
a historickou chronologii m�sta, která zachycuje události z období let 1207 – 1980                   
(inv. �. 376, sign. 401.2); ojedin�lým dokumentem je i originál osobního dopisu (autograf) 
malí�e Vincence Beneše ze dne 9. 3. 1963, jímž d�kuje M�stNV za blahop�ání k jeho 
jmenování národním um�lcem (inv. �. 379, sign. 403.13) a v neposlední �ad� lze zmínit                       
i kroniky m�sta Ostrova, které jsou dochovány v celistvé chronologické �ad� od roku 1946                
do roku 1990 a které mají bezesporu velmi dobrou formální i obsahovou úrove�. 

     P�i využívání n�kterých skupin archiválií fondu, které mohou obsahovat citlivá osobní 
data, je t�eba ze strany jejich uživatel� respektovat nutnost ochrany t�chto údaj�                                    
podle zvláštních právních p�edpis�, nap�. zákona �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj�                     
a o zm�n� n�kterých zákon�.  

V. Záznam o uspo�ádání archivního souboru a zpracování archivní pom�cky 

     Fond M�stský národní výbor Ostrov byl inventarizován Jarmilou Valachovou                     
ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v lednu 2006 až dubnu 2007, kdy byl dokon�en 
koncept inventá�e. �istopis archivní pom�cky byl vyhotoven v �íjnu 2007.   

Karlovy Vary dne 30. �íjna 2007                                                 ..............................................                                        
                                                                                                Jarmila Valachová 

  



40

                                                                

P�ílohy



P�íloha �. 1 

41

Seznam použitých pramen� a literatury 

1. Prameny: 

 SOkA Karlovy Vary, Okresní národní výbor Jáchymov, 1945 – 1951, knihy správní, 
inv. �íslo 6 a 7, zápisy ze sch�zí rady ONV z let 1949 – 1950, inventarizováno.   

 SOkA Karlovy Vary, Okresní národní výbor Karlovy Vary, (1900) 1945 – 1990 (2001), 
spisy  OSK 1945, karton �. 158, nezpracováno.   

 SOkA Karlovy Vary, M�stský národní výbor Teplá, 1945 – 1990, karton �. 18, 
inventarizováno.   

SOA Plze�, Západo�eský krajský národní výbor Plze�, (1900) 1949 – 1991 (1992), 
karton �. 2, nezpracováno.    

2. Literatura: 

 Ban��ková, Hana – Bílek, Ferdinand – Král, Karel: P�sobnost a �innost národních 
výbor�. Studie a informace, ro�ník VIII. Praha, Ústav státní správy 1974, 326 stran. 

�echák, Vladimír: Vývoj ve�ejné správy v �eskoslovensku a �eské republice                       
(1945 – 2004). Praha, Vysoká škola finan�ní a správní, o. p. s. 2004, 262 stran.  

�echová, Gabriela: Vývoj organizace a p�sobnosti národních výbor� v �eských zemích 
v letech 1945 – 1960. In: Archivní �asopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 
1962, s. 129 – 147.   

 Rychta�ík, Rudolf: Úloha národních výbor� v �ízení hospodá�ství. Praha, Státní 
nakladatelství technické literatury 1961, 157 stran. 

 Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské 
republiky (1945 – 1990). In: Archivní �asopis, Praha, Archivní správa Ministerstva 
vnitra 2001, s. 73 – 90.   

 Interní p�edpis �. 4/2006 – Vnit�ní sm�rnice �editele SOA v Plzni pro zpracování, 
posuzování, schvalování a evidenci archivních pom�cek ve Státním oblastním archivu 
v Plzni, �j.: SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006.    

 Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, Sborník archivních 
prací X, 1960, s. 215 – 310.     

  Metodický pokyn „Vnit�ní skartace v archivech“ vydaný Archivní správou MV �R            
pod �j. AS/1-2881/98 z 12. srpna 1998.     

 Retrospektivní lexikon obcí �eskoslovenské socialistické republiky 1850 – 1970, díl I. 
 Abecední p�ehled obcí a �ástí obcí v letech 1850 – 1970, svazek 1 �eská socialistická 

republika (dle výsledk� s�ítání lidu z let 1850 – 1970). Praha, Federální statistický ú�ad 
1978. 

 Sbírky zákon� a na�ízení z let 1945 – 1990. 

 Seznam obcí v zemích �eských podle správního rozd�lení z 1. února 1949, díl I. Praha,  
Státní ú�ad statistický 1949.     

  



P�íloha �. 1 

42

  Seznam obcí v zemích �eských k 1. 7. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952.  

 Statistický lexikon obcí v Republice �eskoslovenské. Ú�ední seznam míst podle zákona        
ze dne 14. 4. 1920, �ís. 266 Sb. zák. a na�., díl I. Zem� �eská (dle výsledk� s�ítání lidu 
z 1. 12. 1930). Praha, Ministerstvo vnitra a Státní ú�ad statistický 1934.  

 Statistický lexikon obcí �SSR 1982, díl 1. Podle správního rozd�lení k 1. lednu 1982                       
výsledk� s�ítání lidu, dom� a byt� k 1. listopadu 1980. Praha, Federální statistický  ú�ad 
ve spolupráci s �eským a Slovenským statistickým ú�adem a ministerstvy vnitra �SR                
a SSR 1984. 

 Ú�ední listy republiky �eskoslovenské z let 1945 – 1961. 

 Zpráva o �innosti národních výbor� v okrese Karlovy Vary v 5. a 6. p�tiletce. Karlovy 
Vary, Okresní národní výbor v Karlových Varech 1979, 58 stran. 

   

  



P�íloha �. 2 

43

Seznam použitých zkratek 
  

A aktiv 
 akce 2 M a 5 M akce 2 miliony a 5 milion� brigádnických hodin odpracovaných 

ob�any ve prosp�ch republiky a p�i zvelebování obce    
 akce Z    akce zvelebení (obce) 
 apod.    a podobn�  
 AS    archivní správa 
 a. s.     akciová spole�nost 
 bm    b�žný metr 
 býv.    bývalý 
 CR    cestovní ruch  

�.     �íslo 
�j.     �íslo jednací 
�l.    �lánek 

         �NR   �eská národní rada  
�NV   �eský národní výbor 
�p.    �íslo popisné 
�s.       �eský  
�S�K   �eskoslovenský �ervený k�íž 
�SD   �eskoslovenské státní dráhy 
�sl.    �eskoslovenský 
�SM   �eskoslovenský svaz mládeže 
�SR   �eskoslovenská republika; �eská socialistická republika 
�SSR   �eskoslovenská socialistická republika    

 DK    d�m kultury 
 DS    domovní správa 
 EL NAD   eviden�ní list Národního archivního d�dictví 
 FNO   Fond národní obnovy  
 FRR     fond rezerv a rozvoje 
 HO    hospodá�ská organizace 
 ing.    inženýr (z francouzského ingénieur)  
 inv. �.   inventární �íslo 
 IVP    inspekce ve�ejného po�ádku 
 JD    Jáchymovské doly 
 JNV    jednotný národní výbor 
 JPKV�   jednotný plán kulturn�-výchovné �innosti  
 JSBVO   jednotný systém branné výchovy obyvatelstva 
 JSŠ    jedenáctiletá st�ední škola 
 JUDr.   doktor obou práv – ob�anského i církevního                                               

(z latinského juris utriusque doctor) 

 JZD    jednotné zem�d�lské družstvo  
 K    kniha; komise  
 KHaS   komunální hospodá�ství a služby   

KHSaO   komunální hospodá�ství, služby a obchod   
 KLK   komise lidové kontroly 
 KNV   krajský národní výbor  
  



P�íloha �. 2 

44

 KOVP   komise pro ochranu ve�ejného po�ádku 
 KP    komunální podnik 
 KS    komunální služby 
 KSM   komunální služby m�sta 
 KS�   Komunistická strana �eskoslovenska 
 k. ú.    katastrální území 
 kV    zna�ka pro kilovolt 
 LŠU   lidová škola um�ní 
 MAV NF   místní ak�ní výbor Národní fronty 
 M�stNV   m�stský národní výbor  
 M�Ú   m�stský ú�ad   
 M�V   m�stský výbor 
 MH    místní hospodá�ství 
 mj.    mimo jiné 
 mjr.    major 
 MKLK   místní komise lidové kontroly 
 ml.    mladší 
 MNV   místní národní výbor 
 MO    místní organizace 
 MPK   místní plánovací komise 
 MPSV   ministerstvo práce a sociálních v�cí  
 MRO   místní rada osv�tová 
 MS    ministerstvo spravedlnosti   
 MSK   místní správní komise 
 MŠ    mate�ská škola 
 MŠaK   ministerstvo školství a kultury  
 MUDr.    doktor všeobecného léka�ství (z latinského medicinae universae  

      doctor)  

MV    ministerstvo vnitra 
 MVK   mimo�ádná vyživovací komise  
 MZ    ministerstvo zdravotnictví  
 N    ozna�ení kartonu (archivní krabice) se spisy  
 nám.   nám�stí 
 nap�.   na p�íklad  
 na�.    na�ízení 
 NDR   N�mecká demokratická republika 
 NF    Národní fronta 
 NM    národní majetek 
 n. p.    národní podnik  
 NS    Národní shromážd�ní; národní správa, národní správce 
 NV    národní výbor 
 OA    okresní archiv 
 OAV NF   okresní ak�ní výbor Národní fronty  
 OBP   oblastní bytový podnik   
 OD    obchodní d�m 
 odst.    odstavec 
 OF    Ob�anské fórum  
  



P�íloha �. 2 

45

 OKP    oblastní komunální podnik  
 OkÚ   okresní ú�ad 

ONV   okresní národní výbor 
 OO – VB   obvodní odd�lení Ve�ejné bezpe�nosti 
 o. p.    oborový podnik 
 OSK   okresní správní komise 

OSŠ    osmiletá st�ední škola 
 OÚ    osídlovací ú�ad  
 OV    ob�anský výbor 
 OVP   ochrana ve�ejného po�ádku 
  PEvA     po�íta�ová evidence archiválií 
  písm.     písmeno  
 PO    Pionýrská organizace, požární ochrana 
 po�. �.   po�adové �íslo 
 PP    podací protokol   
 p�ír.    p�ír�stek 
 PS�    poštovní sm�rovací �íslo 
 PS    protialkoholní sbor 
 PS VB   Pomocná stráž Ve�ejné bezpe�nosti  
 PZ    plenární zasedání 
         R    rada; ozna�ení knih registraturních pom�cek  

resp.   vlastn�; lépe �e�eno; anebo spíše (z latinského respektive) 

 RLO    retrospektivní lexikon obcí  
 ro�.    ro�ník 
 ROH   Revolu�ní odborové hnutí 
 RPMS   racionalizace práce a mzdových soustav   
 s.    strana 
 Sb.    sbírka (zákon�) 
 Sb. zák. a na�.  sbírka zákon� a na�ízení 
 SDH   sbor dobrovolných hasi��
 SHO   státní hospodá�ská organizace 
 sign.   signatura 
 SL    Sn�movna lidu  
 SN     Sn�movna národ�
 SNB   Sbor národní bezpe�nosti  
 SNR   Slovenská národní rada 
 s. o.    soudní okres 
 SOA   státní oblastní archiv 
 SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni  
 SOkA   státní okresní archiv 
 s. p.    státní podnik
 SPOZ   Sbor pro ob�anské záležitosti 
 SPÚ    Státní památkový ústav 
 SR    spot�ebitelská rada 
 SRPŠ    Sdružení rodi�� a p�átel školy 
  



P�íloha �. 2 

46

 SS    nacistická bezpe�nostní, pozd�ji i vojenská organizace, 
p�vodn� osobní stráž Adolfa Hitlera (z n�meckého Schutzstaffel, 

                    tj. ochranný oddíl)  

st.    starší 
 SÚ    stavební ú�ad 
 sv.               svatý  
 škpt.    štábní kapitán 
 tj.                   to je, to jest 
 TNP   tábor (tábory) nucené práce 
 t�.    t�ída  
 TSM   technická služba m�sta  
 tzv.    takzvaný 
 ul.    ulice 
 Ú. l.    ú�ední list 
 ÚNS   Ústavodárné národní shromážd�ní 
 ÚRO   Úst�ední rada odbor�  
 UV    uli�ní výbor 
 VB     Ve�ejná bezpe�nost  
 VLK   výbor lidové kontroly  
 VO    volební obvod 
 VP    volební program 
 VS    ve�ejná sch�ze; vnit�ní skartace; vnit�ní správa 
 VŽ    výbor žen 
 zák.    zákon 
 ZDŠ   základní devítiletá škola  
 ZKNV   Západo�eský krajský národní výbor 
 zn.    zna�ka (spisová) 
 ZNV   zemský národní výbor 
 ZO    základní organizace 
 ZŠ     základní škola  
 ZUŠ    základní um�lecká škola 
 ZV    závodní výbor 

ZVIL   Závody Vladimíra Ilji�e Lenina    



P�íloha �. 3 

47

P�ehled struktury archivního souboru M�stský národní výbor Ostrov 

Název �asový rozsah 
Po�et 

inventárních 
jednotek 

(v ks) 

Po�et 
eviden�ních 

jednotek 
(v ks) 

A. Ú�ední knihy 

a) správní 1947 – 1980 32 32 

b) eviden�ní 1945 – 1949  3 3 

c) pam�tní, jubilejní a kroniky 1946 – 1990 9 9 

d) ú�etní 1945 – 1947  2 2 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pom�cky 

podací protokoly 1946 – 1990 56 56 

    rejst�íky 1946 – 1976 17 17 

b) spisy (kartony) 1945 – 1990 281 101

CELKEM: 1945 – 1990 400 220 

Metráž fondu 16,12 bm 



48 

Inventární seznam 

                 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 49

                                                                    
 A. Ú�EDNÍ KNIHY 

 a) správní 

 1   Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1966  K  1   
   od 7. 1. – 20. 5. 1966      

 2   Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1966  K  2 
   od 3. 6. – 2. 12. 1966     

3   Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1966 – 1967   K  3    
   od 16. 12. 1966 – 7. 4. 1967  

 4    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1967  K  4   
   od 21. 4. – 14. 7. 1967    

5     Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1967  K  5   
    od 11. 8. a 8. 12. 1967     
  
6     Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1967  K  6   
    od 8. 9. – 10. 11. 1967    

7    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1968 K  7   
    od 12. 1. – 2. 4. 1968     

8     Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1968  K  8   
    od 5. 4. – 20. 8. 1968     

9     Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1968 – 1969  K  9   
    od 3. 9. 1968 – 14. 1. 1969   

10    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1969  K  10   
    od 28. 1. – 25. 3. 1969     

11    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1969  K  11   
    od 15. 4. – 10. 6. 1969     

12    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV   1969 K  12    
    dne 23. 10. 1969    

13    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1970 K  13   
    od 14. 4. – 18. 8. 1970     

14   Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV   1970 – 1971   K  14    
      od 8. 9. 1970 – 26. 1. 1971    

15    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV     1971   K  15    
     od 16. 2. – 8. 6. 1971      



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 50

 16    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV     1971   K  16 
    od 29. 6. – 21. 12. 1971      

17     Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1978 K  17   
    od 10. 1. – 11. 7. 1978    

18    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1978 – 1979  K  18    
    od 22. 8. 1978 – 16. 1. 1979   

19    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1979  K  19   
    od 30. 1. – 10. 7. 1979     

20    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1979 – 1980  K  20   
    od 21. 8. 1979 – 4. 3. 1980  

21    Kniha zápis� ze sch�zí rady M�stNV  1980  K  21   
    od 18. 3. – 14. 10. 1980     

22    Kniha zápis� ze sch�zí komise bytové   1947 – 1948   K  22    
     od 20. 6. 1947 – 23. 11. 1948   
  
 23    Kniha zápis� ze sch�zí komise bytové  1951 – 1952  K  23    

     od 13. 2. 1951 – 16. 12. 1952    
  
     24                    Kniha zápis� ze sch�zí komise 1953 – 1954  K  24   

    a) bytové od 6. 1. – 26. 5. 1953   
    b) bezpe�nostní (referátu III.)    
    od 27. 1. – 27. 4. 1954   

 25     Kniha zápis� ze sch�zí komise bytové  1954 – 1955  K  25    
     od 1. 6. 1954 – 17. 1. 1955  
  
 26     Kniha zápis� ze sch�zí komise bytové  1955 – 1956  K  26   

     od 7. 3. 1955 – 7. 5. 1956  
  
 27     Kniha zápis� ze sch�zí komise bytové  1956 – 1957  K  27    
      od 21. 5. 1956 – 11. 3. 1957    
  

28    Kniha zápis� ze sch�zí komise bytové  1957 – 1958  K  28   
     od 3. 6. 1957 – 28. 11. 1958 
  

29                   Kniha zápis� ze sch�zí komise 1953 – 1954  K  29 
    bezpe�nostní (referátu III.)    
    od 13. 1. 1953 – 19. 1. 1954   

 30     Kniha zápis� ze sch�zí komise zdravotní    1957 – 1958   K  30 
      od 14. 6. 1957 – 14. 1. 1958   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 51

31   Kniha zápis� ze sch�zí místní plánovací  1957 – 1960  K  31 
   komise od 12. 12. 1957 – 24. 3. 1960     

32     Kniha zápis� ze sch�zí komise místního  1963 – 1964   K  32 
      hospodá�ství od 10. 7. 1963 – 17. 1. 1964    

b) eviden�ní

 33                     Kniha evidence drobného movitého majetku  1945            K  33   
    zabaveného od 28. 5. – 27. 7. 1945 vyhošt�ným  

  osobám a p�evzatého do správy �NV v Ostrov�     
                         
 34    Kniha evidence kamenické živnosti Karla     1945 K  34 

     Kliera v Ostrov� pod národní správou Václava  
Holáta (evidence bytového za�ízení, inventá�e dílen,                                                                           
materiálu, dokon�ených a rozd�laných zakázek)    

   35                          Kniha evidence pln�ní dodávkového   1949 K  35                                              
    kontingentu dobytka                             

c) pam�tní, jubilejní a kroniky 

36    Kronika m�sta     1946 – 1962   K  36      
  

 37    Kronika m�sta     1963 – 1973   K  37        

 38    Kronika m�sta     1974 – 1980   K  38        
(na titulní stran� kolorovaný ru�n�

      malovaný m�stský znak) 
  
 39    Kronika m�sta     1981 – 1985   K  39       
   

 40    Kronika m�sta (kopie)     1986   K  40 
  
 41    Kronika m�sta (kopie)        1987   K  41      
  

  42    Kronika m�sta      1988   K  42       
   
 43    Kronika m�sta       1989   K  43 
    
 44    Kronika m�sta       1990   K  44 

         (v�etn� zápisu o ustavujícím zasedání  
    zastupitelstva m�sta Ostrova dne 10. 12. 1990)  

d) ú�etní 

 45    Kniha p�íjm� a výdaj� nezjišt�né živnosti        1945 – 1946   K  45 
                                     pod národní správou (jméno NS neuvedeno)

  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 52

  

46  Pokladní kniha hotelu St�elnice v Ostrov�       1945 – 1947   K  46 
pod národní správou Karla Solara                                                                                          
(p�íjmy a výdaje od srpna 1945 do kv�tna 1947)  

    Kniha evidence vyhotovených              (1930) 1947 – 1948   AM Ostrov *)

domovských list�, v�etn� jmenného          K 21  
    indexu (Ausfertigung der Heimatscheine) 

      a) M�Ú od 24. 10. 1930 – 24. 5. 1939     
     b) MNV od 24. 1. 1947 – 31. 12. 1948    
       

     Kniha pobytových p�ihlášek (1934) 1945 – 1946  AM Ostrov *)  
obslužného personálu a obyvatel        K 168   

    Ostrova (Meldebuch für Dienstboten)   

    a) M�Ú od 2. 1. 1934 – 6. 5. 1945     
     b) �NV, MSK a MNV od 8. 5. 1945 – 9. 9. 1946     

  V�cná kniha majetku m�sta Ostrova (1944) 1945 – 1946   AM Ostrov *)

  (záp�j�ky), založená ke dni 1. 4. 1944          K  80  
    (Sachbuch für das Vormögen des Städtischen  

  Vormögens /Darlehen/ Schlackenwerth)      

   V�cná kniha majetku m�stského (1944) 1945 – 1946   AM Ostrov *) 

horského vodovodu Ostrov,          K  80a   
  založená ke dni 1. 4. 1944  

    (Sachbuch für das Vormögen der Städtischen  
 Hochquellwasserleitung Schlackenwerth)       

      

B. SPISOVÝ  MATERIÁL 
          a) registraturní pom�cky 

   47                     Podací protokol   1946  R  1 
 od 2. 1. – 11. 6. 1946   

   
  48   Podací protokol    1946   R  2 

 od 11. 6. – 25. 10. 1946    

49  Podací protokol                          1946 – 1947     R  3   
   od 25. 10. 1946 – 2. 5. 1947       

    
  50  Podací protokol   1951 – 1952    R  4     
    od 30. 6. 1951 – 31. 12. 1952      

  51  Podací protokol       1953 – 1954   R  5   
    od 2. 1. 1953 – 14. 7. 1954      

                                                
*)  Archivní fond Archiv m�sta Ostrov (EL NAD �. 88) není inventarizován a eviden�ní �ísla uvedených knih               

jsou �ísly prozatímními podle prozatímního inventárního seznamu z roku 1993; datace v knihách K 80 a 80a jsou 
uvád�ny pouze letopo�tem, den a m�síc není u jednotlivých záznam� v daném roce uveden.      



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 53

   
  52                  Podací protokol      1954     R  6 
      od 15. 7. – 4. 12. 1954     

   
  53    Podací protokol     1955     R  7   

    od 4. 1. – 31. 12. 1955     
  
  54    Pomocný podací protokol    1955    R  8    

    od 21. 2. – 31. 12. 1955     

  55    Podací protokol     1956    R  9 
    od 2. 1. – 30. 12. 1956     

56    Pomocný podací protokol     1956    R  10 
    od 23. 2. – 31. 12. 1956     

   
  57                   Podací protokol     1957    R  11 

    od 2. 1. – 4. 12. 1957     

58                   Podací protokol    1957 – 1958    R  12 
      od 4. 12. 1957 – 20. 10. 1958    

    
59                   Podací protokol    1958 – 1959    R  13 

      od 20. 10. 1958 – 28. 8. 1959    
   
60                   Podací protokol     1959 – 1960    R  14 

      od 28. 8. 1959 – 28. 7. 1960     
   

61                  Podací protokol   1960 – 1961    R  15 
      od 29. 7. 1960 – 30. 6. 1961    
   
  62                  Podací protokol    1961 – 1963    R  16 

    od 3. 7. 1961 – 29. 6. 1963    

  63    Podací protokol     1963    R  17  
       od 1. 7. – 30. 12. 1963       

  64    Podací protokol    1964    R  18     
        od 2. 1. – 12. 9. 1964      
   
  65    Podací protokol   1964 – 1965    R  19    
        od 12. 9. 1964 – 9. 4. 1965     
   

66                   Podací protokol     1965   R  20     
     od 9. 4. – 22. 11. 1965        

  67    Podací protokol   1965 – 1966 R  21          
      od 23. 11. 1965 – 23. 7. 1966     



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 54

   
  68    Podací protokol    1966    R  22   
      od 23. 7. – 31. 12. 1966 

  69    Podací protokol    1967    R  23      
        od 2. 1. – 13. 10. 1967       
   

  70   Podací protokol   1967 – 1968   R  24  
     od 13. 10. 1967 – 10. 7. 1968        

  71    Podací protokol    1968    R  25   
      od 10. 7. – 29. 12. 1968         

  72    Podací protokol     1969    R  26   
      od 2. 1. – 5. 11. 1969        

  73    Podací protokol    1969    R  27   
      od 6. 11. – 31. 12. 1969 

  74    Podací protokol    1970    R  28   
      od 3. 1. – 17. 9. 1970        
   
  75    Podací protokol    1970    R  29   
      od 17. 9. – 31. 12. 1970         

                 
  76    Podací protokol    1971    R  30  
          od 3. 1. – 1. 9. 1971     
   
  77   Podací protokol    1971    R  31    
      od 1. 9. – 31. 12. 1971     

  78    Podací protokol    1973    R  32  
         od 2. 1. – 28. 12. 1973     

   79    Podací protokol   1974 – 1975    R  33   
     od 2. 1. 1974 – 3. 1. 1975   
   
  80    Podací protokol    1975    R  34  
      od 6. 1. – 10. 10. 1975      

  81    Podací protokol   1975 – 1976    R  35     
      od 10. 10. 1975 – 31. 12. 1976     
   
  82    Podací protokol     1977    R  36  
      od 3. 1. – 4. 8. 1977 

  83    Podací protokol  1977 – 1978    R  37 
     od 4. 8. 1977 – 2. 3. 1978 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 55

84    Podací protokol    1978 – 1980     R  38 
      od 2. 3. 1978 – 12. 5. 1980   

  85    Podací protokol  1980 – 1982    R  39 
     od 13. 5. 1980 – 30. 12. 1982   

  86    Podací protokol    1983    R  40 
     od 3. 1. – 28. 11. 1983       

87    Podací protokol 1983 – 1984 R  41  
      od 28. 11. 1983 – 16. 10. 1984   
  
  88    Podací protokol 1984 – 1985  R  42
        od 16. 10. 1984 – 18. 10. 1985   
  
  89    Podací protokol   1985 – 1987 R  43
        od 18. 10. 1985 – 13. 5. 1987  

90    Podací protokol   1987 – 1989    R  44  
    od 14. 5. 1987 – 29. 6. 1989   

91    Podací protokol   1989 – 1990    R  45   
    od 30. 6. 1989 – 19. 10. 1990 

 92      Podací protokol odboru komunálního    1962 – 1966   R  46 
      hospodá�ství, služeb a obchodu   

    od 12. 1. 1962 – 23. 4. 1966 

  93    Podací protokol odboru komunálního   1966 – 1969  R  47 
      hospodá�ství, služeb a obchodu   
       od 26. 4. 1966 – 6. 6. 1969      

    94    Podací protokol odboru komunálního   1969 – 1971  R  48 
      hospodá�ství, služeb a obchodu   

    od 9. 6. 1969 – 15. 4. 1971 

  95    Podací protokol odboru komunálního   1971 – 1973  R  49 
      hospodá�ství, služeb a obchodu   

    od 17. 4. 1971 – 28. 12. 1973 

  96    Podací protokol odboru komunálního  1974 – 1977  R  50 
      hospodá�ství, služeb a obchodu   
       od 3. 1. 1974 – 4. 1. 1977       

  97    Podací protokol odboru komunálního   1977 – 1978  R  51 
      hospodá�ství, služeb a obchodu 
      od 4. 1. 1977 – 6. 7. 1978    



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                �asový               �. ev.   
                                                                                                                 rozsah              jednotky                                    

 56

                                                   
 98      Podací protokol odboru komunálního    1978 – 1981   R  52 
      hospodá�ství, služeb a obchodu   
       od 6. 7. 1978 – 11. 6. 1981        
   
  99    Podací protokol odboru školství,    1977 – 1978  R  53 
      kultury, sociálních v�cí a zdravotnictví 
      od 5. 1. 1977 – 17. 2. 1978       
   
  100   Podací protokol odboru školství,     1978 – 1981  R  54 
      kultury, sociálních v�cí a zdravotnictví 
       od 20. 2. 1978 – 22. 4. 1981      

  101   Podací protokol sekretariátu p�edsedy,  1977 – 1980 R  55 
      místop�edsedy a tajemníka M�stNV   
      od 18. 1. 1977 – 3. 1. 1980      

  102   Podací protokol sekretariátu p�edsedy,    1977 – 1985  R  56 
      místop�edsedy a tajemníka M�stNV   
      od 11. 1. 1980 – 4. 5. 1985      

 103    Rejst�ík k podacímu protokolu      1946 – 1947     R  57  
  

104     Rejst�ík k podacímu protokolu         1951     R  58 
    
105     Rejst�ík k podacímu protokolu      1955 – 1957     R  59  

    
 106     Rejst�ík k podacímu protokolu      1955 – 1958     R  60  
  
 107     Rejst�ík k podacímu protokolu          1964   R  61  
      

108     Rejst�ík k podacímu protokolu     1964 – 1965     R  62  
      

 109   Rejst�ík k podacímu protokolu    1966       R  63  

 110   Rejst�ík k podacímu protokolu     1967       R  64   

 111   Rejst�ík k podacímu protokolu     1968       R  65
    
 112   Rejst�ík k podacímu protokolu     1969       R  66 

 113    Rejst�ík k podacímu protokolu   1970      R  67  

 114   Rejst�ík k podacímu protokolu   1970 – 1971     R  68 
  
 115   Rejst�ík k podacímu protokolu    1971      R  69   

 116   Rejst�ík k podacímu protokolu    1973      R  70 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                 �. ev.   
                                                                                                                      rozsah                jednotky                                    

 57 

  
 117    Rejst�ík k podacímu protokolu   1974        R  71  
          
 118    Rejst�ík k podacímu protokolu     1975       R  72

  119 Rejst�ík k podacímu protokolu   1976   R  73  

b) spisy 

1. spisová manipulace 
období 1945 – 1960 

0  MEZINÁRODNÍ PRÁVO, STÁTNÍ Z�ÍZENÍ
A SPOLE�NÉ V�CI VE�EJNÉ SPRÁVY

120 028   P�sobnost MAV NF a jeho spolupráce 1948 – 1953     N  1 
      s MNV Ostrov  

      Klub KS� p�i rad� MNV Ostrov 1948 – 1949    N  1 
      (pozvánky a ob�žníky o svolávání sch�zí  
      se jmennými seznamy �len� klubu)   
       
      Návrh M�stského výboru KS� Ostrov  1950     N  1  
      na ustavení Josefa Rybáka do funkce 
      tajemníka MNV    
   
  121  042.1  Vznik �eského národního výboru             [1945 – 1946]    N  1 
       v Ostrov�  

       Oznámení o jmenování Místní správní   1945   N  1   
       komise v Ostrov� s ú�inností od 7. 7. 1945 
        
       Jmenování vedoucího ú�adu a tajemníka    1945  N  1   

        Pokyny OSK v Karlových Varech   1946    N  1   
        k p�em�n� MSK a ustavení MNV  
        (podle výsledk� voleb do ÚNS dne 26. 5. 1946) 

 122     042.2    Seznam �len� m�stské stráže   1945    N  1 

        Z�izování a reorganizace komisí MNV 1947 – 1953   N  1     
        a personální zm�ny v jejich složení        
   
      Ustavení výboru pro za�azování mladistvých   1952   N  1  
     do povolání a jeho jmenné složení      

      Oznámení KNV v Karlových Varech    1953  N  1                                               
o ustavení komise pro sledování výstavby                                                                                     
sídlišt� v Ostrov�  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.          Sign.                          Obsah a popis                                �asový                   �. ev.   
                                                               rozsah                 jednotky                                    

 58 

  122    042.2     P�e�azení MNV Ostrov do IV. kategorie  1953 – 1954  N  1  

 123  042.3     Vnit�ní organizace výkonné služby    1960  N  1 
        M�stNV Ostrov (mj. stanovení funk�ních  
        míst a systemizace aparátu od 1. 7. 1960) 

124   042.5     Platnost stavební novely v pohrani�í   1947  N  1 
       a upozorn�ní na p�ekra�ování pravomoci  
       MNV Ostrov p�i p�sobnosti ve v�cech  
       stavebních 

125  042.7     Hovory s ob�any 1947 – 1960  N  1 
        (mj. k celostátní diskusi o bydlení)   

        Zápisy ze sch�zí zem�d�lc� 1948 – 1949    N  1 
         z obvodu MNV

 126   042.9    Stížnosti a podn�ty ob�an�   1949 – 1960  N  1 

  127  045.1     Zm�na hranic politických obcí     1950   N  1 
         Ostrov a Kfely 
            
  128  051.1     P�edávání ú�adu a agendy MNV      1952   N  1 
         p�i zm�nách funkcioná��          
     
  129  052.2     Vyhláška o svolání sch�ze Místní      1946   N  1  
         správní komise v Ostrov�  
  
         Svolávání sch�zí pléna, rady  1947 – 1952   N  1  

a komisí MNV (pozvánky a ob�žníky                                                                                                  
se jmennými seznamy a podpisy �len�                                                                                         
a náhradník� MNV, komisí a zodpov�dných                                                                              
referent� MNV)  

130   052.6 - PZ   Zápisy ze sch�zí pléna MNV      1952   N  2
        od 26. 3. – 30. 12. 1952, 
        v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh       
       
        Zápisy ze sch�zí pléna MNV     1953  N  2 
        od 28. 1. – 25. 11. 1953, 
        v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh    

         Zápisy ze sch�zí pléna MNV     1954  N  2 
        od 27. 1. – 30. 11. 1954,  
        v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh                  
         
          Zápisy ze sch�zí pléna MNV     1956  N  2 
         od 17. 2. – 16. 11. 1956, 
         v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh    



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.             Sign.                          Obsah a popis                                      �asový               �. ev.   
                                                                                                                      rozsah               jednotky   

 59 

 130  052.6 - PZ    Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1957  N  2 
        od 29. 5. – 9. 12. 1957, 
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh      
         
        Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1958   N  2 
        od 13. 1. – 15. 12. 1958, 
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh      
       
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1960 N  2 
         od 24. 6. – 20. 12. 1960,
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh    

131   052.6 - R   Zápisy ze sch�zí rady MNV 1951    N  3 
          dne 21. 9., 12. 12. a 19. 12. 1951 
          (neúplné a bez p�íloh) 

         Zápisy ze sch�zí rady MNV   1952   N  3 
          od 2. 1. – 17. 12. 1952,         
        v�etn� programu a usnesení    
          
         Zápisy ze sch�zí rady MNV  1953   N  3 
         od 7. 1. – 16. 12. 1953, 
        v�etn� programu a usnesení       
          
         Zápisy ze sch�zí rady MNV   1954   N  3 
         od 6. 1. – 30. 12. 1954,  
         v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh       
         
        Zápisy ze sch�zí rady MNV  1955  N  3 
        od 3. 1. – 28. 12. 1955, 
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh         
        
         Zápisy ze sch�zí rady MNV   1956 N  4 
          od 4. 1. – 29. 12. 1956, 
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh            
          
          Zápisy ze sch�zí rady MNV   1957  N  4 
         od 3. 6. – 29. 12. 1957, 
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh      
    
          Zápisy ze sch�zí rady MNV   1958   N  4 
        od 6. 1. – 29. 12. 1958, 
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh                         
         
        Zápisy ze sch�zí rady MNV    1959 N  5  
        od 5. 1. – 14. 12. 1959,
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh    
        



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 60 

 131 052.6 - R    Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1960 N  6 
       od 1. 7. – 30. 12. 1960, 
       v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh 
        (mj. schválení sout�žních kritérií mezi m�sty  

     Ostrov a Písek dne 1. 7., z mimo�ádné sch�ze                                                            
     rady z 30. 12. dochováno pouze usnesení)       

132   052.6 - VS  Zápis z ve�ejné p�edvolební sch�ze   1958  N  6 
       dne 4. 11. 1958       

  
 133  052.6 - K   Zápisy ze sch�zí komise plánovací  1951 – 1958   N  6 
       dne 21. 4. 1951 a 2. 10. 1958 
        
       Zápisy ze sch�zí komise bytové  1951 – 1959   N  6 

      Zápisy ze sch�zí komise bezpe�nostní 1952 – 1953   N  6 
       dne 29. 12. 1952 a 13. 10. 1953  
        
       Zápisy ze sch�zí komise trestní   1952 – 1954    N  6 

       Zápisy ze sch�zí komise zdravotní   1952 – 1957    N  6 
      (rok 1956 není zastoupen) 

      Zápisy ze sch�zí komise pro obchod    1952 – 1959   N  7 
      (v letech 1952 – 1955 uvád�na jako komise  
       pro vnit�ní obchod) 

       Zápisy ze sch�zí komise finan�ní   1953 – 1959   N  7

       Zápisy ze sch�zí komise školské  1954 – 1955   N  7             
       a kulturní  

      Zápisy ze sch�zí komise  1954 – 1955    N  7                                    
pro t�lovýchovu a sport  

      Zápisy ze sch�zí komise  1954 – 1955   N  7 
       pro vnit�ní v�ci 
         
       Zápisy ze sch�zí komise   1954 – 1955   N  7 
       zem�d�lské 
        
       Zápisy ze sch�zí komise MH  1954 – 1955   N  7 
       a výstavby 

      Zápisy ze sch�zí komise pro výstavbu    1957   N  7 
      dne 16. 8., 23. 8. 1957 a 13. 9. 1957 
       (z 13. 9. 1957 dochována jen zpráva  
       o �innosti komise) 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 61 

  
133  052.6 - K    Zápisy ze sch�zí komise pro MH    1957 – 1960  N  7 

       
       Zápisy ze sch�zí komise disloka�ní   1960  N  7 

       Zápisy ze sch�zí komise pro místní   1960  N  7 
      bezpe�nost  
       
      Zápisy ze sch�zí komise pro ochranu    1960  N  8 
        ve�ejného po�ádku      
        
       Zápis ze sch�ze komise zvelebovací  1960  N  8 
       dne 28. 6. a 12. 12. 1960       
        

134  052.6 - A    Zápisy ze sch�zí VŽ   1955  N  8  
           
          Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�   1960  N  8  
  
          Zápisy ze sch�zí domovních komisí    1960  N  8 
         (ob�anských aktiv� v obvodu DS �. 1, 2  
         a 4 v Ostrov�)    
           
          Zápis z aktivu �len� ob�anské komise    1960  N  8 
          p�i DS dne 11. 6. 1960 
   
  135   053.1     Evidence, jmenování, rezignace 1946 – 1953  N  8

         a odvolávání �len� MNV a jeho  
          dopl�ování  
          (mj. osobní pr�kaz �lena MNV, 1951)        
   
  136 053.2    Sliby �len� MNV   1954 – 1956  N  8  
   
  137  054.1   Úprava styku se stranami a stanovení       1945  N  8                                         
                                            ú�edních hodin v ú�adu �NV                                                                                                    
   
  138  055.6    Odborné archivní dohlídky  1950 – 1953   N  8 
        a p�íprava na svoz písemností  
        z MNV Ostrov  
         
  139  055.9    P�edání ú�ední registratury m�sta  1950 – 1951 N  8 
       18. a 19. století a dalších písemností  
        Ostrova ze Státního archivu  
        zem�d�lského v Praze do správy MNV   
           
  140  056.1    Zpráva o po�tu kancelá�ských místností    1953  N  8  
        MNV Ostrov a jejich plošná vým�ra 

  141  063    Prvotní seznam porotc� na rok 1947      1947   N  8
        
        Rozší�ení stavu soudc� z lidu 1952 – 1958   N  8  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 62 

142   069    Návrh vzorového �ádu soudružských   1959   N  8  
        soud�, úkoly soudružských soud�  
        a zp�sob jejich organizace  
        (opis p�ekladu z ruského originálu,  
        po�ízený Právnickým ústavem MS v Praze)  

143   071.1    P�estupek proti ochran� národního   1948   N  8  
       majetku 

 144    071.2  Trestní ochrana provád�ní dvouletého  1948  N  8 
        hospodá�ského plánu podle zákona  
        �. 27/1947 Sb.     
        

145    071.3   P�estupek proti ochran� hospodá�ského  1948   N  8 
         provozu           
   

146  072.3    P�estupek proti ochran� zásobování  1949 – 1950   N  8 
       a výživy     

147   073.1    P�estupek neoprávn�ného pobytu  1948    N  8
   
       v obci
        
       P�estupek proti na�ízení  1948   N  8 
       o rozptylu N�mc�
  

148  073.2    P�estupky proti ochran� �innosti 1946 – 1948   N  8
       ve�ejných orgán�  
  

149 076   P�estupky proti ochran� ob�anského  1950 – 1953  N  8
     soužití (mj. narušování sousedských vztah�) 
  

150  076.1      Vyhláška JNV v Karlových Varech    1952  N  8 
          o omezení hazardních her v hostincích  
          v obvodu MNV Ostrov 
           
         P�estupky urážky na cti  1952 – 1953  N  8  
           

151  076.2      P�estupek proti p�edpis�m   1949  N  8
         o zbraních a st�elivu   

   
  152 079     P�estupky proti národní cti 1946 – 1948    N  8  
  

153   081   Trestní �ízení správní  1952 – 1960    N  9 
       (mj. podle zákona �. 88/1950  
       a �. 89/1950 Sb.)  
                                             
        



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 63 

       1   SPOLE�NÉ  V�CI  HOSPODÁ�SKÉ
     A  ORGANIZACE  HOSPODÁ�STVÍ

  

154  101   Souborný p�tiletý plán rozvoje pohrani�ního       [1960]      N  9                                               
okresu Ostrov v letech 1961 – 1965   

     
      Souborné plány rozvoje MNV          [1959] – 1960  N  9 
    a M�stNV a jimi �ízených organizací 
    a za�ízení na roky 1960 a 1961  
     
155  102.2  Plán pot�eby státních zam�stnanc�      1953  N  10 

       na rok 1953 

       Zm�na plánu pracovník� v hospodá�ství     1960  N  10                                              
�ízeném M�stNV na rok 1960                                                                                                   

156  103.0    P�íprava provád�cích plán� investic      1951            N  10                                        
  na rok 1952 (mj. sm�rnice plánovacího  

      referátu ONV v Jáchymov�) 

157  103.1    Projednání investi�ního zám�ru závod�     1959  N  10 
      V. I. Lenina, n. p. Plze� na výstavbu   
      závodu v Ostrov� (mj. stanovisko plánovací 

        komise rady KNV v Karlových Varech)  
   
  158  107    Úpravy plánu decentralizované  1960   N  10 
        výstavby na rok 1960 a návrh plánu  
        na rok 1961  

  159  108    Plánování zem�d�lské                              [1946] – 1949    N 10   
       (živo�išná výroba a plány osevu)  
   
  160  116   Plány rozvoje kulturní, vzd�lávací                        [1959]   N  10
       a osv�tové �innosti na léta 1960 – 1962  

  161  118.4        Programové plány akcí a úkol� MNV  1957 – 1960   N  10 
      a jejich pln�ní za období let 1954 – 1957,  
      1957 – 1959 a 1959 – 1960  
     
162   118.5    Akce 2 M, 5 M a akce Z   1948 – 1960 N  10  
      P�íloha: a) agita�ní plakát  k ú�asti  
      na zvelebování obcí k 10. výro�í osvobození  
      �eskoslovenska, 61,2 x 42,2 cm, �erveno�erný  
      tisk na béžovém podkladu s �ernobílou fotoreprodukcí,   

tisk: Karlovarské tiskárny, n. p. Karlovy Vary, 1955, 1 ks 

      b) sdružený závazek MNV, škol a organizací NF      
      ke zvelebení m�sta Ostrova na po�est 10. výro�í  
      osvobození �SR, 16. 3. 1955, pevná vazba,  
      kolorováno 
  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 64 

  
  163  126   Výhledový ideový plán Domu kultury            [1959]  N  10 
     pracujících Jáchymovských dol� v Ostrov�
     na léta 1960 – 1962                       
   

 164  127.1  P�íprava upravovacího (regula�ního) 1948 – 1950  N  10  
      plánu obce Ostrov   

165  127.2  Plánovací podklady pro dlouhodobý   1958  N  10  
    program rozvoje obce 

166  127.4  Ur�ení stavebních obvod� v k. ú. Ostrov, 1951 – 1952  N  10 
k. ú. Horní Ž�ár a k. ú. Vykmanov                                                                                    
pro stavby Jáchymovských dol�,                                                        
n. p. Jáchymov (mj. výstavba sídlišt� JD                                                                                                  
a vodovodu Ostrov – Horní Ž�ár – Vykmanov) 

       
 167   132.2    Statistika n�meckého obyvatelstva v obci     1946  N  10 

  168   133    Statistika ve�ejných zam�stnanc�  1948 – 1950  N  10   
           
          Statistika pracovník� v zem�d�lství   1949 – 1950  N  10   
   

 169   135.4    Statistika zem�d�lské výroby rostlinné 1945 – 1948   N  10 
          (�azeno abecedn� od B – Ž)      

  170  135.5  Statistika zem�d�lské výroby živo�išné 1945 – 1947  N  11
   
  171 135.9   Statistika hospodá�ských stroj� a ná�adí   1947 N  11   

172  152    Z�izování a organiza�ní zm�ny                    1956 – [1959] N  11    
     organizací �ízených MNV na úseku  
     MH (jednotliv�) 

173  155   Hospodá�ské v�ci komunálních 1951 – 1960 N  11 
       podnik� a hospodá�ských organizací  
       �ízených MNV (jednotliv�) 

  
 174 157        V�ci podnikových orgán� a zam�stnanc�  1950 – 1960 N  11 

komunálních podnik� a hospodá�ských                                                             
organizací �ízených MNV (jednotliv�)   

 175  158   Provoz, �ízení, kontrola a hodnocení 1951 – 1960 N  11  
     komunálních podnik� a hospodá�ských  
     organizací MNV (jednotliv�)      

  176  172  Vyhláška o ustavení JZD v Ostrov�    1950 N  11 
         
   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 65 

  177   191.1   Národní správa konfiskovaného  1945 – 1950 N  12
       nezem�d�lského majetku 

  (mj. NS konfiskovaných živností  
  a obchod� a popisy obytných dom�  
  pod NS podle ulic a �ísel popisných)   

       Restituce dom� �p. 30 a 31 v Ostrov�    1950 N  12 
         

178 193.0   Pokyny k zajišt�ní nep�átelského majetku,    1946 N  12  
    konfiskovaného podle dekretu presidenta                                                                           

republiky �. 108/1945 Sb. a spolupráce MNV                                                                  
s Osidlovacím ú�adem a Fondem národní obnovy                                                                          

    v Praze (mj. ob�žníky OSK v Karlových Varech)  

179 193.1   Potvrzení �NV a MSK o zabavení drobného       1945 N  12                                                    
movitého majetku a v�cí osobní pot�eby 

    (mj. šatstva, šperk�, nádobí, cigaret a j.)  

       Vým�ry o konfiskaci drobného movitého    1946 N  12   

     majetku N�mc�, konfiskovaného podle  
     dekretu presidenta republiky �. 108/1945 Sb.  

      (�azeno abecedn� od B – Z)     

      Vým�ry o konfiskaci živností n�meckých 1946 – 1948 N  12 
vlastník� – jednotlivé p�ípady                                                                          
(�azeno abecedn� od B – W)   

      Konfiskace obytných dom� n�meckých 1946 – 1954 N  12   
      majitel� (mj. zamítnutí žádosti Idy Lorenzové  
      o zrušení konfiskace domu �p. 365 v Ostrov�)
  
 180  193.2    Zatímní správa pr�myslových podnik� 1945 – 1946   N  12 
      v obvodu MNV Ostrov 
    

    Pokyny k údržb� konfiskovaných 1946 – 1947 N  12 
      obytných dom� (podle vyhlášky OÚ  

      a FNO �. 1693/1946) a její provád�ní 
  

181  193.3    Hlášení o výnosu z nájmu a prodeje  1947 – 1950  N  12
      konfiskovaných dom�

 182  193.6    P�id�lování a prodej konfiskovaných 1948 – 1954  N  12
       rodinných domk� do vlastnictví 

      (mj. vzdání se p�íd�lu nemovitostí)                            

    P�echod konfiskovaného majetku      1951  N  12 
     na �eskoslovenský stát podle vyhlášky  
     �. 1587/1946 Ú. l. I. (mj. majetek odevzdaný  
     do vlastnictví obci Ostrov) 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 66 

      
182 193.6 P�id�lování konfiskovaných dom�     1952  N  12 

     ve ve�ejném zájmu 
           
 183 193.7   Nakládání s p�id�lenými živnostmi,   1950 – 1954  N  12 
       jejich likvidace a zapojování  
      do vyšších podnikových forem     
       
  184 199   Odsun N�mc�   1945 – 1957  N  13 

(mj. pokyny k odsunu, odsun kn�ží  
      a �ádových sester, sanitní transport   
      nemocných a p�estárlých, vyn�tí  

z odsunu a dobrovolné vysídlení,  
dotazy na dobu a zp�sob odsunu)       

  
       Osídlovací p�ísp�vky   1947  N  13 
       (�azeno abecedn� od A – Ž) 
       

2  VNIT�NÍ SPRÁVA

 185 203.1  Seznamy voli�� a jejich dopl�ování    1946 – 1956     N  14  
  

186  204.4  Volby do MNV  1954 – 1957  N  14            
   

187  211.3  Riccin Paride, italský vojín – vystavení    1954  N  15 
      úmrtního listu a zjišt�ní místa hrobu  
  
 188  213.4  Smíšená manželství (mj. seznamy osob    1946  N  15 
      žijících ve smíšeném manželství) 
       

     Uzav�ení manželství a delegace s�atk� 1946 – 1958   N  15
   

189 214.5   Jmenování Klementa Gottwalda  1948  N  15
       �estným ob�anem m�sta Ostrova  
       a návrh na pojmenování hlavního  
       nám�stí jeho jménem (mj. pod�kování  
       Kancelá�e presidenta republiky za blahop�ání  
       k 52. narozeninám Klementa Gottwalda  
       a zásady postupu obcí p�i jmenování   
       presidenta republiky �estným ob�anem) 
  

190 216.2   Nabývání �eskoslovenského státního  1949  N  15 
       ob�anství s�atkem 
  

191 216.4   Reemigrace a opce   1946 – 1949   N  15
       
 192 216.7   Zachování �eskoslovenského státního 1946 – 1949   N  15 

ob�anství podle dekretu presidenta                                                                    
republiky �. 33/1945 Sb.  

       
  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 67 

193  216.9   Nabývání �eskoslovenského státního  1952 – 1958  N  15 
ob�anství (podle zák. �. 74/1946 Sb.,                                                                           
zák. �. 179/1946 Sb. a zák. �. 194/1949 Sb.)   

194  222.1  Stanovení �eských názv� ulic a nám�stí 1945   N  15 
      v Ostrov� ke dni 12. 7. 1945 
  
     Seznamy ulic v Ostrov�                            [1953 – 1955]   N  15 
  
 195 222.2  �íslování dom� (mj. kontrola �ísel 1952 – 1953  N  15 
     popisných a jejich p�id�lování) 
  
 196 229  Domovské právo a žádosti o vydání  1946 – 1948  N  15 
      domovského listu         
  

197   231 Prop�j�ení místností v�znice MNV     1950  N  15                          
pro služební pot�ebu stanice SNB v Ostrov�   

 198 236  Ubytovací pom�ry p�íslušník�     1945  N  15   
      bezpe�nostních sbor� v pohrani�í  
      (pokyn OSK v Karlových Varech)  
     
 199 244  Ilegální p�echody hranic    1947 N  15 

200 251  Pobytová evidence obyvatel Ostrova 1945 – 1952  N  15  
      (mj. seznam �eských obyvatel m�sta, 1946  
      a výkazy p�ihlašovacího odd�lení o pohybu  
      obyvatelstva od 23. 12. 1946 – 3. 11. 1949) 

     Vysv�d�ení zachovalosti 1945 – 1949  N  15
      a osv�d�ení o státní a národní    
       spolehlivosti 
  

     Pátrání po nezv�stných osobách    1948  N  15 

201 252   Povolení k vyst�hování osob   1946  N  16 
     do zahrani�í (v�etn� vývozu majetku)  

      
202 254   Vyhošt�ní z obce (jednotlivé p�ípady)   1948 – 1949        N  16    

  
203  256   Souhlas MNV se za�azením                      1949  N  16                                                    

       Jaroslava  Brislingera do TNP  

     Vylou�ení osob za�azených do TNP  1950  N  16 
       ze zápisu do volebního seznamu  

  204 259   Žádost MNV Ostrov o odebrání  1948  N  16   
       zbrojního pr�kazu Karlu Haškovcovi 
   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 68 

   
  204 259   Hlášení o nálezu nevybuchlé munice  1948 – 1949  N  16    
       a zajišt�ní bezpe�nosti obyvatel  
       (vyhláška MNV) 

  205  262   Založení odbo�ky Svazu �eské 1945 – 1950   N  16   
        mládeže v Ostrov� a �innost místní  
        skupiny �SM   
  
        Ustavení a jmenné složení p�ípravného 1946 – 1949   N  16 
        výboru Svazu brannosti v Ostrov�     
        (v�etn� jeho likvidace v roce 1949) 
   

206 264   Zajišt�ní požární bezpe�nosti    1948   N  16  
       v kinech a pokyn MNV ke z�izování  
       požárních hlídek  

  207 266   Ustavení a �innost hasi�ského sboru  1946 – 1957   N  16   
        požární ochrany v Ostrov�     
        (mj. ustavení SDH a poplachový plán obce) 

208 268   Povolování tane�ních zábav  1949 – 1950  N  16  
       a prodloužení policejní hodiny  
  
 209 281.3   Spolupráce MNV p�i branné výchov�  1948  N  16 
       obyvatel  
  

210 281.9   Návrh na ud�lení Pam�tního odznaku 1948  N  16  
       II. národního odboje in memoriam     
       Eduardu Pavlí�kovi, Ostrov �p. 366  

211 282.3   Opat�ení v pohrani�ním pásmu, 1948 – 1950  N  16  
       povolenky do hrani�ního pásma 
       a nedovolený vstup do pohrani�ního 
       prostoru 

212 282.9   Z�ízení st�ediska pro registraci                     1953  N  16                                         
       nevoják� v Ostrov�   

213 284.1   Odvodní povinnost a besedy s branci     1953  N  16 

214 284.9   Záležitosti vojenských zb�h�    1949  N  16 

215 286.1   Žádost MNV Ostrov o umíst�ní stálé 1947   N  16 
       vojenské posádky ve m�st�

 216 287.2   Záp�j�ka reversních vojenských koní  1945  N  16   
        
  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 69 

217 289  Záležitosti vále�ných zajatc� 1945 – 1946  N  16  
       (mj. seznam n�meckých voják�, kte�í                                                                                 
      se vrátili ze zajetí v letech 1941 – 1945)  

      
     Zajišt�ní a soust�ed�ní vále�ného   1945 – 1946  N  16 

      materiálu bývalé n�mecké branné  
      moci (mj. provád�cí sm�rnice OSK  
      v Karlových Varech, 1945)  

3  KULTURNÍ V�CI A T�LESNÁ VÝCHOVA

218 303.3   Informa�ní výstava k 1. výro�í lidové   1946              N  16                                  
      ve�ejné správy (mj. p�íprava a výb�r dokument�   
      o vzniku a �innosti NV) 

  
219 334   Z�ízení Družiny mládeže v Ostrov�   1951 – 1956  N  16 

220 336.2   Usnesení pedagogické rady JSŠ  1958  N  16                                                      
    v Ostrov�  k práci školské  
    organizace �SM   

221 336.3   Hlášení o �innosti Pionýrské organizace   1959  N  16                                              
    na JSŠ v Ostrov�  

 222 343.4  Zprávy o výsledcích práce škol    1957  N  16      
     za školní rok 1956 – 1957 
      (I. OSŠ, II. OSŠ a JSŠ v Ostrov�) 
  
 223 347.2   Zprávy o záv�re�ných a maturitních   1957  N  16 
      zkouškách na JSŠ a OSŠ v Ostrov�  

               
224 354   Získání prost�edk� k postavení druhé     1949  N  16 

       budovy Národního muzea v Praze  
       (kolorovaný los 46. Státní dobro�inné loterie,  
       tah 8. 12. 1949)  
         
 225 356.4   Návrh na využití zahradního zámeckého    1952  N  16                                                      
      pavilonu v Ostrov�  
      (ran� barokní stavební památka)  
       
     Památková asanace barokních dom�   1953  N  16 
      �p. 31 – 36 v Husov� ulici v Ostrov�  
      (stanovisko SPÚ v Praze) 
  

226 364.3   Z�ízení, �innost a provozní záležitosti    1960  N  16   
      Galerie um�ní v Ostrov�    

  227     371.1   Plánování a organizace osv�tové  1947 – 1952  N  16   
       �innosti a záležitosti MRO  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 70 

  
228 378.3   Programové v�ci místního rozhlasu    1953  N  16  

  229 378.5   Technické v�ci místního rozhlasu 1948 – 1959  N  16 
      (mj. žádost Dehtochemy, n. p. Ostrov o koupi  
      m�stského rozhlasového za�ízení, 1950)   
   
  230 383.4   Programové záležitosti místních kin   1959  N  16  
        

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉ�E

231 401   Zvolení Jaroslava Hobži d�v�rníkem ÚRO  1946  N  16 

      Usnesení celozávodní sch�ze ROH   1951  N  16                                                     
      ze dne 3. 12. 1951 (na v�domí MNV) 
   
      Zápisy ze sch�zí ZV ROH Komunálních    1958  N  16 
      služeb m�sta Ostrova dne 5. a 13. 3. 1958  
      (na v�domí MNV) 
  

232 406.1   P�sobnost MSK p�i zprost�edkování 1945 – 1946  N  16 
      práce a pracovních sil 
  

233 407.3   Seznam cizinc� v Ostrov� pro Okresní  1946   N  16 
      ú�ad ochrany práce v Karlových Varech 
      a jejich prozatímní zam�stnávání   
       (Holan�ané, Poláci, Italové a Rakušané) 
   
  234 407.9   Pracovní povinnost N�mc� – jmenné   1945 – 1947  N  16    
      seznamy osob nasazených na práci    

 235 416.1   Socialistická sout�ž národních výbor� 1957 – 1960  N  17   
                                                (mj. návrh sout�žních kritérií mezi M�stNV  
       Písek a M�stNV Ostrov)          
  

236 416.3   Socialistické smlouvy pracovník� 1950 – 1951  N  17 
     Komunálního podniku m�sta Ostrova 

 237 420   Odškodn�ní ve�ejných zam�stnanc� 1945 – 1946  N  17 
     podle dekretu presidenta republiky  
     �. 53/1945 Sb., o od�in�ní k�ivd  
     �eskoslovenským ve�ejným  
     zam�stnanc�m (pokyny a ob�žníky  
     MV v Praze a OSK v Karlových Varech)    

238 421.3   Funk�ní nápln� pracovník� aparátu MNV 1958 – 1959  N  17 

 239    428  Pracovní a platové pom�ry 1945 – 1960  N  17 
        zam�stnanc� �NV, MSK a MNV  
       (�azeno abecedn� od A – Ž)          



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 71 

 240       444.0    D�v�rníci ochrany mládeže  1953  N  17  

  241 447.1  Z�ízení a provozní záležitosti  1947 – 1953  N  17 
      ve�ejných jeslí v Ostrov�

242 447.4  P�evzetí inventá�e D�tského domova 1945  N  17       
      v Ostrov� (soupisy se stavem k 25. 9. 1945) 
       
      Nedoplatky ošet�ovného v D�tském  1951  N  17 
      domov� v Králíkách (stanovisko MNV Ostrov)  

  243 449.1  Ošacovací akce pro reemigranty  1948  N  17 

 244 449.2   Stravovací akce pro reemigranty 1948  N  17 

245    451.1   Organizace zotavovací pé�e 1950  N  17  
      pro školní mládež 

246 454   Repatriace francouzských vále�ných 1945  N  17 
      zajatc�, deportovaných a civilist�
  
 247 455   Náhrada škod zp�sobených americkými  1946  N  17  

     vojenskými silami v �SR 
     (ob�žník OSK v Karlových Varech)    

     P�ihlášky vále�ných škod podle dekretu  1948  N  17   
        �. 54/1945 Sb.  
        
       Reparace a p�ešet�ování �íšskon�meckých     1949   N  17                       
       pohledávek 
   
  248   457.4   Z�izování památník� osvobození v obcích   1946   N  17  
        (pokyn ZNV v Praze) 
   
  249   463.5   Zajiš�ování byt� pro ve�ejné zam�stnance  1945   N  17 
        v pohrani�ním území  
        (ob�žníky OSK v Karlových Varech)  
   
  250   475.2   Z�izování zdravotních st�edisek 1952 – 1953   N  17 
        v Ostrov�
   
  251   475.4   Do�asné p�emíst�ní d�tské poradny    1953   N  17                
        do budovy zdravotnického st�ediska  

   252   478.1   Žádost �S�K – Místní skupiny v Ostrov�   1950   N  17 
        o p�id�lení místnosti ke z�ízení stanice  
        první pomoci   
   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 72 

   
  253   478.5   Žádost MNV o p�id�lení druhého 1953 – 1954   N  17  
        sanitního vozu a léka�e pro zdravotní  
        st�edisko v Ostrov�        

254    478.9   Žádost MNV o povolení k napojení   1950   N  17 
      rentgenového p�ístroje na sí� ve�ejného  
      elektrorozvodu 

255   480.2   Revize bytové hygieny cikánských  1952   N  18                 
rodin v Ostrov�     

     
        Návrh zdravotní komise MNV   1952   N  18 
        na uzav�ení hygienicky závadného  
        hostince        
  
        Obsazení funkce lidového hygienika   1953   N  18 
        pro ostrovské jesle 

        Záv�ry hygienicko-epidemiologického     1953   N  18 
        pr�zkumu provozu JZD v Ostrov�  
   
 256    480.5   Hygienické a zdravotní závady    1952   N  18  
        místního potoka a na�ízení o provedení  
        jeho úpravy   

      Pé�e o hygienu ve�ejného koupališt�   1954   N  18  
        v Ostrov� (mj. biologický rozbor vody)  

  257   480.6   Hygiena vodních zdroj� v obci   1950 – 1954   N  18 
        z hlediska zdravotního    
   

258   482.0   Zajišt�ní kontroly jodového  
       metabolismu u dosp�lé populace    1952   N  18 
       v Ostrov�
  
 259   482.3   Analýza zdravotní situace v Ostrov�     1950   N  18 
       od roku 1945 a boj proti infek�ním  
       chorobám (tyfová epidemie)  

 260   482.4   Preventivní zdravotní pé�e 1953 – 1956           N  18 
       a o�kování d�tí a mladistvých  
       v územním obvodu MNV      

  
  261   482.7    Potírání alkoholismu 1948 – 1952   N  18 
        (mj. pokyn ONV v Jáchymov� k zajišt�ní  
        celostátní akce „Týden st�ízlivosti“, 1949)    

  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 73 

5  PR�MYSL, OBCHOD A VÝŽIVA

 262  502.1   Oprávn�ní k provozování živností 1954 – 1958   N  18 
        (jednotlivé v�ci) 
   

263  512.33   Reorganizace provozoven mlyná�ské 1953   N  18 
       výroby  
      (námezdní a obchodní mlýny)    
  

264   561   Stanovisko MZ ke stížnosti MNV    1950   N  18  
       Ostrov na nedostate�né zásobování  
       obce minerálními vodami  

265  570.3   Výrobní, výkupní a dodávkové 1945 – 1950   N  18 
     smlouvy a jejich pln�ní    

  
266  571.8   Obecní rozd�lovník p�íd�lu   1949   N  18 

      jadrných krmiv  
  

267  572   Výkup a dodávky zv��iny     1950   N  18 

 268  573   Výkup a dodávky mléka   1949   N  18

269  581.3   Výdej potravinových lístk�    1946   N  18
      pro N�mce – vým�na za �eské 
      potravinové lístky 

270  585.6    P�íd�ly paliva pro domácnosti 1956 – 1957   N  18
       a uhelné listy 
  

271   596   Schválení projektu a stavby elektrického      1953  N  18
       dálkového vedení 100 kV na trase 
       Chomutov – Ostrov     

6  ZEM�D�LSTVÍ

  272 608.9   Z�ízení družstevní prádelny v Ostrov� 1947 – 1949   N  18 
  

  273 610   Jednotná evidence p�dy v hospodá�ské   1958   N  18 
      obci Ostrov (mj. rejst�íky parcel v k. ú. Ostrov  
      a rejst�íky jejich vlastník� a uživatel�)        
   
  274 611   Trvalá úprava vlastnictví k zem�d�lské  1948  N  18 
      p�d� podle zákona �. 46/1948 Sb.,    
       o nové pozemkové reform�     
        
   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 74 

  275 613   Zabírání zem�d�lské p�dy ve ve�ejném 1950 – 1953  N  18 
      zájmu (mj. seznam parcelních �ísel a plochy                                                            
      pozemk� zabraných JD, n. p. Jáchymov  
      pro ú�ely výstavby sídlišt�)  

 276 614.1   Konfiskace a rušení konfiskace 1945 – 1950  N  18 
       zem�d�lského majetku  
      (Frank Hanuš a Troharsch Leopold)    
   
  277 614.2   Zatímní správa konfiskovaného  1945 – 1946  N  18
      zem�d�lského majetku  
      (mj. vým�ry o ustanovení národních    
      správc� konfiskovaného zem�d�lského  
      majetku – �azeno abecedn� od H – Ž)     
  
  278  614.5    P�íd�ly a odevzdávání konfiskovaného 1945 – 1953  N  18                                     

         zem�d�lského majetku v k. ú. Ostrov                                                                                          
      a další nakládání s ním                                                                                                     

       P�íloha: 1 geometrický (polohopisný) plán  
       pro pozemkovou knihu, 1949 
        
      P�íd�lové listiny pro k. ú. Ostrov    1950  N  18 
       (v�etn� usnesení Okresního soudu v Jáchymov�
       o zápisu do pozemkové knihy)        

279 614.6    Placení úhrady za p�id�lený majetek,  1948 – 1949    N  18   
       a jmenný seznam pohledávek p�íd�lc�,  
       postoupených Spo�iteln� a záložn�  
       v Ostrov�     
    

280  664.3    Zales�ování p�d nelesních   1949   N  19 
   
  281   665.3   P�íd�l zkonfiskovaného lesního majetku  1947  N  19 
        obcím a družstv�m (mj. negativní p�ihláška   
        MNV Ostrov o p�íd�l lesa)  

  282   666.1   Provád�ní lesní t�žby v obecním lese   1950  N  19 
       

 283   666.8   Pln�ní vým�ru JNV v Karlových Varech    1952   N  19 
       o p�ibližování a odvozu d�eva na rok 1952 

 284   673.1   Honební (lovecké) lístky    1946 – 1957    N  19  
   
  285   683.4   Veterinární opat�ení proti p�enosným                     1949   N  19 
                                           chorobám zví�at      
  

286  683.6   Ochranná opat�ení proti vzteklin�    1949   N  19 
       a kontumace ps� a ko�ek 
       (mj. vyhláška MNV) 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 75 

7  TECHNIKA A DOPRAVA

  287  704    Opat�ování pozemk� a práv pro stavby  1946 – 1954  N  19 
          

 288  711.1    Ur�ení stavebních míst a parcela�ní     1952  N  19 
         �ízení (mj. odkup pozemk� od fyzických osob) 

          
  289   711.2    Stavební povolení, provád�ní staveb    1946 – 1960  N  19                                              
           a povolení k užívání (kolaudace stavby)    

P�íloha: 1 situa�ní plán pro stavbu prodejny                                                                          
tabáku v Ostrov�, Masarykova ul., 1950  

   
 290  711.6   Demoli�ní vým�ry a odstra�ování  1948 – 1959   N  19

       závadných staveb v územním obvodu  
       MNV Ostrov (v�etn� demolice neosídlených  
       a stavebn� zchátralých konfiskát� v Ostrov�  
       a p�id�lování boura�ek) 

291  714.1   Za�azení Ostrova do seznamu 1946 – 1950   N  19 
      poškozených obcí a zajišt�ní stavební  
      obnovy (podle zákona �. 86/1946 Sb.,  
      o stavební obnov�) 

292 715.1   Stavební program výstavby administrativní  1953   N  19 
        budovy pro MNV Ostrov 
   
  293  715.2   Provád�ní staveb ve�ejných kulturních 1948 – 1952   N  19 

      za�ízení  (mj. adaptace domu �p. 38 v Ostrov�                                                               
pro ú�ely ochotnického divadla, 1951)   

           
294  715.4   Adaptace domu �. X podnikového sídlišt� 1952   N  19 

JD, n. p. v Ostrov� ke z�ízení d�tských jeslí  

 295  715.5     Investi�ní úkol na výstavbu kotelny 1957   N  19 
      (výtopny II) v Ostrov�

      Stavba elektrotechnických za�ízení  1958   N  19 
       pro prodejní kiosky na XIII. etap�  
       v Ostrov�  
        P�íloha: 12 stavebních výkres�, 1958     

  296  715.6     Komplexní bytová výstavba v Ostrov�  1952 – 1959   N  19 
     (mj. d�vodové zprávy byra OV KS� v Ostrov�
     k dostavb� m�sta a studie vybavenosti sídlišt�)  

      

 297     715.9    Ostatní ve�ejné stavby   1953 – 1959  N  19 
        (mj. výstavba sportovního stadionu v Ostrov�)                                                                                       

                  
   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 76 

  298  716.2    Stavby státních a národních podnik�     1953  N  19   
          

299   718.2   Záležitosti ve�ejného osv�tlení v obci  1953 – 1960  N  19 
        (mj. dokon�ení ve�ejného osv�tlení         
        pro finské domky v Ostrov�, 1953) 
  
 300  735    Stavby vodovodní  1947 – 1952   N  19
      
  301  736.2    Zadání p�ípravy projektové dokumentace 1948 – 1953  N  19 
          výstavby kanalizace a rozvodu vody  
          pro výstavbu sídlišt� v Ostrov�       
          P�íloha: 8 stavebních výkres�, 1948       
   
  302  744    Souhrnná zpráva o stavu ve vodním      1960  N  19 
         hospodá�ství m�sta Ostrova 
   
  303  744.1    Zajišt�ní dodávky vody pro starou     1953  N  19 
         �ást m�sta Ostrova  

 304  744.2    Seznam studní v Ostrov�                             [1950 – 1952]  N  19   

 305  748.3   Zajiš�ování povod�ové služby v obcích   1948  N  19 
        a spolupráce s orgány SNB 

 306  774.1   Ochrana silni�ního provozu 1950 – 1951  N  19 
        a schvalování dopravních zna�ek
         

307   788.4    Telefonní služba a seznam telefonních   [1950 – 1952]  N  19 
         �ísel pro Ostrov  

8  FINANCE
  

 308  803.1  Soupisy p�ihlášených a nep�ihlášených  1947 – 1948 N  20 
      vklad�, vkladních knížek, životních  

 pojistek a cenných papír� (podle dekretu
presidenta republiky �. 95/1945 Sb.)  

309  803.2   Uvoln�ní vázaných vklad� a likvidace   1946 N  20 
      pohledávek odsunutých N�mc�
  
 310  807.0   Zjišt�ní a zajišt�ní majetku politické obce     [1945] N  20 
      Ostrov (mj. soupis dom�,  pozemk� a dalšího  
      nemovitého majetku ve správ� MSK Ostrov)  

   
  311   807.1    Žádosti o prodej finských domk� 1951 – 1960  N  20  
        v Ostrov�  
        P�íloha: 1 stavební výkres „Ruské domky“,  
        1951 –1952  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 77 

   
  312   807.2   Pronájem nemovitého národního 1945 – 1954  N  20 
       majetku (domy a pozemky ve správ� MNV)   
   
  313   807.4   Seznam obytných dom� ve správ�    1952  N  20               
       MNV Ostrov (podle ulic a �ísel popisných)         

       P�evody správy národního majetku,  1953 – 1960  N  20  
        delimita�ní smlouvy a administrativní  
        dohody (mj. delimitace kotelen Jáchymovských  
        dol�, n. p. Jáchymov na MNV Ostrov)     
  

314 810.1     Rozpo�et MNV na rok 1958      1957   N  20 
          
         Rozpo�et M�stNV na rok 1961      1960  N  20 

9  SOUDNICTVÍ

315 900    Keller Arnošt – prohlášení za mrtva    1948  N  20 
       (ob�� rasové perzekuce)  
        
       	ízení o zbavení svéprávnosti 1952 – 1960   N  20   
 316 903    Poz�stalostní �ízení    1953  N  20 

317 904    Opatrovnictví nezletilých osob 1952 – 1958  N  20 
         
        Šet�ení o p�íslušnosti rozvodového    1954  N  20 
        soudu pro právní zastoupení v cizin�   
  

318  905    Zápisy do pozemkové knihy  1951 – 1958  N  20  
        pro k. ú. Ostrov       
         
        Zápis do pozemkové knihy    1953  N  20   
        pro k. ú. Vykmanov o p�evodu 
        lesní pozemkové parcely �. 126/8 
        do vlastnictví Jáchymovských dol�, 
        n. p. Jáchymov   
                

319   907    Zápis do podnikového rejst�íku    1959  N  20   

320   930   Podmín�né propušt�ní z trestu 1954 – 1955  N  20    

 321   938   Trestní �ízení ve v�ci vloupání a krádeže   1948  N  20 
        v ú�adovn� MNV Ostrov 

322  94   Amnestie trestných �in� a výpis  1946 – 1958   N  20 
       z trestního rejst�íku soudního                    



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 78 

2. spisová manipulace 
                                                       období 1961 – 1990 

ZÁLEŽITOSTI VŠEOBECNÉ
  

323  51   Písemnosti p�edsedy M�stNV    1966 – 1972  N  21     
     
324 53   Organizace, �len�ní a p�sobnost   1961 – 1984  N  21   

    M�stNV a jeho orgán�  
    (mj. organiza�ní �ád M�stNV, 1983)           
  

325 56.3   Kolektivní smlouvy a jejich pln�ní 1962 – 1989   N  21   
(mj. i kolektivní smlouvy místních  

 podnik� a organizací MH, zasílané  
 M�stNV k registraci)                                                                                                                                                            

  
326 58.2  Ro�ní statistické výkazy, v�etn�  1961 – 1989  N  21 

     p�ílohových zpráv  
     (mj. i �ízených podnik� a organizací)  
    

327 59   Zásady socialistické sout�že   1965   N  21 
     ob�anských výbor�  

     Socialistická sout�ž ostrovských 1972 – 1975   N 21 
      prodejen „O putovní standartu komise                                                               
     obchodu M�stNV Ostrov“    

P�íloha: nedatované �ernobílé fotografie                                                                                   
ze slavnostního vyhlášení výsledk� sout�že,          

     13 x 18 cm, 5 ks [1972] a 7 ks [1975] 

  
328 60.2   Stížnosti (jednotlivé p�ípady po výb�ru) 1961 – 1976   N  21   

      
329 67.3  Trestní spisy a p�estupky správní  1961 – 1974   N  22  

    (jednotlivé p�ípady po výb�ru)     
  

330 72.2   Inventarizace majetku ve správ� 1965 – 1987  N  22 
         M�stNV             
                                                                                                                                                                            
  331  72.3 a)  P�evody správy národního majetku  1961 – 1976  N  22 

(mj. p�evod správy budovy �p. 800 – bývalá   
ú�adovna ONV v Ostrov�, 1966, p�íloha:  
9 stavebních výkres�, 1958  
a p�evod správy jižního traktu výškové  
administrativní budovy ZVIL Plze�, n. p.,                                                                              
závod Ostrov – do roku 1990 sídlo ú�adu 
M�stNV, 1965 – 1967, p�íloha: 4 stavební  
výkresy, [1965]    

  332 72.3 b)  P�evody vlastnictví národního majetku  1961 – 1968  N  22 
    (mj. p�evod historického objektu radnice                         
    na M�stNV Ostrov, 1968)    



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 79 

    
  333  72.9  Majetkové restituce 1962 – 1990  N  23

   (podklady k navrácení garáží a zahradních                                                                      
chat zabavených ob�an�m z d�vod� opušt�ní                                                                 
republiky – �azeno abecedn� od B – V)    

   
  334 75.1   Vyznamenávání jednotlivc�  1966 – 1981  N  23 
      (mj. jmenování zasloužilých a �estných  
      ob�an� m�sta, 1981)  
  

335 78.1    Volby do sn�moven Federálního  1971 – 1990   N  23     
     shromážd�ní (SL a SN)  

  
 336   78.2   Volby do �eské národní rady 1971 – 1990 N  24
  

  337 78.3 Volby do Západo�eského krajského 1971 – 1976  N  24
    národního výboru v Plzni  

     
         Volby do Okresního národního  1968 – 1976    N  24

      výboru v Karlových Varech   
  
       Volby do M�stNV   1964 – 1981    N  24
              
        Volby do M�stNV     1986   N  25
       
        Volby do zastupitelstva v obci Ostrov    1990   N  25
        dne 24. 11. 1990     
           
 338 78.6   Dopl�ovací volby do Okresního  1966 – 1978   N  25 
       národního výboru v Karlových Varech           
      

    Dopl�ovací volby do M�stNV   1966 – 1989   N  25  
                                                       

ORGANIZACE �INNOSTI NÁRODNÍCH VÝBOR�

339 101.1     Ak�ní programy M�stNV, volební  1969 – 1975    N  25  
       programy NF, celom�stské závazky                                                                       
       a hodnocení jejich pln�ní  
       (v�etn� podílu KSM, TSM a dalších organizací)  
                   
 340  102.2          Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1961   N  26
     od 28. 2. – 19. 12. 1961,           
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh    
          
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV      1962    N  26  
       od 27. 2. – 30. 11. 1962,      
    v�etn� programu, usnesení a p�íloh       
    



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 80 

  340 102.2     Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1963    N  26 
         od 23. 1. – 17. 12. 1963,  
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh     
      
       Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1964     N  27  
       od 28. 1. – 8. 12. 1964,      
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh          
       
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1965      N  27 
       od 12. 1. – 14. 12. 1965,    
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh            
        
       Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1966     N  28   
       od 25. 1. – 20. 12. 1966, 
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh        
      
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1967      N  28 
      od 28. 2. – 19. 12. 1967,             
      v�etn� programu, usnesení a p�íloh       
       
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1968     N  29 
        od 16. 1. – 17. 12. 1968,      

     v�etn� programu, usnesení a p�íloh     

        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1969       N  29  
        od 4. 2. – 26. 8. 1969,    
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh       
    
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1970    N  29 

 od 3. 2. – 15. 12. 1970,                                  
v�etn� programu, usnesení a p�íloh    

      
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1971      N  30 
        od 9. 2. – 16. 12. 1971,      
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh    
       
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV    1972     N  30 
        od 1. 2. – 19. 12. 1972,             
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh     
        
       Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1973    N  31 
        od 30. 1. – 11. 12. 1973,         
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

      
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1974      N  31 
        od 5. 2. – 12. 12. 1974, 
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh      

       



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 81 

   
  340  102.2     Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1975      N  32 

        od 11. 2. – 11. 12. 1975,           
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

     
          Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1976      N  32 

        od 12. 2. – 16. 12. 1976,            
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1977     N  33 
         od 17. 2. – 15. 12. 1977,     

      v�etn� programu, usnesení a p�íloh    
                     
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1978      N  34
        od 9. 2. – 14. 12. 1978,    
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
        
       Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV 1979    N  34  
         od 15. 2. – 13. 12. 1979,    

      v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
      
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1980    N  35
       od 14. 2. – 11. 12. 1980,               
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
         
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1981    N  36 
         od 19. 2. – 10. 12. 1981,               
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1982    N  36 
         od 25. 2. – 16. 12. 1982,               
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
  
   Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1983 N  37 
         od 17. 2. – 15. 12. 1983,               
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh    
         
          Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1984     N  37 
         od 23. 2. – 13. 12. 1984,    
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        
         Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1985     N  38 
           od 28. 2. – 12. 12. 1985    
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        
        Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1986     N  39 
         od 25. 2. – 11. 12. 1986    
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 82 

340 102.2  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV  1987  N  39 
         od 26. 2. – 10. 12. 1987    

  v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV 1988  N  39 
         od 25. 2. –  8. 12. 1988,          

  v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

    Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV 1989  N  40 
          od 6. 4. – 14. 12. 1989,            

  v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

      Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV 1990      N  40   
         od 22. 3. – 30. 10. 1990,     
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
     

 341 102.4    Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1961     N  41 
        od 13. 1. – 29. 12. 1961,         
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
          
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1962     N  42 
         od 5. 1. – 28. 12. 1962,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
        
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1963      N  43 
         od 11. 1. – 20. 12. 1963,  
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh       

      

       Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1964     N  44 
        od 10. 1. – 19. 12. 1964,    
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
         
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1965     N  45 
       od 8. 1. – 17. 12. 1965,      
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
        
       Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1966     N  46 
       od 7. 1. – 16. 12. 1966,      
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1967      N  47 
       od 13. 1. – 22. 12. 1967,         
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
        
       Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1968     N  48 
        od 12. 1. – 21. 12. 1968,         
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 83 

 341 102.4    Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1969     N  49     
       od 14. 1. – 9. 12. 1969,                                                                                                 
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

      
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1970      N  50 
       od 13. 1. – 29. 12. 1970,         
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        
       Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1971     N  51 
       od 5. 1. – 21. 12. 1971,         
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        
       Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1972     N  52 
       od 11. 1. – 13. 6. 1972,  
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1972      N  53 
         od 4. 7. – 5. 12. 1972,        
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1973      N  54 
         od 9. 1. – 19. 6. 1973,        

     v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
       
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1973      N  55 
          od 3. 7. – 18. 12. 1973,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
          
         Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1974      N  56  
         od 8. 1. – 18. 6. 1974,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

         Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1974      N  57 
         od 9. 7. – 20. 12. 1974,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

         Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1975      N  58 
         od 7. 1. – 25. 6. 1975,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
                 
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1975     N  59 
          od 1. 7. – 19. 12. 1975,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
          
         Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1976      N  60  
         od 6. 1. – 17. 12. 1976,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.        Sign.                          Obsah a popis                                    �asový                  �. ev.   
                                                                                                               rozsah                 jednotky   

 84 

          
 341  102.4    Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1977     N  61  
         od 11. 1. – 31. 5. 1977,        

        v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
        

        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1977      N  62 
        od 14. 6. – 27. 12. 1977,        

         v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1978      N  63 
        od 10. 1. – 15. 12. 1978,          

      v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
      

        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1979      N  64 
        od 16. 1. – 21. 12. 1979,  

      v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1980      N  65 
         od 8. 1. – 19. 12. 1980,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
         
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1981       N  66           
       od 6. 1. – 18. 12. 1981,        
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
         
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1982       N  67 
        od 5. 1. – 17. 12. 1982,         
         v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
         
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1983      N  68 
        od 4. 1. – 16. 12. 1983,        
       v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1984      N  69                                              
         od 3. 1. – 14. 12. 1984,        
          v�etn� programu, usnesení a p�íloh      
         
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV 1986      N  70  
        od 14. 1. – 19. 12. 1986,        
         (p�ílohové zprávy nejsou zastoupeny)
         
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1987      N  70 
        od 6. 1. – 18. 12. 1987,        
        (p�ílohové zprávy nejsou zastoupeny)     
        
        Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1988      N  71 
        od 12. 1. – 16. 12. 1988,  
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh           



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 85 

    
 341 102.4   Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1989  N  72 
        od 17. 1. – 15. 12. 1989,           
        v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

       
       Zápisy ze sch�zí rady M�stNV  1990  N  73  
      od 9. 1. – 19. 11. 1990,          
      v�etn� programu, usnesení a p�íloh   
  

342     104.1 - K   Zápisy ze sch�zí komise disloka�ní  1961 – 1963 N  74
      
      Zápisy ze sch�zí komise zvelebovací    1961 – 1964 N  74 
  
       Zápisy ze sch�zí komise zem�d�lské    1961 – 1968 N  74  
        
       Zápisy ze sch�zí komise plánovací     1961 – 1970 N  75  
        
       Zápisy ze sch�zí komise finan�ní    1961 – 1970 N  75 
       (sch�ze dne 19. 11. a 17. 12. 1970 jsou  
       spole�né s komisí plánovací) 

     
       Zápisy ze sch�zí komise pro plán        1971 N  75  
       a rozpo�et      
         
       Zápisy ze sch�zí komise plánovací    1979 – 1986 N  75 
       a finan�ní  
        
       Zápisy ze sch�zí komise zdravotn�     1961  N  76
       sociální (od 16. 1. – 23. 3. 1961)    

        Zápisy ze sch�zí komise zdravotní  1961 – 1971   N  76
        (od 13. 4. 1961)  

        Zápisy ze sch�zí komise sociální 1961 – 1962   N  76 
        (od 13. 4. 1961 – 19. 3. 1962)  
        
        Zápisy ze sch�zí komise sociálního  1962 – 1968  N  76 
         zabezpe�ení (od 2. 4. 1962)      
         
         Zápisy ze sch�zí komise sociální 1979 – 1986  N  76
         a zdravotní 
         
        Zápisy ze sch�zí komise kulturn� 1961 – 1964   N  77 
       školské (do 13. 11. 1964)   

        Zápisy ze sch�zí komise školské 1965 – 1986   N  77
     a kulturní (od 15. 1. 1965)  

     
        Zápisy ze sch�zí komise bytové           1961 – 1986  N  78 



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 86 

342     104.1 - K   Zápisy ze sch�zí komise místního  1961 – 1986   N  79 
      hospodá�ství   
         
        Zápisy ze sch�zí komise pro ochranu  1961 – 1980  N  80
       ve�ejného po�ádku      
         
        Zápisy ze sch�zí komise pro ochranu  1981 – 1986 N  81 
         ve�ejného po�ádku      

       
      Zápisy ze sch�zí komise výstavby 1961 – 1986    N  82  

   
       Zápisy ze sch�zí komise pro t�lovýchovu   1961 N  82

      a sport 
       
      Zápisy ze sch�zí komise pro mládež      1979 – 1986 N  82 
      a t�lesnou výchovu  

     Zápis ze sch�ze komise pro cestovní       1964  N  82 
        ruch dne 7. 4. 1964 
         
        Zápisy ze sch�zí komise pro obchod   1964 – 1976 N  82 
     
        Zápisy ze sch�zí komise obchodu a CR        1979 – 1990 N  83 
     
       Zápisy ze sch�zí hlavní inventariza�ní    1965  N  83 
        komise
  
     Zápisy ze sch�zí komise pro �ešení     1971 – 1986 N  83 
          otázek cikánského obyvatelstva  

          Zápisy ze sch�zí komise JSBVO   1977 – 1983 N  83 
       
          Zápisy ze sch�zí komise branné výchovy   1984 – 1986 N  83 
               
        Zápisy ze sch�zí komise pro tvorbu    1978 – 1980 N  83 
        a ochranu životního prost�edí    

     
     Zápisy ze sch�zí komise pro nápravn�   1979 – 1986   N  83 

        výchovnou �innost 
       
      Zápisy ze sch�zí komise sout�žní     1980   N  83 

        dne 29. 2. a 12. 8. 1980 
         
        Zápisy ze sch�zí komise pro organizaci  1980 – 1981 N  83 

       oslav 650. výro�í povýšení Ostrova  
       na m�sto 

        
        



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 87 

  342  104.1 - K   Zápisy ze sch�zí správní komise 1985 – 1989  N  83 
        pé�e o rodinu a d�ti       

343 104.1 - A   Zápisy ze sch�zí domovních komisí      1961 N  83 
         (ob�anských aktiv� v obvodu DS �. 4 v Ostrov�)        
           
         Zápisy ze sch�zí Sboru pro ob�anské 1961 – 1986 N  83 
         záležitosti (SPOZ)       
       
         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�  1961 – 1964  N  84  
          
         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�   1965 – 1971  N  85  
          
         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�    1979  N  86 

         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�    1984  N  87

         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�    1985  N  88  

         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�     1986  N  89 

         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�   1987 – 1988  N  90
          
         Zápisy ze sch�zí ob�anských výbor�   1989 – 1990  N  91 
          
         Zápisy ze sch�zí dopravního aktivu                      1962 – 1983  N  92                         
         p�i KOVP 

        Zápisy ze sch�zí aktivu zvelebovacího     1965  N  92 

        Zápis ze sch�zí odborného bytového     1968  N  92 
        aktivu p�i odboru komunálního  
        hospodá�ství a služeb dne 17. 12. 1968       

        Zápisy ze sch�zí aktivu  sociálního       1968  N  92 
        zabezpe�ení p�i odboru školství,  
        sociálního zabezpe�ení a zdravotnictví  
         
        Zápisy ze sch�zí aktivu  sociálního     1969 – 1971  N  92 
        zabezpe�ení p�i zdravotní komisi  
         
        Zápisy ze sch�zí poradního sboru    1972  N  92 
        pro otázky výchovy d�tí 
         
        Zápisy ze sch�zí aktivu pé�e o d�ti    1972 – 1984  N  92 
          

        Zápisy ze sch�zí spot�ebitelské rady     1976  N  92 
          



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 88 

  
343 104.1 - A    Zápisy ze sch�zí aktivu pro ochranu   1980 – 1983  N  92 

         ve�ejného po�ádku  
         (v�etn� zásad pro �innost aktivu, 1980) 
         
        Zápisy ze sch�zí protialkoholního  1985 – 1986   N  92                                              

sboru rady M�stNV    
            
 344  106.1    Akce Z (plány, výsledky, hodnocení)          1961 – 1963  N  93  
  

345  108.1    Složení delegace M�stNV do družebního   1965   N  93   
         m�sta Grünhainu v NDR 

KÁDROVÁ  A  PERSONÁLNÍ  PRÁCE

346 116.2    Kádrový po�ádek M�stNV   1966 – 1967  N  93 

347  118.1    Osobní spisy vedoucích funkcioná��  1961 – 1970   N  93   
      a pracovník� aparátu M�stNV 
      (po výb�ru – �azeno abecedn� od G – S) 

348  119.1    Návrh systemizace aparátu M�stNV    1962  N  93   
      na rok 1963       
  

349  119.2 b) 2   Žádost o zvýšení po�tu pracovník�    1961 N  93   
      na úseku kultury o funk�ní místo  
      �editele Galerie m�sta Ostrova       
  
 350 120.1    Registr poslanc� a �len� ob�anských           [1964]  N  93   
      výbor�        

 351 121.2    Nomenklatura funkcí a základních plat�  1965 – 1967   N  93 
       aparátu M�stNV      
                                      

KONTROLA

 352  131.2    Zápisy ze sch�zí Místní komise lidové  1969 – 1970   N  93 
       kontroly M�stNV        
  
       Zápisy ze sch�zí Výboru lidové 1976 – 1986   N  93 
       kontroly M�stNV   

353  133.1 Prov�rky efektivnosti v odv�tvích  1961 – 1983   N  93 
   hospodá�ství M�stNV 
    
354   138.2   Zápisy z revizí u M�stNV a jím 1969 – 1970   N  93 

       �ízených organizací 
        



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 89 

PLÁNOVÁNÍ

355  154 a)    Ro�ní provád�cí plány M�stNV a jím  1961 – 1963  N  94  
        �ízeného hospodá�ství na roky 1962  
        a 1963 
          

356  154 a) 5   Rozpisy ro�ních plán� Komunálních    1961 – 1963 N  94 
       služeb m�sta Ostrova na roky 1962 a 1963  
           
 357  154 a) 12  Rozpisy ro�ních plán� Bytového   1961 – 1977  N  94 
       podniku m�sta Ostrova na roky 1962,  
       1963, 1970, 1975, 1976 a 1977   
   
  358 154 b) 2   Jednotné plány kulturn� výchovné �innosti  1978 – 1981  N  94 
       na roky 1979 a 1980      
      (v�etn� rozbor� a hodnocení jejich pln�ní)     
  

359  154 d)  Požadavek na za�azení výstavby nového   1977  N  94                                           
       OD Prior v Ostrov� do investi�ního plánu 
      na první rok sedmé p�tiletky 

P�íloha: pohled na pr��elí budovy OD Prior                                                                                                    
(d�íve Brigádník), �ernobílá fotografie 20,6 x 30,4 cm,                                                                                  
1 ks, [1977]   

FINANCE

360 176.2   Rozpisy plánu a rozpo�tu M�stNV   1961 – 1963  N  94 
      na roky 1961, 1962 a 1963    
  

361 177.3   Komplexní rozbory hospoda�ení   1961 – 1964    N  95  
rozpo�tové organizace Správa m�stských                                                                            
za�ízení Ostrov za roky 1961, 1962, 1963  

 a 1964 (v�etn� zpráv o výsledcích ro�ních rozbor�)   

     Komplexní rozbory hospoda�ení 1961 – 1978   N  95  
     podniku Komunální služby m�sta   
     Ostrova za roky 1960, 1961 a 1977
     (v�etn� zpráv o výsledcích ro�ních rozbor�)       
     
      Komplexní rozbory hospoda�ení 1988 – 1989   N  95  
     podniku Komunální služby Ostrov   
     za roky  1987 a 1988
     (v�etn� zpráv o výsledcích ro�ních rozbor�) 
      
     Komplexní rozbory hospoda�ení 1962 – 1970  N  95 
     Bytového podniku m�sta Ostrova  
     za roky 1961, 1962, 1963, 1968 a 1969   
     (v�etn� p�ílohových zpráv a nápravných opat�ení)  



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 90 

      
361  177.3  Komplexní rozbory hospoda�ení 1978 – 1990  N  96 

      Technické služby m�sta Ostrova  
     za roky 1977, 1987, 1988 a 1989       

  
      Komplexní rozbor hospoda�ení podniku     1990  N  96 
     Komunální služby Ostrov, s. p. za rok 1989      
  

362  177.4  Ostatní písemnosti o pr�b�žném 1961 – 1976  N  96 
      rozpo�tovém hospoda�ení podnik�  
      a organizací �ízených a spravovaných  
      M�stNV za roky 1961 – 1964, 1969, 1970,    

1975 – 1976 (mj. zápisy z kontrolních  
dn� hospoda�ení a pln�ní nápravných opat�ení)         

  
 363  183.1  Ro�ní ú�etní výkaz Komunálních služeb    1961  N  96 

      m�sta Ostrova za rok 1960     

ZEM�D�LSTVÍ  A  VÝŽIVA

364 201   Elaboráty JEP pro k. ú. Borek, k. ú. Dolní   1966 – 1967  N  97 
        Ž�ár, k. ú. Horní Ž�ár, k. ú. Mo�i�ov             
        a k. ú. Vykmanov        

       (s uvedením parcelních �ísel a vým�ry pozemk�)    

      Elaboráty JEP pro k. ú. Ostrov       1969  N  98
      (s uvedením parcelních �ísel a vým�ry pozemk�)         

        Elaboráty JEP pro k. ú. Ostrov       1970  N  99 
 (s uvedením parcelních �ísel a vým�ry pozemk�)        

       
  365 201.2   P�ehledy p�dních rezerv v hospodá�ské       1964   N  100 

                                  obci Ostrov (k. ú. Arnoldov, k. ú. Borek,  
      k. ú. Mo�i�ov, k.ú. Ostrov a k. ú. Vykmanov)          
    

  366 201.4   P�evody a nájmy zem�d�lských pozemk�   1964 – 1966  N  100 
        v k. ú. Ostrov  

MÍSTNÍ HOSPODÁ�STVÍ

367 251.2   Návrhy na zm�ny v za�azení Bytového  1961 – 1976  N  100 
     podniku m�sta Ostrova do velikostního typu  
      

      Zápis do podnikového rejst�íku u Okresního     1975  N  100    
     soudu Plze�-m�sto o zm�nách v podniku  
     Komunální služby m�sta Ostrova  

       (mj. zm�na sídla a dodatek ke z�izovací listin� podniku)                                                                                         
        

      



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 91 

367 251.2   Založení státního podniku Komunální   1988 – 1989  N  100 
služby Ostrov, s. p. (mj. metodická pom�cka  

       Úkoly národního výboru jako zakladatele  
       a postup p�i vzniku státního podniku)   

 368 251.3   Organiza�ní �ády a statuty rozpo�tových     1961 – 1983  N  100
       organizací, �ízených M�stNV  
         
  369  251.5    Zpráva o p�íprav� na zavedení RPMS     1976  N  100
          u Technické služby m�sta Ostrova      

        
ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ , STAVEBNÍ �ÁD,

VÝSTAVBA, STAVEBNICTVÍ

370 332   Povolení k odstra�ování závadných staveb    1964  N  100  
       v Ostrov� (�azeno dle �ísel popisných)   

  
 371  332.1   Bytové a ob�anské stavby     1976  N  100

   
372 332.6   Stavby ob�an� mimo rodinné domky      1964  N  100 

       v územním obvodu M�stNV Ostrov      
       (garáže a zahradní chaty) 
  
 373 332.7   Ostatní stavby (podklady)    1964 – 1974   N  100
  

374 344.1   Pln�ní investi�ního programu komplexní     1963  N  100 
       bytové výstavby v Ostrov� v roce 1962  
         
 375 345.1   Investi�ní úkol na rekonstrukci nám�stí    1964  N  100  
       5. kv�tna v Ostrov�  

KULTURA

 376 401.2   Dokumentace oslav 650. výro�í povýšení   1981  N  100 
     Ostrova na m�sto (mj. chronologie m�sta  
     v období 1207 – 1980) 
        
 377 402.2   Zpráva o kroniká�ství v Ostrov�  1988  N  100 
     (zpracováno Janou R�ži�kovou, kroniká�kou m�sta)  
  

378 403.6  Záležitosti provozu ostrovských kin   1964  N  100
    (mj. rozhodnutí o uzav�ení kina �as) 
  

379 403.13   Dokumentace �innosti Galerie m�sta   1961 – 1967    N  100
     Ostrova, v�etn� Galerie um�ní Karlovy  
     Vary, pobo�ky v Ostrov� (mj. organiza�ní  

�ád m�stské galerie, blahop�ání M�stNV malí�i                       
Vincenci Benešovi ke jmenování národním um�lcem  

     a jeho d�kovný dopis ze dne 9. 3. 1963 – autograf)       



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 92 

379 403.13   Ustavení Klubu p�átel výtvarného um�ní           [1961]  N  100 
     p�i Galerii m�sta Ostrova         
   

 380 404    Zpráva o pátrání po podzemních sálech    1968  N  100 
       a chodb� mezi zámkem a záme�kem v Ostrov�
       (bývalé sídlo od�vního skladu SS – „SS Kleiderkasse“) 
   
  381 404.3    Podklady k �ízení o sejmutí památkové pé�e   1985 – 1988  N  100
       z domu �p. 53 na Gottwaldov�, nyní Starém  
       nám�stí v Ostrov�     
       (mj. znalecký posudek stavebn�-technického stavu  
        domu, 1985) 
   

ZÁLEŽITOSTI CÍRKEVNÍ

382 432.4    Zajišt�ní finan�ních prost�edk� na opravu v�žní   1965   N  100  
      st�íšky románského kostela sv. Jakuba v Ostrov�   
  

ŠKOLSTVÍ

  383 451.1    Výchovné plány ostrovských MŠ na školní   1974 – 1975   N  101 
roky  1974 – 1975 a 1975 – 1976 a kontrola                                                                        
jejich pln�ní       

384 452.7    Zprávy o �innosti skupin PO na ostrovských    1965 – 1967   N  101  
      školách       
      
      Výhledový plán a vyhodnocení �innosti  1968 – 1970     N  101 
       pionýrského st�ediska v Ostrov�   

ZDRAVOTNICTVÍ

  385  526.2   Zprávy o zdravotním stavu obyvatel     1962   N  101               
a o �innosti obvodních zdravotních                                                                     
st�edisek v Ostrov� za rok 1961     

              
  386 526.3   Zahájení provozu nové nemocnice    1961   N  101                                  

v Ostrov� (mj. údaje o výstavb� nemocni�ního                                                                                                       
areálu od položení základního kamene dne 3. 5. 1958                                                                                         
do slavnostního otev�ení nemocnice dne 2. 12. 1961)  

387 526.4    Vyhodnocení �innosti odborných                     1962    N  101                                             
     odd�lení   Polikliniky v Ostrov�  
     za rok 1961 (mj. zpráva plicního odd�lení  
    o výskytu a lé�b� tuberkulózy ve m�st�)  

  388 526.6   Situa�ní zprávy o stavu jeslí za rok 1961   1962    N  101 
               
   



Archivní soubor: M�stský národní výbor Ostrov  1945 – 1990   
Inv. �.         Sign.                          Obsah a popis                                         �asový                  �. ev.   
                                                                                                                                rozsah                 jednotky                                   

 93 

  389 526.7   Zhodnocení pé�e o dít� za rok 1961   1962     N  101 

  390 528.5   Záležitosti hygienické a protiepidemické  1961 – 1963    N  101   
       pé�e (mj. rozhodnutí okresního hygienika  
       o ochranné karantén�)   

391  532.1    Lékárenská služba a vyhodnocení   1962   N  101                
ukazatel� výkonu lékárny 03-09  

      v Ostrov� za rok 1961 

SOCIÁLNÍ ZABEZPE�ENÍ

 392 559.2    Ochrana mládeže p�ed škodlivými vlivy   1965 – 1967   N  101  
      (mj. ú�ední pr�kaz d�v�rníka ochrany mládeže)  
  
 393 561    Pé�e o cikánské obyvatelstvo  1966 – 1969   N  101
     (mj. eviden�ní listy cikánských rodin  
     v územním obvodu M�stNV Ostrov)         

VŠEOBECNÁ VNIT�NÍ SPRÁVA
                                                OCHRANA VE�EJNÉHO PO�ÁDKU

  
 394   601   Seznam romských delegát� z Ostrova    1969    N  101 
     na ustavující konferenci Svazu Cikán� – Rom�  
     v okrese Karlovy Vary   

    
 395     606.1   Stanovisko M�stNV Ostrov k ud�lení       1971   N  101  
     �eskoslovenského státního ob�anství  
     Ann� Kovandové  

      
396 606.3 a)   Pozbytí ob�anství propušt�ním       1969    N  101                        

     ze státního svazku �SSR 
  
  397  607.1 c)    Výpis  z knihy úmrtí      1974    N  101 
   
  398 607.6   Záležitosti matriká�ek M�stNV      1969   N  101  

 399 608   Zm�na jména     1986    N  101
        
 400 613    P�id�lování a rušení �ísel popisných 1978 – 1987  N  101 
          (v k. ú. Ostrov, k. ú. Damice, k. ú. Dolní   
        Ž�ár, k. ú. Horní Ž�ár a k. ú. Kfely )   

  
  

  



Název archivní pom�cky:  M�stský národní výbor Ostrov 
�asový rozsah: 1945 – 1990  
Po�et eviden�ních jednotek:         220 (46 ú�edních knih, 56 podacích protokol�,                  

17 rejst�ík� k podacímu protokolu, 101 karton)  
Po�et inventárních jednotek: 400 
Rozsah v bm:  16,12 bm (32 knih správních – 0,36 bm, 3 knihy 

eviden�ní – 0,12 bm, 9 kronik – 0,60 bm, 2 knihy 
ú�etní – 0,12 bm, 56 podacích protokol� – 1,68 bm,  
17 rejst�ík� k podacímu protokolu – 0,84 bm,                   
101 karton – 12,40 bm) 

Stav ke dni:   30. �íjna 2007      
Archivní soubor zpracovala:  Jarmila Valachová 
Archivní pom�cku zpracovala: Jarmila Valachová 
Po�et stran:  94 
Po�et exemplá�� archivní pom�cky:   4 
Schválil:   Mgr. Milan Augustin dne 30. 10. 2007  
   pod �j. SOAP/030-0526/2007 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová tiráž GI 2012–2013 

 

Název archivní 
pomůcky: 

Městský národní výbor Ostrov 

  
Značka archivního 

 fondu:
MěstNV Ostrov 

  
Časový rozsah části 

 fondu:
1945–1990 

  
Počet evidenčních 

 jednotek:
220 (46 úředních knih, 56 podacích 
protokolů, 17 indexů, 101 kartonů) 

  
Počet inventárních 

 jednotek:
400 

  
Rozsah části fondu  

 v bm:
16,14 bm 

  
 Stav ke dni: 23. 11. 2012 

  
Vypracoval: Petra Sofronová 
  
  
  
 
 

 


